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PRAO- Planul Regional de AcŞiune pentru Ocupare 
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CUVÂNT ÎNAINTE  

        Planificarea strategicŁ
1
 a ofertei de formare profesionalŁ prin ´nvŁŞŁm©nt profesional ĸi 

tehnic (IPT) are caracter naŞional ĸi este realizatŁ ´n raport cu obiectivele asumate de Rom©nia 

                                       
1
 Termenul Ăplanificare strategicŁò este utilizat cu semnificaŞia de  ĂprognozŁò pe termen mediu de 5 ï 7 ani a ofertei 

IPT realizatŁ ´n contextul modelului propus de CNDIPT. 
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ca stat membru al Uniunii Europene.  

       Obiectivul major  al planificŁrii strategice a IPT constŁ ´n creĸterea contribuŞiei 

´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic la tranziŞia rapidŁ ĸi eficientŁ cŁtre o economie competitivŁ 

bazatŁ pe inovare ĸi cunoaĸtere, participativŁ ĸi inclusivŁ. 

       Aspectelor mai sus menŞionate le adŁugŁm provocŁrile generate de fenomenul rapid al 

´mbŁtr©nirii demografice, al fluxurilor migraŞiei externe, mai ales a forŞei de muncŁ tinere,ceea 

ce ne conduce la concluzia cŁ IPT va fi sistematic solicitat sŁ rŁspundŁ unor nevoi, de cele mai 

multe ori imediate, ale angajatorilor din România.   

     ĊnvŁŞŁm©ntul profesional ĸi tehnic, prin obiectivele sale, este subsumat dublului rol al 

educaŞiei: economic ĸi social. Prin urmare IPT nu poate rŁspunde, ´n sens restr©ns, cerinŞelor 

imediate ale unui loc de muncŁ, el trebuie sŁ asigure pregŁtirea pentru o carierŁ de succes care 

presupune integrare socio ï profesionalŁ, flexibilitate ĸi competitivitate. Ċn aceste condiŞii, 

´nvŁŞŁm©ntul profesional ĸi tehnic trebuie vŁzut ca o etapŁ ´n procesul ´nvŁŞŁrii pe parcursul 

´ntregii vieŞi, care este imediat urmatŁ de ´nvŁŞarea la locul de muncŁ ´n vederea adaptŁrii la 

cerinŞele acestuia. 

IatŁ de ce prognoza ofertei IPT realizatŁ ´n corelare cu o cerere previzionatŁ a forŞei de muncŁ 

ĸi tranziŞia de la ĸcoalŁ la viaŞa activŁ devin elemente strategice pentru  o planificare 

performantŁ. Planificarea strategicŁ a ofertei IPT utilizeazŁ urmŁtoarele documente:  

- Planul Regional de AcŞiune pentru ĊnvŁŞŁm©nt (PRAI ) ï realizat la nivel regional.  

- Planul Local de AcŞiune pentru ĊnvŁŞŁm©nt (PLAI ) ï realizat la nivel judeŞean. 

- Planul de AcŞiune al ķcolii (PAS) ï realizat de unitatea de ´nvŁŞŁm©nt la nivelul 

comunitŁŞii. 

      Scopul Planului Local de AcŞiune pentru ĊnvŁŞŁm©nt (PLAI) este de a ´mbunŁtŁŞi corelarea 

dintre oferta ´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic ĸi nevoile de dezvoltare socio-economicŁ la 

nivel local. PLAI  cuprinde: 

V analiza contextului local (judeŞean) din punct de vedere al evoluŞiilor ĸi previziunilor 

demografice, de piaŞŁ a muncii ĸi economice; 

V analiza capacitŁŞii sistemului ´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic de a rŁspunde nevoilor 

identificate prin diagnoza contextului regional; 

V prioritŁŞile, Şintele ĸi acŞiunile pentru dezvoltarea ´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic la 
nivel local; 

Documentarea pentru PLAI se realizeazŁ prin analiza urmŁtoarelor documente: 

Ý Planul NaŞional de Dezvoltare. 

Ý Strategia NaŞionalŁ de Dezvoltare a Resurselor Umane. 

Ý Planurile de Dezvoltare RegionalŁ. 

Ý Planul Regional de Actiune pentru Invatamant (PRAI)  

Ý Strategiile ĸi planurile de acŞiune privind EducaŞia ĸi Formarea ProfesionalŁ. 

Ý Strategia NaŞionalŁ de Ocupare a ForŞei de MuncŁ. 

         Rolul PLAI  este de a furniza cadrul de referinŞŁ ĸi de a facilita documentarea pentru 

elaborarea ĸi armonizarea documentelor strategice de la nivel judeŞean ĸi local (PLAI, PAS). 

        Alinierea la sistemul de indicatori structurali definiŞi pentru sistemele de educaŞie ĸi formare 

profesionalŁ din UE ĸi adoptarea indicatorilor de referinŞŁ pentru 2020 (Benchmarks) - necesitŁ: 

mŁsuri corelate la nivel naŞional, regional si local pentru alinierea la indicatorii UE; definirea ĸi 

raportarea unitarŁ a indicatorilor statistici; adoptarea la toate de nivelurile de planificare a unor 

Şinte ĸi mŁsuri adecvate pentru apropierea de indicatori de referinŞŁ UE, mŁsurarea sistematicŁ a 

progresului ´n ´ndeplinirea indicatorilor propuĸi. PLAI este actualizat anual de cŁtre Comitele 
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Locale de Dezvoltare a Parteneriatului în Formare Profesionala (CLDPS), structuri consultative 

pentru problemele de educaŞie ĸi formare profesionalŁ ale inspectotatelor ĸcolare judeŞene, iar 

atribuŞiile acestora, conform termenilor de referinŞŁ, vizeazŁ printre altele: 

- realizarea, actualizarea ĸi monitorizarea implementarii Planului Local de AcŞiune pentru 

ĊnvŁŞŁm©nt (PLAI ); 

- sprijinirea unitatilor scolare IPT, ´n cadrul activitŁŞii de actualizare, implementare ĸi 

monitorizarea a   Planurilor  de AcŞiune  ale ķcolilor  (PAS). 

 
 

CAPITOLUL 1  
 

 

REZUMAT  
 

   Ċn documentul prezentat ´n cele ce urmeazŁ, membrii CLDPS Bihor   ´ĸi exprimŁ viziunea 

asupra TVET  Şin©nd cont de douŁ direcŞii majore de acŞiune:  

ü Adaptarea ofertei educaŞionale la nevoile de dezvoltare economico ï socialŁ durabilŁ de 

la nivel local, regional ĸi naŞional, precum ĸi la interesele ĸi nevoile de educaŞie ĸi 

formare ale elevilor. 

ü Asigurarea calitŁŞii actului educaŞional, ca bazŁ a succesului inserŞiei socio ï 

profesionale a absolvenŞilor. 

    Actualizarea PLAI din acest an a fost realizatŁ cu sprijinul Proiectului 

POSDRU/55/1.1/S/37932, aplicant fiind Centrul NaŞional de Dezvoltate a ĊnvŁŞŁm©ntului 

Profesional ĸi Tehnic, pe baza datelor disponibile din surse statistice oficiale (anuarul statistic al 

Romaniei 2010, date furnizate de INS), din studii previzionale la orizontul anului 2013 (Comisia 

NaŞionalŁ de PrognozŁ) ĸi din surse administrative (statistici ale ISJ-urilor, ANOFM, AJOFM ï

urile din judeŞe).  

    EvoluŞiile pieŞei muncii ĸi economiei din ultimele luni, ´n condiŞiile crizei economico-

financiare, aratŁ cŁ previziunile privind cererea de forŞŁ de muncŁ la orizontul anului 2013 

utilizate în PLAi actualizat în anul 2009 au un grad ridicat de relativitate. În acest context, 

CLDPS Bihor apreciazŁ cŁ la acest moment, PLAI furnizeazŁ direcŞiile majore de acŞiune 

pentru dezvoltarea ĊPT ca rŁspuns la cererea actualŁ ĸi previzionatŁ a pieŞei muncii, dar nu 

poate furniza recomandŁri suficient de detaliate pentru fundamentarea ofertei de formare 

profesionalŁ iniŞialŁ ´ncep©nd cu anul ĸcolar 2012-2013, ca rŁspuns la cererea pieŞei muncii.    

  CLDPS Bihor considerŁ necesarŁ o actualizare a PLAI în fiecare an, pe baza unei 

monitorizŁri permanente  ´n perioada care urmeazŁ evoluŞiilor pieŞei muncii. Astfel, oferta 

ÎPT pentru anul 2012-2013 va putea fi fundamentatŁ prin PRAI ĸi PLAI pe baza unor 

informaŞii mai recente ´n raport cu momentul deciziei privind planul de ĸcolarizare 

(decembrie, conform Metodologiei de fundamentare a cifrei de ĸcolarizare). 

   Adaptarea ofertei IPT la cererea pieŞei muncii se realizeazŁ pe baza informaŞiilor ĸi analizelor 

referitoare la demografie, economie, piaŞa muncii ĸi cele referitoare la sistemul IPT. Analiza 

SWOT stŁ la baza identificŁrii prioritŁŞilor, obiectivelor, precum ĸi a mŁsurilor Planului de 

AcŞiune. 

   În urma activitŁŞii de monitorizare PLAI, ´n actualul  plan de acŞiune revizuit s-a propus acelaĸi 

obiectv general ,  au fost paŞial reformulate unele din prioritŁŞi ĸi acŞiuni. Astfel obiectivul 
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general a  rŁmas acelaĸi: 

  Creĸterea calitŁŞii educaŞiei ĸi formŁrii  prin TV ET , obiectiv care va fi realizat prin 

urmŁtoarele prioritŁŞi: 

1. Dezvoltarea capacitŁŞii de management ´n ´nvŁŞŁm©ntul profesional ĸi tehnic; 

2. Creĸterea adaptabilitŁŞii ofertei educaŞionale la cerinŞele pieŞei muncii; 

3. Dezvoltarea parteneriatului social (pentru ´mbunŁtŁŞirea calitŁŞii ´n TVET); 

4. ĊmbunŁtŁŞirea serviciilor de consiliere ĸi orientare profesionalŁ pentru elevi ĸi 

adulŞi;  

5. Creĸterea calitŁŞii procesului educaŞional ´n TVET prin realizarea de proiecte 
pentru dezvoltarea profesionalŁ a resurselor umane;  

6. Creĸterea accesului la educaŞie pentru grupurile vulnerabile ĸi combaterea 

excluziunii sociale. 

 

    MŁsurile din Planul de AcŞiune actual, sunt asumate ´n vederea implementŁrii de cŁtre 

membrii CLDPS, proces care va fi monitorizat ĸi astfel se asigurŁ continuitatea ĸi calitatea 

procesului de corelare a ofertei de formare profesionalŁ iniŞialŁ IPT cu cererea pieŞei muncii. 
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CAPITOLUL 2   

 

DEMOGRAFIA   
 

2.1 SituaŞia prezentŁ 

2.1.1 PopulaŞia totalŁ. Dinamica generalŁ. 

 

 PopulaŞia totalŁ a judeŞului Bihor este de 594.131 persoane, ´n scŁdere cu 5,13% faŞŁ de 

populaŞia judeŞului de acum 10 ani.  

Ċn  graficul de mai jos se observŁ dinamica populaŞiei ´n judeŞ ´n ultimii 12 ani. 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

2.1.2 DistribuŞia pe medii rezidenŞiale (urban/rural) 

 

Din totalul populaŞiei 50,2% se gŁseĸte ´n mediul rezidenŞial urban ï în numŁr de 297.923 

persoane- iar 49,8% se gŁseĸte ´n mediul rezidenŞial rural, adicŁ 295.132 persoane. 

 

 



PLAI 2011 -2013 JUDEţUL BIHOR 

 

 10   

                      
 

 

  

 

 

 

2.1.3 DistrubuŞia pe sexe 

 

Din numŁrul total de persoane (593.055), 287.974 sunt bŁrbaŞi, adicŁ 48,5% ĸi 305.081 

sunt femei, adicŁ un procent de 51,5%. 
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2.1.4 Structura populaŞiei pe grupe de v©rstŁ 
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2.1.5 Structura pe grupe  de v©rstŁ ĸi medii rezidenŞiale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.6 Structura etnicŁ a populaŞiei judeŞului Bihor 

 

  

Structura etnicŁ a populaŞiei judeŞului Bihor este prezentatŁ ´n tabelul de mai jos, la data de 

18.03.2002, ´n urma recensŁm©ntului. De asemenea, prezentŁm structura etnicŁ comparativŁ cu 

anii 1977 ĸi  1992 pentru o mai bunŁ ilustrare a situaŞiei actuale. 
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2.1.7  Miĸcarea migratorie a populaŞiei din judeŞul Bihor 

 

 

Ċn judeŞul Bihor, pe o perioadŁ de 35 de ani, situaŞia emigraŞiei populaŞiie se prezintŁ dupŁ cum 

urmeazŁ: 

 

ANII  NUMŀR EMIGRANŝI 

1975 379 

1991 1.789 

2001 317 

2007 714 

2009 219 
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2.2 ProiecŞii demografice  

 

 

EvoluŞia populaŞiei de v©rstŁ ĸcolarŁ 
 

DistribuŞia populaŞiei pe grupe de v©rstŁ ĸcolarŁ este ´n judeŞul Bihor urmŁtoarea: 

 

Grupa de v©rstŁ 2009    % 2020     % 

0-14 ani 15,9 14,8 

15-24 ani 14,16 70,7 

Total 593.055 Nu sunt date 

 

 

C©t priveĸte miĸcarea naturalŁ a populaŞiei judeŞului Bihor, aceasta se prezintŁ dupŁ cum se poate 

vedea în tabelul de mai jos, sporul natural fiind negativ în ultimii 10 ani. 

 

      

 Rata la 1000 locuitori 

1990 2000 2009 

NŁscuŞi vii 13,2 10,9 11,2 

Decese 12,7 13,1 13,0 

Spor natural 0,5 -2,2 -1,8 

 

 

Dinamica populaŞiei pe total, sexe ĸi medii rezidenŞiale ´n regiunea Nord-Vest  indicŁ cele 

mai semnificative scŁderi ´n r©ndul populaŞiei urbane ´n judeŞul SŁlaj ĸi ´n r©ndul populaŞiei 
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rurale ´n judeŞul Maramureĸ. De asemenea, cele mai importante creĸteri se ´nregistreazŁ ´n 

judeŞul Maramureĸ ´n mediul urban, precum ĸi ´n judeŞul Cluj ´n mediul rural. 

C©t priveĸte judeŞul Bihor, acesta se situeazŁ pe o poziŞie medie sub acest aspect. Sunt de 

remarcat diferenŞele de structurŁ pe medii rezidenŞiale pentru grupa de v©rstŁ 0-14 ani, de unde 

reiese o pondere a populaŞiei de v©rstŁ ĸcolarŁ mai mare ´n mediul rural, faŞŁ de mediul urban, 

ceea ce insa afecteazŁ si sistemul educaŞional, copiii din satele izolate ´nt©mpin©nd dificultŁŞi in 

participarea la formele de ´nvŁŞŁm©nt. 

Av©nd ´n vedere evoluŞiile ultimului deceniu, se anticipeazŁ reducerea contingentului 

populaŞiei de v©rstŁ ĸcolarŁ, precum ĸi a grupei de v©rstŁ 15-64 ani, concomitent cu creĸterea 

numericŁ continuŁ a populaŞiei ´n v©rstŁ de 65 ani ĸi peste. Acest lucru determinŁ creĸterea 

raportului de dependenŞŁ demograficŁ, precum ĸi creĸterea nevoii de servicii sociale ĸi asistenŞŁ, 

alocarea unui procent mai mare din PIB pentru servicii medicale, pensii ĸi alte facilitŁŞi pentru 

populaŞia de v©rsta a treia. 

 

 

2.3 Principalele concluzii din analiza demograficŁ.  

 

Durata medie a vieŞii a crescut pe ansamblul regiunii NV cu 2,6 ani ´n perioada 1995-

2009. Ċn aceeaĸi perioadŁ, cea mai semnificativŁ creĸtere e de 3,18 ani ´n judeŞul Bihor, iar cea 

mai ne´nsemnatŁ de 2,28 ani ´n judeŞul BistriŞa NŁsŁud.  

Ċn anul 2009, judeŞul cu cea mai micŁ duratŁ medie a vieŞii este Satu Mare (70,34 ani), la 

polul opus situându-se judeŞul Cluj, cu cea mai mare duratŁ medie a vieŞii (74,52 ani). 

Durata medie a vieŞii ´n 2009 este ´n Regiunea de DezvoltareNord-Vest de 72,8 ani 

(69,25 pentru bŁrbaŞi ĸi 76,47 pentru femei), mai micŁ dec©t media naŞionalŁ de 73,33 ani (69,68 

ï la barbat,  respectiv 77,09 ï la femei).  

Principalul factor care a determinat scŁderea populaŞiei este sporul natural tot mai mic. 

ScŁderea demograficŁ din ultimul deceniu a afectat cu preponderenŞŁ aĸezŁrile situate la mare 

distanŞŁ de cŁile de comunicaŞie ĸi de principalele centre polarizatoare, precum ĸi cele a cŁror 

creĸtere demograficŁ a fost influenŞatŁ ĸi de volumul ĸi calitatea fluxurilor migraŞionale.  

Sporul natural negativ are drept efect, pe de o parte, schimbarea ponderilor între diferite 

contingente de v©rstŁ ĸi pe de altŁ parte, un fenomen general de ´mbŁtr©nire a populaŞiei Regiunii 

de Nord-Vest precum ĸi a judeŞului Bihor. 

In proiectarea planurilor de ĸcolarizare ´n anii urmatori toate unitŁŞile ĸcolare IPT din 

judeŞ vor trebui sŁ ia ´n calcul tendinŞele demografice atŁt la nivel judeŞean cŁt ĸi la nivel local, 

adicŁ zona sau bazinul demografic de unde sunt ĸcolarizaŞi elevii. Reorganizarea reŞelei IPT din 

judeŞ va sta ĸi ´n atenŞia Inspectoratului ĸcolar judeŞean, care ĸi prin mŁsuri de reconversie a 

personalului calificat din IPT va diminua numŁrul cazurilor de cadre didactice care vor intra ´n 

reducere de activitate. 
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CAPITOLUL 3  
  

PROFILUL ECONOMIC  JUDEŝEAN 
 

3.1.  Principalii indicatori economici  

 

   3.1.1. Produsul intern brut (PIB) si valoarea adaugata bruta (VAB) 

 
 JudeŞul Bihor face parte dintre judeŞele mai dezvoltate din Rom©nia. Produsul 

Intern Brut PIB pentru România ]n anul 2008 a fost de 514.700 milioane lei preturi 

curente, pentru Regiunea de NV de 57.937, 1 ĸi pentru judeŞul Bihor de 13.751,5 . 

C©ĸtigul salarial mediu brut 
 

 2009 2010 

Dec. Ian. Feb. Mar.  Apr.  Mai Iun. Iul.  Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. 

Total  

judeŞ 
1485 1511 1499 1595 1474 1549 1531 1443 1394 1384 1395 1445 1461 

Total la 

nivel 

naѽional 

2023 1967 1940 2074 1973 1962 1951 1868 1846 1846 1846 1900 2067 

 

 
 

 

C©ĸtigul salarial mediu net. 
 

 2009 2010 

Dec. Ian. Feb. Mar.  Apr.  Mai Iun. Iul.  Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. 

Total  

judeŞ 
1094 1100 1096 1160 1077 1128 1117 1053 1019 1009 1015 1052 1063 



PLAI 2011 -2013 JUDEţUL BIHOR 

 

 17   

 
 

 

 

 

 

 

CĄķTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

lei/persoanŁ 

  
2010 2011 

feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. 

Total judeŞ 1499 1595 1474 1549 1531 1443 1394 1384 1395 1445 1461 1474 1468 

AgriculturŁ, v©nŁtoare ĸi servicii anexe, 

SilviculturŁ ĸi Pescuit 
1220 1327 1321 1533 1307 1406 1421 1393 1398 1460 1525 1498 1472 

Industrie ĸi construcŞii *) 1311 1382 1328 1368 1396 1482 1394 1400 1437 1518 1518 1388 1399 

Servicii *) 1634 1745 1579 1671 1632 1419 1394 1373 1366 1394 1420 1540 1523 
 

Nota 1: Ċncep©nd cu luna iulie 2010 se aplicŁ prevederile legale ´n vigoare, referitoare la impozitarea tichetelor de masŁ (O.U.G. nr. 58/26 iunie 
2010 pentru modificarea ĸi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal ĸi alte mŁsuri financiar-fiscale), respectiv reducerea cu 25% a 

drepturilor salariale cuvenite personalului din sectorul bugetar (Legea nr.118/2010 privind unele mŁsuri necesare ´n vederea restabilirii 

echilibrului bugetar) - mŁsurŁ valabilŁ p©nŁ ´n luna decembrie 2010. Ċncep©nd cu luna ianuarie 2011 se aplicŁ prevederile legale ´n vigoare 
referitoare la majorarea cu 15% a drepturilor salariale cuvenite personalului plŁtit din fonduri publice (Legea nr. 285/2010 privind salarizarea 

´n anul 2011 a personalului plŁtit din fonduri publice), respectiv la stabilirea bazei de calcul a contribuŞiilor sociale individuale (OUG nr. 

117/2010 pentru modificarea ĸi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal ĸi reglementarea unor mŁsuri financiar-fiscale), care se 
plafoneazŁ ´n limita a 5 c©ĸtiguri salariale medii brute stabilite prin legea bugetului asigurŁrilor sociale de stat. 

Nota 2: Datele lunare privind c©ĸtigul salarial mediu brut sunt obŞinute printr-o cercetare statisticŁ selectivŁ. Ċncep©nd cu luna ianuarie 2011, 

eĸantionul cuprinde, pe total ŞarŁ, 25000 unitŁŞi economico-sociale. UnitŁŞile din Ăsectorul bugetarò (vezi notele metodologice) sunt cuprinse 

exhaustiv ´n cercetare, excepŞie fŁc©nd unitŁŞile administraŞiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe 

bazŁ de eĸantion reprezentativ la nivel de judeŞ (cca. 770 de unitŁŞi). Pentru sectorul economic, au fost incluse ´n cercetare unitŁŞile cu 4 salariaŞi 

ĸi peste, care reprezintŁ 93,32% din numŁrul total al salariaŞilor din acest sector. 
Nota 3: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificŁrii activitŁŞilor din economia naŞionalŁ CAEN Rev.2.  

* ) InformaŞiile privind c©ĸtigurile salariale pentru activitŁŞile de extracŞie a petrolului brut ĸi a gazelor naturale, de poĸtŁ ĸi de curier ĸi 

intermedieri financiare (conform CAEN Rev.2), ´n cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeŞe dupŁ sediul central al întreprinderii 

furnizoare de date. 

 

 

 

 

../Local%20Settings/DOCUME~1/mf/silvia.pisica/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/OLK90/afis.php%3ff=48697


PLAI 2011 -2013 JUDEţUL BIHOR 

 

 18   

 CĄķTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
lei/persoanŁ 

  
2010 2011 

feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. 

Total judeŞ 1096 1160 1077 1128 1117 1053 1019 1009 1015 1052 1063 1070 1069 

AgriculturŁ, v©nŁtoare ĸi servicii anexe, 
SilviculturŁ ĸi Pescuit 

897 969 963 1114 957 1033 1046 1012 1016 1061 1108 1098 1065 

Industrie ĸi construcŞii *) 981 1032 994 1020 1040 1089 1025 1028 1053 1110 1112 1016 1025 

Servicii *) 1181 1251 1137 1200 1176 1029 1013 996 990 1012 1029 1110 1105 
 

Vezi Nota 1 de la tab. 8 

Nota 2: Datele lunare privind c©ĸtigul salarial mediu net sunt obŞinute printr-o cercetare statisticŁ selectivŁ. Ċncep©nd cu luna ianuarie 2011, 

eĸantionul cuprinde, pe total ŞarŁ, 25000 unitŁŞi economico-sociale. UnitŁŞile din Ăsectorul bugetarò (vezi notele metodologice) sunt cuprinse 
exhaustiv ´n cercetare, excepŞie fŁc©nd unitŁŞile administraŞiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe 

bazŁ de eĸantion reprezentativ la nivel de judeŞ (cca. 770 de unitŁŞi). Pentru sectorul economic, au fost incluse ´n cercetare unitŁŞile cu 4 salariaŞi 

ĸi peste, care reprezintŁ 93,32% din numŁrul total al salariaŞilor din acest sector. 
Nota 3: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificŁrii activitŁŞilor din economia naŞionalŁ CAEN Rev.2.  

* ) InformaŞiile privind c©ĸtigurile salariale pentru activitŁŞile de extracŞie a petrolului brut ĸi a gazelor naturale, de poĸtŁ ĸi de curier ĸi 

intermedieri financiare (conform CAEN Rev.2), ´n cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeŞe dupŁ sediul central al ´ntreprinderii 

furnizoare de date. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valoarea adŁugatŁ brutŁ (VAB) mŁsoarŁ excedentul valorilor bunurilor ĸi serviciilor produse 

peste valoarea bunurilor ĸi serviciilor consumate pentru producŞie, reprezent©nd deci valoarea 

nou creatŁ ´n procesul de producŞie. 

  

 

Dinamica valorii adŁugate brute pe categorii de resurse la nivelul regiunii Nord-Vest 

indicŁ, de asemenea, o tendinŞŁ de creĸtere ´n valori nominale lucru reflectat în anexa 2a 

PIB_VA. 

 Milioane lei preturi curente 

 

VAB 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

JUD 

BIHOR 

5213,8 6556,5 7052,4 8348 10184,9 12240,9 
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Grafic.3.2 

DiferenŞele realizŁrilor economice ´n cadrul judeŞului sunt importante nu numai ´n pentru 

anumite categorii de localitŁŞi. Ċn ultimii ani cele mai multe schimbŁri s-au observat ´n oraĸe, pe 

l©ngŁ Oradea care este ´n v©rf, pe loc de frunte mai figureazŁ ĸi Salonta, Maghita, Beiuĸ, Aleĸd ĸi 

ķtei, iar ´n privinŞa cifrei de afaceri a ´ntreprinderilor, au ajus ´n frunte mai multe comune ca: 

Rieni, DrŁgŁneĸti, Aĸtileu, Suplacu de BarcŁu, S©nmartin, Borĸ, SŁcŁdat, ´ntrec©nd chiar ĸi unele 

oraĸe. Lu©nd ca punct de plecare cifra de afaceri a ´ntreprinderilor, dupŁ Oradea, ķtei este 

localitatea cu economia cea mai importantŁ din judeŞul Bihor. 

Dupa cum se poate observa si din datele statistice, in perioada 2003- 2007 atat produsul intern 

brut cat si valoarea adaugata au crescut remarcabil in judetul Bihor  

 

BIHOR. Grad ridicat de industrializare, ocupare peste media naŞionalŁ, dar unul dintre cele mai 

mici salarii.  

Ponderea salariilor în PIB ajunge undeva la 30% luând în calcul întregul efort al 

angajatorilor.  

judeŞ 
mii de 

salariaŞi 

salariul 

mediu 

net 

lunar 

(euro) 

total 

salarii 

nete 

anuale 

(euro) 

PIB 

(mld. 

Euro) 

raport 

salarii 

nete/PIB 

(%) 

TOTAL  4930 324 19140 123,5 15,5 

Bucuresti  939,4 451 5085 25,14 20,2 

Bihor       

  
163,9 249 489 3,33 14,7 

 

 

 

3.1.2. Productivitatea muncii 
 

Ċn ecuaŞia echilibrului dintre cerere ĸi oferta din economia de piaŞŁ, ocuparea forŞei de 

muncŁ ĸi realizarea de mai multe produse ĸi servicii ´n aceeaĸi unitate de timp s©nt factori 

determinanŞi, care contribuie nemijlocit la revitalizarea economiei judeŞene prin creĸterea 

productivitŁŞii muncii. Astfel, obiectivul prioritar al fiecŁrui agent economic ´l constituie 

evidenŞierea ĸi valorificarea superioarŁ a rezervelor de creĸtere a productivitŁŞii muncii fŁrŁ 

sau cu minimum de cheltuieli.  

Rezultatele economice bune obŞinute p©nŁ ´n prezent sunt ĸi rezultatul creĸterii 

moderate a productivitŁŞii muncii ´n principalele sectoare ale economiei judeŞului.  

Pe sectoare ale economiei judeŞene, este de remarcat cŁ in cazul actualului mediu economic 

doar o foarte creĸtere a sporurilor de productivitate se ´nregistreazŁ  ´n construcŞii, comrŞ ĸi 

industrie 
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3.1.3. Firmele din judeŞ. Dinamica, repartiŞia sectorialŁ   (investitii brute, 

investitii straine directe, dinamica unitatilor locale active, IMM) 

 

 
Indicatorii pe tipuri de realizŁri economice ne aratŁ o imagine teritorialŁ foarte polarizatŁ. Ċn cea 

ce priveĸte densitatea ´ntreprinderilor (numŁrul de ´ntreprinderi funcŞionale la 1000 de locuitori), 

valorile peste media pe judeŞ au fost ´nregistrate ´n majoritatea oraĸelor precum ĸi ´n cadrul 

comunelor: Borĸ, Aĸtileu, Bunteĸti, Popeĸti, S©nmartin, Tileagd, Tinca ĸi Oĸorhei. În Oradea, 

densitatea întreprinderilor s-a apropiat de dublul mediei pe judeŞ. 

 

 

 

EvoluŞia principalilor indicatori ai activitŁŞii economice  

 

Indicii producŞiei industriale. 

 

TOTAL 

JUDEѼ 

 

Luna corespunzŁtoare din anul precedent  =  100 
 

1.I- 

31.XII. 

2010   

faŞŁ   de 

1 .I- 

31.XII. 

2009 
2009 2010 

Dec. Ian. Feb. Mar.  Apr.  Mai  Iun. Iul.  Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. 

Total  

judeŞ Bihor 
114,4 86,5 92,2 87,6 101,6 95,6 

101,

8 

119,

4 

116,

5 
108,0 103,9 105,6 107,8 102,5 

Total ѽarŁ 111,6 
106,

1 
99,7 

106,

9 
107,8 105,9 

106,

8 

103,

3 

105,

3 
105,0 101,6 107,9 110,0 105,5 

  

 În perioada 1.I -31.XII , producѽia industrialŁ realizatŁ, comparativ cu perioada similarŁ din anul 2009, a 

fost cu 2,5% mai mare. 
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Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie  

 

 

TOTAL  

JUDEѼ 

Luna corespunzŁtoare din anul precedent  =  100 
2010 

faŞŁ 

de 

2009 
2009 2010 

Dec. Ian. Feb. 
Mar

. 
Apr.  Mai  Iun. Iul.  Aug Sep Oct. Nov. Dec. 

Total  judeѽ 
Bihor  

104,7 
105,

4 
112,5 119 111,2 

111,

2 

105,

1 
120,6 131,3 121 120,6 142,5 157,6 132,5 

Total la 

nivel 

naѽional 

103,1 106,9 103,9 107,1 113,7 114,7 116,8 107,5 110,4 114,5 108,3 118,7 119,4 112,0 

 
 

 

 Cifra de afaceri totalŁ a ´ntreprinderilor cu activitate principalŁ ´n industrie a crescut  cu 57,6% în luna 

decembrie 2010 faѽŁ de luna corespunzŁtoare din anul precedent, iar ´n perioada 1.I ï 31.XII 2010 a crescut cu 

32,5% comparativ cu perioada similarŁ a anului 2009. 

 

 

În transformarea structurii de proprietate ´n economia judeŞului Bihor, un rol important l-

a avut ĸi capitalul activ extern.  
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3.1.4. Investitiile brute ale unitatilor locale active din 

industrie,constructii,comert si alte servicii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      

InvestiŞii realizate de unitŁŞile administrativ teritoriale din JudeŞul Bihor ´n anul 

2010 cu finanѽare prin  Programe Guvernamentale. 

 

CENTRALIZATORUL INVESTI ѼIILOR REALIZATE ÎN ANUL 2010 DE LA BUGETUL DE STAT  

 

Nr. 

crt.  

 

Ministerul/denumirea 

programului  

 

Valoarea 

totalŁ a 

investiѽiei la 

nivelul 

judeѽului  

Mii lei  

Realizat în 

2010 

Mii lei  

Observaѽii.  

MINISTERUL MEDIULUI ѺI PŀDURILOR 

1. Programul naѽional de 

´mbunŁtŁѽire a calitŁѽii 
mediului prin realizarea de 

spaѽii verzi ´n localitŁѽi. 

5386,305 783,959 7 obiective. 

2. Programe multianuale de 

mediu ѻi gospodŁrirea apelor 
O.G. 40/2006 

500886,343 41520,723 24 de obiective. 

3. Alte proiecte ï Extindere 

depozit ecologic judeѽean de 

deѻeuri nepericuloase Oradea 

etapa 2 - 

33.261,65 18.560,68 1 obiectiv. 

TOTAL MINISTERU L MEDIULUI  539.534,298 60.865,362  

MINISTERUL DEZVOLTŀRII REGIONALE ѺI TURISMULUI.  
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4. Proiecte de investiѽii în turism  
0 0 

6 obiective din 

care 2 finalizate. 

5 Reabilitarea termicŁ a 

blocurilor de locuit ï 

Municipiul Orad ea -  

 463,673 10 obiective. 

6 Programul privind 

infrastructura ruralŁ ï 

Subprogramul privind 

alimentarea cu apŁ a satelor 

conform H.G. 577/1997. 

22.206,683 3459,752 15 obiective. 

7 Programul privind 

infrastructura ruralŁ ï 

Subprogramul privind 

canalizarea satelor conform 

H.G. 577/1997. 

 188,188 2 obiective 

8 Programul privind 

infrastructura ruralŁ ï 

Subprogramul privind 

pietruirea sau asfaltarea 

drumurilor de interes local 

conform H.G. 577/1997. 

78.701,912 14678 33 de obiective. 

9 Programul de dezvoltare a 

infrastructurii finan ѽat în 

baza O.G. 7/2006 ï 

infrastructurŁ - 

 8540 48 de obiective. 

10 Programul de dezvoltare a 

infrastructurii finan ѽat în 

baza O.G. 7/2006 ï baze 

sportive - 

23937,928 4379 31 de obiective. 

  ComerŞul 

 

ComerŞul intern. 

 

Principalii agenŞi economici cu activitate ´n domeniul comerŞului sunt: 

 

ActivitŁŞi de intermediere ´n comerŞul cu ridicata 

¶ Regia AutonomŁ de PieŞe Agrement ĸi Salubritate Oradea ï Intermedieri ´n comerŞul cu materii prime 

agricole, animale vii, materii prime textile ĸi cu semifabricate. 

¶ Arfungo Comimpex SRL Luncsoara Com. Auĸeu - Intermedieri ´n comerŞul cu materii prime agricole, 

animale vii, materii prime textile ĸi cu semifabricate. 

¶ Lodenfreyn Romserv SRL  Oradea ï Intermedieri ´n comerŞul cu textile, confecŞii, ´ncŁlŞŁminte ĸi 

articole din piele. 

ComerŞ cu ridicata al produselor agricole brute , animale vii , produse alimentare , bŁuturilor ĸi tutunului. 

¶ Trei G Retail SRL  Oradea ï ComerŞ cu ridicata nespecializat de produse alimentare , bŁuturi ĸi tutun. 

¶ Vanadana Com SRL Oradea ï ComerŞ cu ridicata nespecializat de produse alimentare , bŁuturi ĸi 

tutun. 

¶ Pentax SRL Oradea -   ComerŞ cu ridicata nespecializat de produse alimentare , bŁuturi ĸi tutun. 

ComerŞ cu ridicata al produselor altele dec©t cele alimentare. 

¶  Masterplast România SRL ï Oradea ï ComerŞ cu ridicata al materialului lemnos ĸi a materialelor de 

construcŞii 
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¶ Matros 94 IMP  - Exp SRL  Oradea ï ComerŞ cu ridicata al altor bunuri de consum nealimentare. 

ComerŞ cu autovehicule , piese ĸi accesorii de schimb ĸi carburanŞi pentru autovehicule. 

¶ Anvelo Center SRL  Oradea ï ComerŞ cu autovehicule. 

¶ D & C Impex Oradea - ComerŞ cu autovehicule. 

¶ Auto Bara & Co  SRL  Oradea - ComerŞ cu autovehicule. 

ComerŞ cu amŁnuntul ´n magazine specializate, nespecializate, precum ĸi neefectuat prin magazine.  

¶ Leonardo SRL Oradea ï ComerŞ cu amŁnuntul al ´ncŁlŞŁmintei ĸi articole din piele. 

¶ Proges SRL Oradea ï ComerŞ cu amŁnuntul , ´n magazine specializate , al altor produse n.c.a. 

¶ Nordic Investments Fund Retail Oradea ï ComerŞ cu amŁnuntul ´n magazine nespecializate , cu v©nzare 

predominantŁ de produse alimentare, bŁuturi ĸi tutun. 

ComerŞul internaŞional 

Activitatea de comerŞ in ternaŞional de bunuri a judeŞului ´n luna octombrie 2010 se prezintŁ astfel : 

Exporturile FOB  au fost de 186757 mii euro , ´n creĸtere cu 45299  mii euro faŞŁ de septembrie 2010, iar 

importurile CIF  au fost de 222224 mii euro , ´n creĸtere cu 47490 mii euro faŞŁ de aceiaĸi perioadŁ. 

Soldul comerŞului exterior ´nregistrat ´n luna octombrie 2010 a fost de  - 35467  mii euro. 

 

ComerŞul internaŞional cu bunuri.Mii euro. 

 2009 2010 

Oct. Nov. Dec. Ian Feb. Mart.  Apr.  Mai. Iun. Iul.  Aug. Sep. Oct. 
Total 

exporturi 

FOB 

81216 82498 69392 62348 82395 98033 81872 88907 106648 101802 92298 141458 186757 

Total 

impor turi 

CIF 

104920 95378 79987 71740 92613 110242 106992 122510 128460 120965 95114 174734 222224 

Sold 

FOB/CIF 
-23704 

-

12880 
-10595 -9392 -10218 -12209 -25120 -33603 -21812 -19163 -2816 -33276 -35467 

                                         

 

 

 

 
 

AgenŞi economici care desfŁĸoarŁ activitŁŞi de export. 

 

¶ Bihore SRL Oradea ï Fabricarea ´ncŁlŞŁmintei 

¶ Reropam SRL Sîntion ï Fabricarea ´ncŁlŞŁmintei. 

¶ Tricostar SRL Oradea ï Fabricarea ´ncŁlŞŁmintei 
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¶ Plastor SA Oradea ï Fabricare articolelor de ambalaj  din material plastic. 

¶ ķtei SA ķtei ï Fabricarea de pulovere , veste ĸi articole similare tricotate sau croĸetate. 

¶ UAMT  SA Oradea ï ProducŞia de piese ĸi accesorii pentru autovehicule ĸi motoare de autovehicule 

 
PROGRAME DE CONSTRUCŝII DE LOCUINŝE DERULATE DE MINISTERUL DEZVOLTŀRII  ķI 

TURISMULUI . 

PROGRAMUL DE CONSTRUCŝII DE LOCUINŝE PENTRU TINERI, DESTINATE ĊNCHIRIERII, DERULAT PRIN ANL 

Nr.crt.  
UNITATEA ADMINISTRATIV 

TERITORIALŀ UNDE SE VOR REALIZA 

NUMARUL DE 

UNITŀѼI LOC ATIVE  

 

STADIUL FIZIC LA 

SFÂRѺITUL ANULUI 

2010. 

 

1 Aleѻd 64 Finalizate ï 

Recepѽionate 

2 Salonta 60 Finalizate ï 

Recepѽionate 

3 Ѻimian 27 Finalizate ï 

Recepѽionate 

4 Chiѻlaz 27 Finalizate ï 

Recepѽionate 

5 Valea lui Mihai  45 10% 

6 SŁlard 27 Finalizate 

7 Marghita  96 25% 

8 Oradea 132 În proiectare 

9 Beiuѻ 36 Licitaѽie pentru 

realizara lucrŁrii. 

TOTAL  514  

http://www.mie.ro/index.php?p=1102
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3.2. Informatii partiale  
 

3.2.1. Procesul de integrare europeanŁ ĸi cerinŞele de competitivitate 
 

Conceptul de ñcompetitivitate regionalŁò nu are p©nŁ ´n prezent o definiŞie unanim 

acceptatŁ. ExistŁ diverse opinii ´n raport cu modul de definire a acestui concept. Problema 

competitivitŁŞii regionale este esenŞialŁ din perspectiva faptului cŁ, regiunile concureazŁ, la fel ca 

ĸi firmele, pentru a-ĸi creĸte nivelul de profitabilitate a activitŁŞilor economice. CompetiŞia ´ntre 

regiuni constŁ ´n generarea, atragerea, menŞinerea actorilor economici ï firme ĸi indivizi ï în 

vederea creŁrii de locuri de muncŁ, creŁrii de oportunitŁŞi economice ĸi creĸterii bunŁstŁrii 

generale.  

Dezbaterile critice ´n ceea ce priveĸte Ăcompetitivitatea regionalŁò fac referire la relaŞia 

dintre competitivitatea firmelor ĸi efectul acestei competitivitŁŞi asupra competitivitŁŞii regiunii 

în care firmele respective funcŞioneazŁ. Ċn abordarea ĂcompetitivitŁŞii regionaleò trebuie avute ´n 

vedere douŁ aspecte, dupŁ cum urmeazŁ: 

Á Ideea conform cŁreia, competitivitatea regionalŁ rezultŁ din agregarea 

competitivitŁŞii firmelor din regiune: existenŞa de firme ´n regiune capabile sŁ 

realizeze ´n mod constant ĸi profitabil produse/servicii care sŁ satisfacŁ cerinŞele 

unei pieŞe libere ´n termeni de preŞ, calitate, timp de livrare, diferenŞiere etc. Din 

acest punct de vedere, Ăcompetitivitatea regionalŁò este vŁzutŁ sub 

forma:Ăabilitatea economiei regionale de a-ĸi optimiza activele ĸi capitalul 

indigen pentru a concura ĸi prospera pe pieŞele naŞionale ĸi globale ĸi pentru a se 

adapta la schimbŁrile de pe aceste pieŞeò. 

Á Ideea conform cŁreia, competitivitatea regionalŁ este un derivat al competitivitŁŞii 

macroeconomice: migraŞia interregionalŁ a factorilor mobili, capitalului ĸi forŞei 

de muncŁ reprezintŁ ameninŞŁri pentru dezvoltarea regionalŁ. Din acest punct de 

vedere, Ăcompetitivitatea regionalŁò constŁ ´n:Ăcapacitatea regiunii de a crea 

mecanisme de ajustare macro-economicŁ pentru controlul factorilor care 

influenŞeazŁ competitivitatea interregionalŁò.  

Pentru creĸterea nivelului de competitivitate la nivel regional, trebuie luate ´n considerare 

urmŁtoarele ĂprovocŁri cheieò: 

¶ Dezvoltarea de capabilitŁŞi de niĸŁ pentru creĸterea diferenŞierii relativ la alte 
regiuni; 

¶ Stimularea colaborŁrii, parteneriatelor ´n afaceri; 

¶ Atragerea de investiŞii pe termen lung; 

¶ Dezvoltarea forŞei de muncŁ; 

¶ Dezvoltarea leadership-ului public ĸi privat 

Ċn conformitate cu multe opinii, Ăcompetitivitatea regionalŁò ar putea fi judecatŁ cel mai 

bine din prisma potenŞialului regiunii respective de a menŞine ĸi/sau atrage acei oameni care 

stŁp©nesc factorii de cunoaĸtere cheie pentru succesul dezvoltŁrii economice, la care se adaugŁ 

potenŞialul regiunii de a exploata ´n producŞie aceĸti factori de cunoaĸtere. Din acest punct de 

vedere, regiunea trebuie sŁ furnizeze mecanismele adecvate pentru a permite firmelor sŁ dezvolte 

infrastructuri de inovaŞie, precum ĸi mecanisme de depŁĸire a problemelor pe care le aduce 

inovaŞia (invesiŞii, risc etc.).  
 

Ċn concluzie, Ăcompetitivitatea regionalŁò trebuie vŁzutŁ ca o competiŞie a regiunii cu 

alte regiuni (la nivel naŞional ĸi internaŞional) pe diferite sectoare economice, fiecare sector 

av©nd cerinŞe de competitivitate diferite.  

Regiunile/judeŞele/localitŁŞile din Rom©nia/Bihor au ´nŞeles faptul cŁ au devenit 

concurente ´n ceea ce priveĸte atragerea de investiŞii ĸi dezvoltarea factorilor competitivi. Este un 

fenomen normal, care se ´nt©mplŁ ĸi ´n celelalte regiuni ale lumii. Este important ´nsŁ ca, la 

nivelul judeŞului Bihor, competiŞia dintre microregiuni sŁ se desfŁĸoare complementar, 
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dezvoltarea fiecŁreia dintre acestea ax©ndu-se pe domenii diferite, dar complementare. De 

exemplu, ´n cazul dezvoltŁrii unei reŞele de incubatoare de afaceri, acestea sŁ se adreseze unor 

domenii diferite, ´n funcŞie de specificul economic al respectivei microregiuni. De asemenea, ´n 

dezvoltarea unei reŞele de staŞiuni termale, se poate imagina o paletŁ diferitŁ ĸi diversificatŁ de 

servicii interconectate. 

 

3.2.2. Cercetarea ï dezvoltarea 

 

 Obiectivul strategiei JudeŞului Bihor ´n domeniul competitivitŁŞii este de a creĸte atractivitatea 

judeŞului ĸi de a ´ncuraja ĸi dezvolta mediul antreprenorial.  

 

 Dezvoltarea ĸi competitivitatea, are ca scop ´mbunŁtŁŞirea economiei regionale prin susŞinerea 

iniŞiativei antreprenoriale ĸi a dezvoltŁrii afacerilor, prin ´mbunŁtŁŞirea accesului la finanŞare ĸi 

inovare, prin investiŞii ´n productivitate, calitate, reducerea consumului energetic, ITC ĸi ´n 

dezvoltarea unei infrastructuri moderne de afaceri.   

 

 

3.2.3. Industria 

 

Principalele ramuri industriale  

 

Principalele ramuri industriale ale judeŞului Bihor sunt: industria extractivŁ ,industria 

pielŁriei ĸi ´ncŁlŞŁmintei, industria mobilei, industria chimicŁ, industria confecŞiilor, industria 

materialelor de construcŞii, industria construcŞiilor, industria alimentarŁ etc. 

Industria extractivŁ  ï ´n zona Marghita, Suplacu de BarcŁu. 

Industria pielŁriei ĸi ´ncŁlŞŁmintei ï este mai dezvoltatŁ ´n localitŁŞile Oradea, Beiuĸ, Salonta, 

Marghita. 

Industria mobilei ï are o dezvoltare mai ´nsemnatŁ la Oradea, Beiuĸ, ķtei, Salonta, Marghita, 

SŁcueni, Tileagd ĸi Aleĸd. 

Industria chimicŁ ï este dezvoltatŁ ´n Oradea, unde se produc pigmenŞi organici ĸi anorganici, 

lacuri ĸi vopsele. 

Industria confecŞiilor ï este mai dezvoltatŁ la Oradea, Beiuĸ, Salonta, Marghita, ķtei. 

Industria materialelor de construcŞii ï ponderea acesteia se aflŁ ´n zonele Oradea, VaĸcŁu, 

ķtei ĸi Aleĸd. 

Principalii agenŞi economici din industrie sunt : 

 

Industria extractivŁ, de prelucrare a ŞiŞeiului ĸi coxificare a cŁrbunelui. 

¶ BŁiŞa Bihor S.A ķtei ï extracŞia pietrei calcaroase , gipsului ĸi a cretei. 

¶ Neesu Comprest SRL ï Vadu Criĸului ExtracŞia pietriĸului ĸi nisipului. 

¶ Zimin SRL Voivozi com. Popeĸti ï ExtracŞia ĸi prelucrarea cŁrbunelui inferior. 

 

Industria produselor primare  

¶ Plastor SA Oradea -  Fabricarea ambalajelor din material plastic. 

¶ Helios SA. Aĸtileu ï Fabricarea produselor ceramice refractare. 

¶ Readymix România SRL Oradea - Fabricarea betonului.  

¶ Adeplast SA Oradea ï Fabricarea mortarului.  

¶ MCM & BAV Impex SRL Beiuĸ - Fabricarea articolelor ceramice pentru uz gospodŁresc 

ĸi ornamental. 

Producerea , transportul ĸi distribuŞia energiei electrice , termice, a gazelor naturale ĸi a 

apei. 

¶ Electrocentrale Oradea SA ï ProducŞia ĸi distribuŞia energiei termice ĸi a apei calde 
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¶ Compania de ApŁ Oradea ïCaptarea, tratarea ĸi distribuŞia apei. 

Industria metalurgicŁ, a construcŞiilor metalice ĸi a produselor din metal. 

¶ Avaco SA  Oradea ï fabricarea de construcŞii metalice ĸi pŁrŞi componente ale 

structurilor metalice. 

¶ Isoplus România SRL Oradea ï ProducŞia de tuburi ( Şevi) din oŞel. 

Industria de maĸini ĸi echipamente 

¶ ĊnfrŁŞirea S.A Beiuĸ ï Fabricarea altor maĸini ïunelte pentru prelucrarea metalului. 

¶ Emsil Techtrans SRL Oradea-  Fabricarea altor maĸini ïunelte pentru prelucrarea 

metalului. 

¶ Metalica S.A Oradea ï Fabricarea de aparate neelectrice , de uz casnic. 

Industria mijloacelor de transport  

¶ UAMT SA Oradea ï ProducŞia de piese ĸi accesorii pentru autovehicule ĸi motoare de 

autovehicule. 

¶ Autoflex SRL  Salonta - ProducŞia de piese ĸi accesorii pentru autovehicule ĸi motoare de 

autovehicule. 

¶ Ficmat SA Oradea - ProducŞia de piese ĸi accesorii pentru autovehicule ĸi motoare de 

autovehicule. 

¶ Kontex SRL Sîntion ï ProducŞia de caroserii, remorci ĸi semiremorci.   

Industria lemnului ĸi a produselor din lemn, a celulozei ĸi a produselor din  h©rtie , 

silviculturŁ ĸi exploatare forestierŁ . 

¶ Optimedia SRL Oradea ï Fabricarea de elemente de dulgherie ĸi t©mplŁrie pentru 

construcŞii. 

¶ Romanbag ProducŞion SRL ï Fabricarea h©rtiei ĸi cartonului ondulat ĸi a ambalajelor din 

hârtie sau carton. 

¶ Cedru Prod SRL Beiuĸ ï Fabricarea de elemente de dulgherie ĸi t©mplŁrie pentru 

construcŞii. 

Industria mobilei  

¶ Lemnul Societate CooperativŁ MeĸteĸugŁreascŁ Oradea ï ProducŞia altor tipuri de 

mobilier. 

¶ Contimex SA  Oradea - ProducŞia altor tipuri de mobilier. 

¶ Noul Woodest SRL Oradea - ProducŞia altor tipuri de mobilier. 

¶ Class Furn România SRL  SŁbolciu Com. SŁcŁdat 

Industria produselor textile ĸi de tricotaje , a confecŞiilor de ´mbrŁcŁminte ĸi a bunurilor. 

¶ G & M Lupo Impex SRL Oradea ï Fabricarea de articole confecŞionate din textile . 

¶ ķtei SA ķtei ï Fabricarea de pulovere , veste ĸi articole similare tricotate sau croĸetate. 

¶ Limtext SRL ï Fabricarea altor articole de ´mbrŁcŁminte . 

Industria pielŁriei, ´ncŁlŞŁmintei, articolelor de voiaj ĸi marochinŁrie. 

¶ Ara Shoes România SRL Valea lui Mihai ï Fabricarea ´ncŁlŞŁmintei. 

¶ Bihore SRL  Oradea - Fabricarea ´ncŁlŞŁmintei. 

¶ Reropam SRL Sîntion - Fabricarea ´ncŁlŞŁmintei. 

¶ Valenti Impex SRL Marghita - Fabricarea ´ncŁlŞŁmintei. 

Industria alimentarŁ, a bŁuturilor ĸi a tutunului. 

¶ ZahŁrul Oradea SA ï Fabricarea zahŁrului. 

¶ Arnos SRL Oradea ï Fabricarea macaroanelor , tŁiŞeilor, cus-cus-ului ĸi a altor produse 

similare. 

 

3.2.4. Infrastructura de transport, tehnicŁ, edilitarŁ, de comunicaŞii ĸi de mediu 

 ReŞeaua rutierŁ 

 

 Din totalul de 2958,456 km total reŞea de drumuri, 445,846 km sunt drumuri naŞionale, 
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1.050,807 km drumuri judeŞene ĸi 1.461,803 km drumuri comunale. 

 Din reŞeaua totalŁ de drumuri, 701,826 km au ´mbrŁcŁminte asfalticŁ, 12,867 km sunt din 

beton de ciment, 23,695 km pavaje, 683,276 km au ´mbrŁcŁminte asfalticŁ uĸoarŁ, 890,055 sunt 

pietruite, iar 646,737 sunt din pŁm©nt. 

 Densitatea drumurilor publice este de 35,3 la100 km²  

InvestiŞii realizate ´n domeniul infrastructurii de transport ´n cursul anului 2010: 

 

LucrŁrin pe drumuri nationale 

 

ACŝIUNILE NECESARE PENTRU 

REALIZAREA OBIECTIVELOR  

STADIUL REALIZŀRII LA SFĄRķITUL 

TRIMESTRULUI IV 2010  

Reabilitarea DN 79, Arad ï Oradea  

59,923 km 
Contract de execuѽie în derulare. 

 Executat 24 % din lucrare. 

Reabilitare DN 19 Oradea ï Satu Mare 

70,147 km 
Contract de execuѽie în derulare. 

 Executat 56,82% din lucrare. 

Reabilitare DN 1H ZalŁu ï Aleĸd 26,9 

km 
S-a lansat procedura de licitaѽie deschisŁ pentru 

atribuirea contractului de execuѽie lucrŁri. 

Reabilitare DN 76 Deva ï Oradea 101,39 

km  

 

 

 

- Vârfurile - Ѻtei S-a dat Ordinul de ´ncepere a lucrŁrilor. 

- Ѻtei ï Beiuѻ Contractul de execuѽie se aflŁ ´n pregŁtire. 

- Beiuѻ - Oradea Procedura de licitaѽie pentru desemnarea 

constructorului a fost anulatŁ, urm©nd ca aceasta sŁ 

fie reluatŁ. 

Modernizare ĸi consolidare 

infrastructura rutierŁ DN 19 C Valea lui 

Mihai 9,280 km 

LucrŁrile la drum sunt finalizate din anul 2009. 

S-au avizat lucrŁri suplimentare pod km 3+595. 

Drum de centurŁ ´n municipiul Oradea 

Etapa II  

 

 

- Sector  8,62 km benzile 

1+2 

 

- Sector  8,62 km benzile 

3 ѻi 4 

 

 

 

S-a emis ordinul de reluare a execuѽiei în data de 

01.09.2010. 

ReŞeaua feroviarŁ 

 

ReŞeaua feroviarŁ are o lungime de 474 km  (4,2% din total reŞea CFR a ŞŁrii), 

ocup©nd locul 4 pe ŞarŁ. Din aceastŁ reŞea, 453 km sunt cu o singurŁ cale, iar 21 km sunt cu 2 cŁi. 

JudeŞul nu dispune de linii ferate electrificate, cu toate cŁ este teritoriul de legŁturŁ 

infrastructuralŁ al Rom©niei cu Vestul european. 

Liniile principale CFR sunt: 

- Piatra Craiului ï Oradea (76 km) 

- Oradea ï Valea lui Mihai (66 km) 

- Oradea ï Ciumeghiu (49 km) 

Linii secundare: 
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- Ciumeghiu ï VaĸcŁu (101 km) 

- SŁcuieni ï Suplacu de BarcŁu (47 km) 

Pe aceste linii se aflŁ 18 staŞii de cale feratŁ, 27 hŁlŞi ĸi 15 puncte de oprire. 

Densitatea liniilor din judeŞ, la 1000 kmĮ, este de 62,8 mai mare dec©t densitatea 

´n ŞarŁ (46,5) ĸi densitatea ´n regiunea nord-vest (48,0). 

  Realizarea ´n micŁ mŁsurŁ a lucrŁrilor de ´ntreŞinere a infrastructurii ĸi 

modernizare a materialului rulant a alterat în mod semnificativ calitatea transportului feroviar. 

  Infrastructura subdezvoltatŁ ĸi nemodernizatŁ la standarde europene afecteazŁ at©t 

siguranŞa c©t ĸi calitatea (timpi de deplasare mari), cre©nd presiuni mari pe infrastructura rutierŁ 

ĸi afect©nd grav mobilitatea ´n cadrul judeŞului. 

                             

Alimentarea cu apŁ. 

 

ReŞeaua de alimentare cu apŁ nou ´nfiinѽatŁ ѻi reabilitatŁ ´n anul 2010. 

 
 

 

Nr. 
crt. 

UNITŀŝI 

ADMINISTRATIV 
TERITORIALE 

Lungimea 

reŞelei de 

distribuŞie 
la 

01.01.2010 

Lungimea 

reѽelei la 

sfarѻitul trim. 
IV 2010. 

 

Lungimea reŞelei de distribuŞie nou ´nfiinŞatŁ. 

km. 

Lungimea reŞelei de distribuŞie 
reabilitatŁ. 

km 

TRIM. I 

 

TRIM. II  

 

TRIM. 
III  

 

 

TRIM.IV  

 

TRIM. I 

 

TRIM. 
II  

 

TRIM. 
III  

 

TRIM. 
IV  

 

1 TOTAL MUNICIPII  737,468 759,965 3,148 1,927 17,15 1,307 0 2,221 2,282 9,66 

2 
TOTAL ORAķE 
COMUNE 

2044,140 2183,23 5,38 5,6 75,55 52,56 33,73 4,4 6,5 9,60 

 TOTAL JUDEŝ 2781,608 2943,195 8,528 7,527 92,7 53,867 33,73 6,621 8,782 19,26 
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 Canalizare ĸi epurarea apelor uzate 

 

ReŞeaua de canalizare   

 

Nr. 

crt. 

UNITŀŝI 

ADMINISTRAT

IV 
TERITORIALE 

Lungimea 

reŞelei de 
canalizare la 

01.01. 2010 

Km. 

Lungimea 

reѽelei la 

sfarѻitul trim. 

IV  
Km. 

Lungimea reŞelei de canalizare nou ´nfiinŞatŁ.  

  KM 

Lungimea reŞelei de canalizare 

reabilitatŁ. KM 

TRIM. I 
 

TRIM. 

II  

 

TRIM. III  
 

TRIM. IV  TRIM. I 
 

TRIM

. II 

 

TRIM. 

III  

 

TRIM 

 IV  

1 
TOTAL 

MUNICIPII  
504,065 526,261 0 0 20,15 2,046 0,551 

2,593 
1,585 1 

2 
TOTAL ORAķE 
COMUNE 

264,490 312,260 4,60 4,00 16,50 22,67 8,03 
4,81 

4,44 6,04 

 TOTAL JUDEŝ 768,555 838,521 4,6 4 36,65 24,716 8,581 7,403 6,025 7,04 
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ProducŞia, transportul, distribuŞia ĸi furnizarea de energie termicŁ ´n sistem centralizat 

 

ReŞeaua de distribuŞie a energiei termice 

 

Nr. 

crt. 

UNITŀŝI 
ADMINISTRATIV 

TERITORIALE 

Lungimea 

reŞelei de 

distribuŞie a 
energiei 

termice 

01.01.2010 
Km. 

Lungimea 

retelei la 
sfarsitul 

trim IV 

km 

Lungimea reŞelei de distribuŞie nou 

´nfiinŞatŁ. 

 km 

Lungimea reŞelei de distribuŞie reabilitatŁ . km 

TRIM. 

 I 

 

TRIM. 

 II  

 

TRIM. 

III  

 

TRIM. 

IV  
TRIM. 

I 

 

TRIM. II  
 

TRIM. 

 III  

 

TRIM. 

IV  

1 TOTAL MUNICIPII  305,830 313,085 0 0 1,180 0,120 0 0,150 2,183 2,159 

2 
TOTAL ORAķE 
COMUNE 

1,850 
1,850 0 0 0 0 0 0 0 0 

 TOTAL JUDEŝ 307,68 314,935 0 0 1,18 0,12 0 0,15 2,183 2,159 
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Salubrizare   localitŁŞilor 

Depozite de colectare a deĸeurilor. 

 

DEPOZITE MUNICIPALE PENTRU CARE JUDEἩUL BIHOR AVEA OBLIGAἩIA    

Sŀ SISTEZE ACTIVITATEA DE DEPOZITARE PĄNŀ LA 16.07.2009 ἧI ĊN CURSUL 

ANULUI 2010. 

 

LOCALITATEA/NU ME 

DEPOZIT  

AN SISTARE 

DEPOZITARE 

CF. H.G. 349/2005 

STADIU SISTARE OBSERVAἩII 

ORADEA 2009 SISTAT 

Aviz de mediu 

pentru stabilirea 

obligaἪiilor de 

mediu nr.24/2007 

pentru închiderea 

acivitŁἪii de 

depozitare deἨeuri 

la Halda de deἨeuri 

Oradea. 

 

BEIUἧ 2009 Sistarea în 

noiembrie 2010 

 

ALEἧD 2009 Sistat în iulie 2009  

SŀCUIENI 2010 Sistat în iulie 2010  

ἧTEI  2010 Sistat în 2010  

MARGHITA  2010 Sistat în iulie 2010  

 

Ċn anul 2009 au fost ´nchise toate cele 196 depozite de deἨeuri rurale, din cele 91 de comune 
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Iluminatul public 

ReŞeaua de distribuŞie a energiei electrice. 

 
Nr. 
crt. 

UNITŀŝI 
ADMINISTR

ATIV 

TERITORIAL
E 

Lungimea 
reŞelei de 

distribuŞie a 

energiei 
electrice 

la 

31.12. 2009 

Lungimea 
retelei la 

sfarsitul 

trim. IV 
km 

Lungimea reŞelei de distribuŞie nou 
´nfiinŞatŁ. km 

Lungimea reŞelei de distribuŞie reabilitatŁ . 
km 

TRIM

. I 

 

TRI

M. II  

 

TRIM. 

III  

 

TRIM

. IV 
TRIM. I 

 

TRI

M. II  

 

TRIM

.  
III  

 

TRIM. 

 IV  

 

1 
TOTAL 
MUNICIPII  

495,480 501 0 0,52 0 5 0 0 0 0 

2 

TOTAL 

ORAķE 
COMUNE 

3012,570 3041,73 0,66 24,4 0,6 3,50 0,65 6,0 8,0 110,30 

 
TOTAL 

JUDEŝ 

3508,050 
3542,73 0,66 24,92 0,6 8,5 0,65 6 8 110,30 

 

 
 

 

ReŞeaua rutierŁ 
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3.2.5 Agricultura 

 

Prezentarea structurii fondului funciar  

 

SuprafaŞa agricolŁ este de 499.535 ha din care: arabil 302.489 ha (60,5%), pŁĸuni 

138.743 ha (27,8%), f©neŞe 42.578 ha (8,5%), vii ĸi pepiniere viticole 5.483 ha (1,1%), livezi ĸi 

pepiniere pomicole 10.242 ha(2,1%).  

Principalele culturi vegetale care se realizeazŁ ´n judeŞul Bihor sunt : cereale , plante 

tehnice , legume . SuprafeŞele cele mai mari sunt ocupate de gr©u , porumb , floarea soarelui , orz 

, orzoaicŁ , ovŁz. Ċn zona colinarŁ a judeŞului se cultivŁ cartoful ĸi pomii fructiferi. 

Fondul piscicol cuprinde: 1.269 ha la societatea Prodacva S.A, 440 ha la DirecŞia 

SilvicŁ Oradea ĸi 3.837 ha la AsociaŞia JudeŞeanŁ a V©nŁtorilor ĸi Pescarilor Sportivi.  

 

 

Sectorul vegetal 

 

SITUATIA  

PRINCIPALILOR CULTURI AGRI COLE SI PRODUCTIILE OBTINUTE IN ANII 

2008-2009-2010 ÎN  JUDETUL   BIHOR. 

  

N

r 

c

rt

. 

CULTUR

A 

2008 2009 2010 DiferenἪa 2010 faἪŁ de 

2009. 

SUP

RF 

 

 

HA 

PRO

D 

TOT

AL  

 

TO. 

PR

OD 

ME

D. 

 

KG 

SUP

RA

F 

 

 

HA 

PR

O

D 

TO

TA

L 

 

TO 

PR

OD. 

ME

D. 

KG 

SU

PR

F 

 

 

H

A 

PR

OD 

TO

TA

L  

 

TO. 

PROD 

MED. 

 

KG 

DIF+/- 

 

           

HA 

DIF+/

- 

 

         

TO 

DIF+/- 

PROD 

MED 

KG 

1 GRIU+SE

CARA 

5992

5 

21911

4 

3656 6500

0 

11

98

00 

1843 55

75

0 

1608

97 

2886 -9250 +4109

7 

+1043 

2 ORZ 1000

0 

29400 2940 5000 88

80 

1776 72

70 

2043

3 

2860 +2270 +1155

3 

+1084 

3 ORZOAI

CA TO-

NA 

2000 5466 2800 1000 17

05 

1705 61

00 

1646

5 

2699 +5100 +1476

0 

+994 

4 ORZOAI

CA P-RA 

2000 5466 2733 4500 60

54 

1345 58

00 

1364

2 

2352 +1300 +7588 +1007 

5 OVAZ  1400

0 

28038 2003 1500

0 

13

96

5 

931 10

50

0 

1849

2 

1800 -4500 +4527 +869 

6 PORUM

B 

8300

0 

44579

4 

5371 5234

0 

18

31

90 

3500 73

85

0 

3769

88 

5104 +31510 +1937

98 

+1604 

7 OREZ 25 95 3800 19 67 3300 10 40 4000 -9 -27 +700 

8 MEI  5 16 3200 0 0 0 10

0 

3850 3850 +100 +3850 +3850 

9 TOTAL 

CEREAL

1709

55 

73352

3 

4291 1428

59 

33

35

2335 15

93

5893

49 

3698 +16521 +2557

55 

+1363 
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E 94 80 

1

0 

MAZAR

E 

BOABE 

100 310 3100 250 27

5 

1100 40

0 

877 2192 +150 +602 +1092 

1

1 

FASOLE 

BOABE 

100 220 2200 250 71

2 

2850 15

0 

548 3650 -100 -164 +800 

1

2 

LEG.BO

ABE 

TOTAL  

200 530 2650 500 98

7 

1974 55

0 

1425 2591 +50 +438 +617 

1

3 

FL. 

SOAREL

UI 

2250

0 

60327 2681 2070

6 

26

37

7 

1278 26

95

0 

3216

3 

1193 +6244 +5786 -85 

1

4 

RAPITA 

ULEI  

3400 6910 2032 5240 47

19 

900 20

20 

2602 1304 -3220 -2117 +404 

1

5 

SOIA 

BOABE 

1050 2720 2590 1570 41

60 

2650 23

00 

7429 3230 +2300 +3269 +580 

1

6 

SF.ZAHA

R 

1270 55774 4391

6 

1152 40

32

0 

3500

0 

11

68 

4032

2 

34522 +16 +2 -478 

1

7 

MUSTAR 210 168 800 300 15

0 

500 80

0 

855 1069 +500 +705 +569 

1

8 

SORG 

MATURI  

500 1340 2680 650 15

92 

2450 50

0 

1480 2960 -150 -112 +510 

1

9 

TOTAL 

PL. 

TEHNIC

E 

2893

0 

12723

9 

4398 2961

8 

77

31

8 

2610 33

73

8 

9162

3 

2716 +4120 +1430

5 

+106 

2

0 

CARTOF

I  

 

1050

0 

 

16519

0 

 

1573

2 

 

1210

0 

 

15

24

60 

 

1260

0 

 

96

80 

 

1365

02 

 

13998 

 

+2420 

 

-

15958 

 

+4318 

2

1 

LEG. 

CIMP 

+SOLARI

I  

6000 85300 1421

7 

8124 97

08

2 

1195

0 

70

05 

9579

5 

13311 -1119 -1287 +1361 

2

2 

PEPENI 

VERZI+

GALBNI  

550 25740 4680

0 

900 26

68

5 

2965

0 

60

0 

1301

0 

21683 -300 -

13675 

-7967 

2

3 

PLANTE 

DE 

NUTRET 

in 

TO/MV  

5028

7 

11047

39 

2196

9 

4795

0 

54

90

27 

1145

0 

24

04

0 

5476

31 

22780 -23910 -1396 +11330 

2

4 

TEREN 

RAMAS 

NE 

LUCRAT  

4017

7 

0 0 6419

3 

0 0 65

09

0 

0 0 +897 0 0 

 TOTAL 

TEREN 

ARABIL  

3092

65 

0 0 3073

36 

0 0 30

44

40 

0 0 -2896 0 0 

2

5 

FRUCTE    3564 38

53

1081

1 

39

45 

2077

0 

5265 +381 -

17761 

-5546 
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1 

 DIN 

CARE 

MERE 

        

1407 

12

49

4 

8878 15

13 

5223 3424 +106 -7271 -5454 

2

6 

PERE    132 13

99 

1059

8 

21

1 

666 2881 +79 -733 -7717 

2

7 

PRUNE    1340 11

39

0 

8500 14

79 

9613 6499 +139 -1777 -2001 

2

8 

CIRESE 

+VISINE  

   137 13

97 

1019

8 

92 315 3424 -45 -1082 -6774 

2

9 

CAISE    131 17

42 

1329

8 

17

6 

492 2795 +45 -1250 -10503 

3

0 

PIERSIC

I  

   402 58

29 

1450

0 

47

4 

1635 3400 +72 -4194 -11100 

 ALTE 

FRUCTE 

DIN 

POMI 

RAZLET

I  

     

42

80 

  

0 

 

2950 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

3

1 

DIN 

CARE 

NUCI  

    82  0 98 0 0 0 0 

3

2 

GUTUI      46  0 50 0 0 0 0 

3

3 

CAPSUN

I 

   60 33

0 

5500 80 365 4563 +20 +35 -937 

3

4 

STRUGU

RI 

   2057 11

60

9 

5644 20

59 

5679 2757 +2 -5930 -2887 

 DIN 

CARE 

PTR 

MASA 

   180 13

44 

7467 18

0 

693 3850 0 -651 -3617 

     PTR. 

VIN          

NOBILI  

   399 28

75 

7206 40

1 

1142 2848 +2 -1733 -4358 

 PTR.VIN  

HIBRIZI  

   1478 73

90 

5000 14

78 

3843 2600 0 -3547 -2400 
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3.2.6 Silvicultura 

 

              Prezentarea fondului forestier 

 

Nr. 

Crt.  

 

DENUMIREA 

INDICATORILOR  

 

 

TOTAL  

    HA 

PROPRIETATE  

PUBLICŀ 

PROPRIETATE  

PRIVATŀ 

Statului 

RNP 

UnitŁŞi 

administrativ  

teritoriale  

Persoane 

fizice ĸi  

juridice  

UnitŁŞi 

administrativ 

teritoriale  

1. Fondul forestier 208.730 72.943 74.496 49.055 12.236 

2. SuprafaŞa pŁdurilor 205.051  

 

Din totalul fondului forestier, 205.051 ha reprezinta suprafata padurilor, diferenta de 3.679 

ha fiind reprezentata de alte terenuri ( construcἪii, drumuri,terenuri destinate ´mpŁduririi) 
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  In functie de speciile care participa la constituirea padurilor, 16,6% din suprafata 

padurilor este ocupata cu rasinoase, restul de 83,4% fiind reprezentatŁ de foioasele. 

 

  Masa lemnoasŁ pusŁ ´n circuitul economic ´n anul 2010 

In anul 2009 a fost pusa in circuitul economic o cantitate totala de 443 mii mc, din 

aceasta: 

- 175,4 mii mc din padurile proprietate publica a statului; 

- 166,7 mii mc din padurile proprietatepublica a unitatilor administrativ teritoriale; 

-   88,5 mii mc din padurile proprietate privata; 

-   12,4 mii mc exploatati din vegetatia forestiera situata pe terenuri din afara fondului 

forestier national. 

 

  SuprafeŞele ´mpŁdurite 

In anul 2010, la nivelul judetului Bihor, a fost regenerata o suprafata de 547 ha, din 

aceasta: 

                 -  403 ha ï regenerari naturale; 

                 -  144 ha ï împaduriri. 

 

    MŁsurile de protecŞie ĸi igienizare a pŁdurilor  

 

 În anul 2010 a fost parcursa cu lucrari de igiena o suprafata de 23.597 ha, extragandu-se 

un volum de 41500 mc. 

 

 Recoltarea, prelucrarea ĸi valorificarea produselor din  fondul forestier 

 

Referitor la recoltarea, prelucrarea si valorificarea produselor accesorii din fondul 

forestier (fara RNP), a fost realizata o productie de: 

- 21,6 to ciuperci comestibile; 

 

 

  

 

VegetaŞia este reprezentata de 

silvostepa in zona de c©mpie (pajiĸti in 

alternanta cu pâlcuri de stejar) in cea 

mai mare parte ocupata de culturi 

agricole, pajiĸti secundare, plantaŞii de 

salcâm; zona pŁdurilor de foioase, 

alcŁtuita  

S-a emis ordinul de reluare a a execuἪiei ´n data de 

01.09.2010. Stadiul fizic 83,79% 

 

- Sector etapa I ï 5,2 km  

- ´ntre DN 79 Ἠi DN 76 

Proiectul faza PT+DE avizat. 

Procedurile de expropriere sunt ´n desfŁĸurare , 

urmând ca ordinul de ´ncepere a execuĸiei sŁ se emitŁ 

dupŁ finalizarea acestora. 
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- Sector etapa III ï 1,78 KM 

´ntre DC 54 Ἠi DN 1 

Procedurile de expropriere sunt ´n desfŁἨurare urm©nd 

ca ordinul de începere a execuἪiei sŁ se emitŁ dupŁ 

finalizarea acestora. 

- Pod         -Pod rutier peste CriἨul 

Repede km 1+700 ï km 1+850 

S-a emis ordinul de execuἪie a lucrŁrilor ´n data de 

15.09.2010. Stadiu fizic 23 %. 

Autostrada Braĸov ï Borĸ Sector 3 C Contract de execuἪie în derulare. 

VariantŁ de ocolire Aleĸd Sud S-a ´ncheiat elaborarea documentaŞiei PTh . UrmeazŁ 

pregŁtirea aplicaŞiilor FEDER, verificarea Pth ĸi 

întocmirea documentaἪiei de licitaŞie. 

Varianta de ocolire Aleĸd Nord S-a încheiat elaborarea documentaŞiei PTh . UrmeazŁ 

pregŁtirea aplicaŞiilor FEDER, verificarea Pth ĸi 

´ntocmirea documentaŞiei de licitaŞie. 

Varianta de ocolire ķtei S-a ´ncheiat elaborarea documentaŞiei PTh . UrmeazŁ 

pregŁtirea aplicaŞiilor FEDER, verificarea Pth ĸi 

întocmirea documentaŞiei de licitaŞie. 

Varianta de ocolire SŁcuieni A fost lansatŁ procedura de licitaŞie deschisŁ pentru 

atribuirea contractului de execuŞie lucrŁri. 

Varianta de ocolire Valea lui Mihai Contractul ,este încheiat toate livrabilile au fost 

furnizate în termen . S-au avizat indicatorii tehnico- 

economici în Consiliul Inter- Ministerial urmeazŁ 

emiterea H.G. de aprobare a indicatorilor i lansarea 

licitaἪiei de execuἪie lucrŁri. 

 

 

3.2.7 Turismul 

 

  

 

Ca o abordare se poate constata cŁ dezvoltarea turisticŁ pe termen scurt a judeŞului ar 

trebui sŁ se bazeze ´n mare pe turismul intern cu accent pe crearea de puncte de atracŞie noi pe 

l©ngŁ cele existente (noi tipuri de locuri de cazare, programe pentru timpul liber, tipuri noi de 

servicii). 

 Acest lucru poate fi posibil, prin realizarea unor colaborŁri, a unor produse comune care 

sŁ cuprindŁ mai multe puncte de atracŞie ĸi care sŁ creascŁ interesul pentru a veni ´n zonŁ ĸi 

totodatŁ sŁ atenueze disconfortul separat al unei singure atracŞii. 

Av©nd ´n vedere concurenŞa de pe piaŞa mondialŁ este oportunŁ orientarea dezvoltŁrii 

turistice pe puncte de atracŞie complexe, de importanŞŁ internaŞionalŁ, deoarece cererea internŁ 

va fi ´ncŁ limitatŁ datoritŁ nivelului social ĸi al bunŁstŁrii. Putem afirma cŁ turismul ´n Bihor 

poate fi o componentŁ a dezvoltŁrii locale, cŁ se aflŁ ´n creĸtere dar rolul lui ´n raport cu 

resursele trebuie sŁ fie cu mult mai important. 

Parcul Natural al MunŞilor Apuseni reprezintŁ peisajul cel mai imporant ca valoare al 

JudeŞului av©nd puncte de atracŞie internaŞionalŁ. Punerea lui ´n valoare nu este dezvoltatŁ pe 

piaŞŁ sub forma unor produse turistice care sŁ poatŁ fi valorificate pe mŁsura valorii acestora. 

O problemŁ importantŁ o reprezintŁ gradul de accesibilitate a numeroase obiective 

turistice. Din acest motiv, unele atracŞii care au un rol important ´n turismul intern sunt greu de 

exploatat (tradiŞii culturale, etnografice, monumente, ĸi situri arheologice). ĊmbunŁtŁŞirea 

condiŞiilor de transport ĸi de accesibilitate pot determina dezvoltarea unor produse turistice care 

sŁ genereze o creĸtere importantŁ a cererii pentru turismul intern. 

Creĸterea aportului turismului ´n dezvoltarea JudeŞului impune o dezvoltare corelatŁ ĸi 

echilibratŁ a condiŞiilor generale (cultura mediului, transport, siguranŞa publicŁ) cu serviciile ce 

alcŁtuiesc produsul turistic (cazare, restaurante, divertisment, alimentaŞie publicŁ, informaŞii 

turistice, promovarea atracŞiilor) a nivelului acestor servicii ĸi altor elemente ce alcŁtuiesc 
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produsul turistic. 

 

JudeŞul Bihor prezintŁ o multiplŁ ĸi diversŁ gamŁ de resurse ĸi atracŞii turistice. Bihorul dispune 

de staŞiuni de interes naŞional (BŁile Felix, Tinca) ĸi local (BŁile 1 Mai, BŁile Tinca ĸi StaŞiunea 

montanŁ St©na de Vale), 

 Principalele zone turistice montane din judeŞul Bihor sunt:  

Zona carsticŁ Padiĸ - CetŁŞile Ponorului, face parte din Parcul Natural al MunŞilor Apuseni 

si este situatŁ ´n MunŞii Bihor. ReprezintŁ o regiune turisticŁ importantŁ, cu mai multe 

subunitŁŞi:  

Padiĸul (o depresiune cu doline ĸi sorburi), Poiana Ponor (o polie în care reapar, printr-un 

izbuc puternic, apele pierdute ´n Padiĸ), Lumea PierdutŁ (un platou ´mpŁdurit cu conifere ´n 

care se gŁsesc avene, peĸteri, doline, izbucuri, sorburi), CetŁŞile Ponorului (alcŁtuite din trei 

avene adânci aflate într-o depresiune cu un diametru de 1 km ĸi ad©ncimea de 300 m, 

´mpŁduritŁ, cu pereŞi foarte abrupŞi ĸi un curs de apŁ sŁlbatic), Valea GalbenŁ (are versanŞi 

abrupŞi, cu peĸteri ĸi cursul cu numeroase cascade ĸi marmite), Groapa de la Barsa (cu un 

ponor prŁbuĸit, Peĸtera NeagrŁ, Peĸtera cu gheŞarul de la Barsa ĸi Peĸtera ZŁpodie). La 

ob©rĸia afluentului vŁii Galbena, Valea SeacŁ, ´n amonte de chei, se aflŁ Groapa de la 

Ruginoasa.  

In zona Padiĸ, se gŁseĸte liliacul Transilvanean-Syringa josichaea ï specie endemica.  

Zona Sighiĸtelului, face parte din Parcul Natural al MunŞilor Apuseni si este situatŁ in vestul 

MunŞilor Bihor. PrezintŁ interes turistic mai ales pentru prezenŞa reliefului carstic (cca. 70 de 

peĸteri, unele declarate monumente ale naturii; doline; vŁi cu versanŞi abrupŞi). RezervaŞia 

Valea Sighiĸtelului are o suprafaŞa de 412,6 ha, cuprinde chei si caverne de mare diversitate 

si importanta ĸtiinŞificŁ (peste 40 de peĸteri din care amintim MŁgura ïMonument al Naturii, 

Coliboaia si Corbasca). 

Zona Boga ïAleu si Pietroasa-Chiscau are ca atracŞii : 

- rezervaŞia naturala Pietrele Boghii -  cu o suprafaŞa de 290 ha, cantoneazŁ fenomene 

endocarstice, aflate in conexiune genetica cu bazinul endoreic al Varasoaiei. 

- rezervaŞia naturala SŁritoarea Bohodeiului, situata in PNAp, are o suprafaŞŁ de 300 ha., se 

remarca prin cascada SŁritoarea Bohodeiului ( peste 80 m ).  

- in ChiĸcŁu se afla Peĸtera Urĸilor, Peĸtera Fagului si Pestara Micula, toate de o importanta 

turistica deosebita, pentru turismul de masa dar si turismul speologic specializat. 

Zona V©rtop (valea superioara a Arieĸului) ïVf Bihor  -  constituie o atracŞie turisticŁ 

datoritŁ masivitŁŞii reliefului, a prezenŞei circurilor glacio-nivale. Aici s-a dezvoltat o 

microstatiune pentru sporturi de iarna (Vârtop), dotata cu o pârtie de schi de 800 m lungime, 

de nivel mediu de dificultate.  

Zona Valea Iadei ï Stâna de Vale, situatŁ la contactul MunŞilor VlŁdeasa ĸi PŁdurea 

Craiului, se remarcŁ printr-o alternanŞŁ a sectoarelor sŁlbatice de defileu ĸi lŁrgiri cu f©neŞe. 

Cursul apei prezintŁ numeroase repeziĸuri, cum sunt SŁritoarea IeduŞului ĸi Cascada Iadolina. 

Lacurile de acumulare (Leĸu) sporesc farmecul regiunii. Depresiunea St©na de Vale cu 

staŞiunea pe care o adŁposteĸte este dominatŁ de masive muntoase ´nalte ĸi reprezintŁ un nod 

turistic important al MunŞilor Apuseni. StaŞiunea St©na de Vale a cŁrei vatrŁ e situatŁ la 

1100m altitudine are un bioclimat tonic, aer puternic ozonificat, amenajŁri pentru practicarea 

sporturilor de iarnŁ ĸi ape oligominerale.  
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Zona Bratca ï Suncuius - Vadu-Criĸului-Defileul Criĸul Repede reprezintŁ un complex 

carstic datorat calcarelor din munŞii PŁdurea Craiului. Se remarcŁ defileul cu numeroase 

abrupturi, numeroase peĸteri (Peĸtera Vadu Criĸului care este amenajatŁ, Peĸtera BŁtr©nului 

etc.), platoul carstic de la Zece Hotare cu numeroase doline,  Peĸtera V©ntului de la Suncuius 

(cea mai lunga peĸterŁ din tara, ~46 km), Peĸtera Unguru Mare-peĸtera amenajata 

accesului turistic, cu un ecomuzeu in interior, ce prezintŁ descoperirile arheologice din zona.  

Zona Remetea-Rosia- Damis  din sud-vestul MunŞilor PŁdurea Craiului cuprinde una dintre 

cele mai mari peĸteri din ŞarŁ, Peĸtera Meziad, cu cinci etaje ĸi o lungime a galeriilor de peste 

3400 m. Se mai remarca cheile Albioarei si peĸterile Ciur Ponor, Ciur Izbuc, Peĸtera Farcu, 

Peĸtera Vacii-  Arii protejate de interes naŞional. 

Zona carsticŁ a VaĸcŁului ï Briheni  se aflŁ ´n estul MunŞilor Codru-Moma. AtracŞiile 

regiunii se leagŁ at©t de relieful carstic de suprafaŞŁ (doline, polii, sorburi etc.), dar mai ales 

de izbucul intermitent de la CŁlugŁri.  

Zona VŁii Finiĸ-Huta din MunŞii Codrului Moma este cunoscutŁ mai mult pe plan local.  

Zona Varatec ïPlesu, care face legŁtura pesta creasta munŞilor Codru Moma cu staŞiunea 

Moneasa. 

Monumente arhitecturale si istorice 
JudeŞul Bihor aparŞine unui areal geografic situat la confluenŞa a douŁ mari civilizaŞii, 

RŁsŁriteanŁ ĸi OccidentalŁ, care de-a lungul mileniilor I ĸi II au marcat destinul politic, religios, 

economic, social ĸi cultural al societŁŞii europene.  

Rom©nii, ortodocĸi,  apoi maghiarii, romano-catolici, aceĸtia ´ncep©nd cu anul 1000, au 

fost aceia care într-o duratŁ lungŁ au fost condiŞionaŞi ´n afirmarea identitŁŞii religioase ĸi 

culturale de apartenenŞa  la o ambianŞŁ spiritualŁ sau alta.  

 Chiar dacŁ ´n mileniul al II-lea ´n  plan religios se produc mutaŞii ï ne referim la apariŞia 

unor noi culte, reformat (sec.XVI), greco-catolic (XVIII) etc. sau ´ĸi face simŞitŁ prezenŞa ´n zonŁ 

ĸi Oradea credinŞa iudaicŁ (sec.XVIII-XIX) -, rŁm©ne  valabilŁ ´n continuare manifestarea 

plenarŁ a celor douŁ arii de  civilizaŞie, a cŁror reprezentanŞi principali  sunt ´n continuare 

rom©nii ĸi maghiarii ´n Bihor. Acestora li se vor alŁtura din secolul al XVII-lea  italienii, 

saĸii,austriecii, evreii, slovacii, rutenii, sârbii etc.  

 Ċn domeniul artei, ´n mod special a monumentelor cu destinaŞie culticŁ,  lumea 

rom©neascŁ ĸi maghiarŁ  ĸi-au conservat relaŞia cu teritoriile unde  civilizaŞia rŁsŁriteanŁ sau 

apuseanŁ s-a manifestat plenar. De altfel, Bihorul ĸi Oradea oferŁ exemple semnificative ´n acest 

sens. BunŁoarŁ, rom©nii ĸi-au conturat ´n vestul Rom©niei actuale, ´ncŁ de la ´nceputul evului 

mediu, o structurŁ de mŁnŁstiri ĸi lŁcaĸuri de cult ortodoxe care respectŁ ´n plan, faŞade ĸi picturŁ 

sugestiile venite dinspre BizanŞ.  

Astfel, MŁnŁstirea de la Voivozi (sec. XI-XII), unde se conservŁ ĸi planul unei bisericuŞe 

salŁ cu absida semicircularŁ, este un exemplu care demonstreazŁ cŁ ĸi Bihorul  a fost un teritoriu 

din urmŁ dominantŁ ´n BizanŞ arondat sistemului ´ncŁ ´nainte de anul 1000 chiar. Remetea 

(sec.XIII), azi bisericŁ reformatŁ, la origine ortodoxŁ, este o altŁ pildŁ eclatantŁ pentru relaŞia cu 

lumea bizantinŁ din punctul de vedere al absidei, semicircularŁ ´n interior ĸi poligonalŁ ´n 

exterior, dar ĸi al picturii bizantine din  Rom©nia Una dintre cele mai vechi), aparŞin©nd veacului 

al XIV ïlea, dovedeĸte vechimea manifestŁrilor  specifice cultului rŁsŁritean ´n Bihor ĸi nu 

numai.  

 Romanicul, goticul, renaĸterea, barocul , secessionul, iar dupŁ apariŞia Rom©niei Mari 

(1918), stilul nerom©nesc, sunt reprezentate   prin ansambluri arhitecturale ĸi edificii de referinŞŁ  

pentru Europa CentralŁ ĸi pentru Rom©nia. Nu numai ´n Oradea, dar ĸi pe  teritoriul judeŞului, 

lŁcaĸuri de zid romanice, gotice ĸi baroce s-au finalizat, ele venind sŁ confirme ´nscrierea ´n 

contemporaneitatea  vremurilor  din punctul de vedere al  fenomenului  artistic. Cetatea Oradiei 

(secolele XVI-XVII), simbol al renaĸterii transilvane, care ajunge la dezvoltarea de acum 

datoritŁ principilor reformaŞi ai Transilvaniei, complexul baroc al Oradiei, compus din Palatul 
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Episcopal (Muzeul ŝŁrii Criĸurilor), Catedrala romanoïcatolicŁ  ĸi  ķirul canonicilor  (secolul 

XVIII) sunt doar c©teva  exemple de reŞinut pentru nivelul de exprimare a unui curent sau altul. 

Cum, pentru perioada interbelicŁ sunt de relevat clŁdirile ĸi lŁcaĸurile de cult ´n stilul 

neoromânesc (Institutul Greco-catolic) sau neobizantin, Biserica AlbastrŁ OrtodoxŁ, Biserica 

OrtodoxŁ din Epicopia Bihor etc., care completeazŁ zestrea urbanisticŁ existentŁ.     

 Arta bisericii ortodoxe, rŁsŁritene este, la r©ndul ei, reprezentantŁ consistent ´n Bihor. 

At©t bisericile de lemn, c©t ĸi cele de zid, respect©nd structura planului  specific cultului, c©t ĸi 

pictura muralŁ de  inspiraŞie bizantinŁ, ca stil ĸi  iconografie, cunosc  o rŁsp©ndire  impresionantŁ 

´n spaŞiu  ĸi timp. Dintre realizŁrile mai importante  din Oradea remarcŁm Biserica din VelenŞa, 

cu iconostasul  (fostŁ  CatedralŁ ortodoxŁ ´nainte de secolul XIII chiar), Biserica cu LunŁ, cu 

iconostasul, azi Catedrala Episcopiei Ortodoxe  a Oradiei, Bihorului ĸi SŁlajului, Biserica Sf. 

Nicolae (fostŁ CatedralŁ greco-catolicŁ), toate finalizate ´n jurul anului 1800, care stau sub 

semnul stilurilor baroc ĸi neoclasic. 

 Majoritatea bisericilor de lemn ale Bihorului de astŁzi au fost ridicate sau refŁcute de-a 

lungul secolelor al XVIII-lea ĸi al XIX-lea, respectiv într-un rŁstimp c©nd oamenii locului, 

´mpreunŁ cu reprezentanŞii bisericilor rom©neĸti ai timpului ï ortodoxŁ ĸi greco-catolicŁ -, au 

susŞinut  constant iniŞiative ctitoriceĸti ´n acest sens.  

 Bisericile de lemn din Bihor pot fi considerate exemple de necontestat ale unei formule 

clasice, de veche existenŞŁ, atestate ´ncŁ de la sf©rĸitul mileniului I. Referindu-ne concret la 

planul bisericilor de lemn, acestea sunt compuse  ´n majoritatea lor din pronaos, naos ĸi absidŁ 

decroĸatŁ ( retrasŁ faŞŁ de pereŞii naosului), poligonalŁ sau pŁtratŁ, iar, ´n ceea ce priveĸte pereŞii, 

din cununi de bârne orizontale. 

 Dincolo de tehnica de ´mbinare, la fel ca in alte zone ceea ce particularizeazŁ bisericile 

bihorene sunt dimensiunile mult mai ponderate ´n elevaŞie, un simŞ al proporŞiilor deosebit, 

generator de armonie la nivelul ´ntregului. De asemenea, valoarea lor este potenŞatŁ ĸi de  

intimitatea  ambianŞei interioare, de picturile murale ĸi icoanele. 

 Ċn Bihor, la ´nceputul mileniului III, se mai pŁstreazŁ 61 de biserici de lemn, toate 

declarate monumente de arhitecturŁ ĸi, implicit, protejate de legislaŞia statului rom©n. O parte 

dintre ele sunt destinate cultului, iar altele sunt conservate in situ, pŁstr©ndu-ĸi astfel calitatea de 

mŁrturii ale unei vieŞi spirituale rom©neĸti ĸi ale unui model cultural specific acesteia.  

Locuri de cazare  
In judeŞul Bihor existŁ un numŁr de 71 unitŁŞi de cazare turisticŁ cu 10.442 de locuri de 

cazare. Din acestea 24 sunt hoteluri , 4 hanuri ĸi moteluri , 5 cabane turistice , 3 pensiuni urbane , 

2 pensiuni agroturistice , 7 campinguri , 21 vile turistice , 5 tabere de elevi ĸi preĸcolari.  

 Capacitatea de cazare turisticŁ este de 7.878 ´n hoteluri , 232 ´n hanuri ĸi moteluri ,153 ´n 

cabane turistice , 29 în pensiuni urbane , 18 în pensiuni agroturistice 1.102 în campinguri , 273 în 

vile turistice ĸi 790 ´n tabere de elevi ĸi studenŞi. 

 

 

 

 

Sosiri în principalele structuri de primire turisticŁ cu funcŞiuni de cazare turisticŁ , pe 

tipuri de structuri de primire turisticŁ. 

 
 2009 2010 

  dec ian feb mart  apr mai iunie iul  aug sept oct nov dec 

 

Total  

judeŞ 10405 10187 10037 11505 14185 19864 18407 21489 27915 19235 16678 13581 10610 
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ĊnoptŁri ´n principalele structuri de primire turisticŁ cu funcŞiuni de cazare turisticŁ pe 

tipuri de structuri de primire turisticŁ. 
 2009 2010 

dec Ian. Feb. Mar.  Apr.  Mai  Iun. Iul.  Aug. Sep. Oct. Nov. Dec 

Total  

judeŞ 
45533 25031 26185 38298 54125 99461 

11038

3 
82461 111491 114112 96600 84225 42364 

 

 

Indicele de utilizare netŁa locurilor de cazare 

  

2009 

 

2010 

 

Dec. Ian. Feb. Mar.  Apr.  Mai  Iun. Iul.  Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. 

Total  

judeŞ 
20,1 20,9 23,8 28,1 31,1 43,1 49,4 33,9 47,0 50,0 42,6 39,7 20,6 

 
 

Principalele unitŁἪi cu activitate de hoteluri Ἠi restaurante din judeἪul Bihor, sunt: 

SC TURISM FELIX SA  

SIND ROMANIA  

MC DONALDS ROMANIA  

SC ROWA DANY - F SRL   (MUTATA DIN JUD=29)  

SC TBRCM SA 1 MAI  

CONTINENTAL  SA 

SC CALIPSO SA 

SC M.A.INTERGLOB EXIM SRL  

SC NEVIS TRADE SRL 

SC TRANSILVANIA TOUR SA  
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3.2.8 Zona montanŁ ĸi dezvoltarea durabilŁ, aspecte specifice rurarului montan  

 

ActivitŁŞile ´ndreptate spre dezvoltarea durabilŁ a judeŞului Bihor necesar a fi susŞinute 

sunt urmŁtoarele: 

Á SusŞinerea investiŞiilor cu scopul creĸterii productivitŁŞii ĸi al reducerii 

consumului energetic ; 

Á AsistenŞa acordatŁ ´ntreprinderilor ĸi certificŁrii de produs;  

Á ĊmbunŁtŁŞirea accesului la finanŞare (prin fonduri locale de garantare, fonduri de 

risc) ; 

Á Dezvoltarea infrastructurii aferentŁ serviciilor de sprijin pentru afaceri ĸi a 
serviciilor de consultanŞŁ ´n afaceri (crearea infrastructurii de afaceri, incubatoare 

ĸi centre de afaceri, acces la reŞele IT cu bandŁ largŁ, infrastructura informaŞionalŁ 

ITC, etc) ; 

Á ĊmbunŁtŁŞirea accesului pe pieŞele externe ĸi susŞinerea eforturilor de 

internaŞionalizare a ´ntreprinderilor ; 

Á SusŞinerea cercetŁrii-dezvoltŁrii-inovŁrii ´n sectorul productiv (acces direct la 

activitŁŞile de C&D&I, transfer tehnologic) ĸi stimularea investiŞiilor ´n 

infrastructura de C&D&I (susŞinerea ĸi dezvoltarea infrastructurii existente ĸi 

crearea de noi infrastructuri); 

Á ĊmbunŁtŁŞirea cooperarii ´ntre universitŁŞi, centre de cercetare ĸi sectorul 

industrial ; 

Á SusŞinerea utilizŁrii informaŞiei electronice, promovarea e-afacerilor; 

Á Dezvoltarea ĸi creĸterea eficienŞei ´n utilizarea serviciilor electronice moderne;  

Á SusŞinerea ĸi modernizarea afacerilor locale ĸi regionale (promovarea investiŞiilor 
în metode moderne de gestionare a afacerilor) ; 

Á Dezvoltarea serviciilor de asistenŞŁ pentru afaceri. 

 

 Proiecte finanŞate prin Programul OperaŞional Regional 

 

Nume proiect Judet si 

localitate 

Stare Valoare 

totala 

(lei) 

Valoare 

nerambursabila  

Crearea unei infrastructuri de afaceri in 

Municipiul Oradea si asigurarea cu 

utilitati publice a Parcului Industrial 

Eurobusiness Oradea 

Bihor - 

Oradea; 

În curs 

de 

impleme

ntare 

78.960.53

8,68 

30.714.421,00 

Beneficiar: Unitatea Administrativ 

Teritoriala - Municipiul Oradea  

        

Data contract 29 decembrie 2010          

Cresterea calitatii serviciului educational 

- premisa a unui sistem de invatamint 

competitiv pe plan european 

Bihor - 

Buntesti; 

În curs 

de 

impleme

ntare 

3.170.566

,48 

2.249.328,00 

Beneficiar: Primaria Comunei Buntesti 

Data contract 26 mai 2010  

Extinderea scolii cu clasele I-VIII Borod  Bihor - 

Borod; 

În curs 

de 

impleme

ntare 

3.244.579

,92 

2.477.734,98 

Beneficiar: Unitatea Administrativ 

Teritoriala Comuna Borod 

Data contract 17 decembrie 2010  
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Imbunatatirea dotarii cu echipamente a 

bazelor operationale pentru interventii 

in situatii de urgenta din Transilvania de 

Nord 

Bihor - 

Oradea; 

În curs 

de 

impleme

ntare 

49.868.56

0,78 

41.068.226,53 

 BistriŞa-

NŁsŁud - 

Bistrita;  

Beneficiar: Asociatia de Dezvoltare 

Intercomunitara Transilvania de Nord 

Cluj - 

Cluj -

Napoca; 

 Maramur

eĸ - Baia 

Mare;  

Data contract 03 iunie 2010  SŁlaj - 

ZalŁu; 

  Satu-Mare 

- Satu 

Mare;  

Modernizare strazi în vederea fluidizarii 

traficului de acces intre zone rezidentiale 

si functionale din municipiul Oradea  

Bihor - 

Oradea; 

În curs 

de 

impleme

ntare 

28.605.97

4,83 

21.530.719,98 

Beneficiar: Primaria Oradea 

Data contract 04 septembrie 2009  

Reabilitare si extindere imobil situat in 

Louis Pasteur nr. 42, pentru obiectivul: 

Centru de zi Iedera pentru copiii cu 

sindrom Down 

Bihor - 

Oradea; 

În curs 

de 

impleme

ntare 

1.936.750

,68 

1.534.994,58 

Beneficiar: Parteneriat intre UAT 

Municipiul Oradea si Asociatia Down 

Oradea Romania-A.D.O.R. 

Data contract 23 decembrie 2010 

Reabilitare ĸi modernizare DJ 763 

Sudrigiu-Pietroasa-Cabana Padiĸ, km 

0+000-13+100 ĸi 19+650-35+100, 

L=28,550 km, judeŞul Bihor  

Bihor - 

Padis; 

În curs 

de 

impleme

ntare 

76.883.31

3,56 

63.126.137,99 

 Bihor - 

Pietroasa; 

Beneficiar: UAT Judetul Bihor  Bihor - 

Sudrigiu;  

Data contract 22 decembrie 2008    

Reabilitare, modernizare si extindere 

cladire in vederea amenajarii unui 

centru de reintegrare sociala 

Bihor - 

Oradea; 

În curs 

de 

impleme

3.644.418

,44 

2.729.097,91 
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Beneficiar: Parteneriatul dintre UAT 

Municipiul Oradea si Administratia 

Sociala Comunitara Oradea 

ntare 

Data contract 08 decembrie 2010  

Reabilitare, modernizare si extindere pe 

verticala Centrul de Cazare Temporara 

Nr. 1 

Bihor - 

Oradea; 

În curs 

de 

impleme

ntare 

3.632.643

,00 

2.875.765,90 

Beneficiar: Parteneriatul dintre UAT 

Mun. Oradea si Administratia Sociala 

Comunitara Oradea 

Data contract 23 noiembrie 2010  

Reabilitare, modernizare, extindere ĸi 

dotŁri la ĸcoala cu clasele I-VIII Avram 

Iancu, Corp B ĸi Corp C, Oradea 

Bihor - 

Oradea; 

În curs 

de 

impleme

ntare 

8.211.976

,80 

6.311.066,72 

Beneficiar: UAT Municipiul Oradea  

Data contract 04 mai 2010  

Reabilitarea Liceului Teologic Reformat 

Lorantffy Zsu zsanna Oradea 

Bihor - 

Oradea; 

În curs 

de 

impleme

ntare 

7.639.527

,16 

6.009.453,19 

Beneficiar: UAT Municipiul Oradea  

Data contract 04 mai 2010  

Reabilitarea, modernizarea si dotarea 

Grupului Scolar Andrei Saguna Oradea 

Bihor - 

Oradea; 

În curs 

de 

impleme

ntare 

5.967.232

,78 

4.573.784,26 

Beneficiar: UAT Municipiul Oradea  

Data contract 25 noiembrie 2010  

Revitalizarea cetŁŞii Oradea ´n vederea 

introducerii în circuitul turistic  

Bihor - 

Oradea; 

În curs 

de 

impleme

ntare 

36.780.32

9,12 

28.717.702,60 

Beneficiar: UAT Municipiul Oradea  

Data contract 11 iunie 2009  

 

 

3.3. Concluzii din analiza mediului economic judeŞean. ImplicaŞii  pentru ĊPT 

 

 

Previziunile de creĸtere economica la nivelul judeŞului sunt ´n concordanŞŁ cu problemele 

generate de criza economico-financiarŁ din prezent.  

Astfel, conform scenariului elaborate de institutul National de Cercetare Stiintifica ratele 

medii proiectate de crestere economica sunt pozitive dar mult scŁzute faŞŁ de anii precedenŞi, pe 

toate activitatile economice, atat pentru sectorul tertiar care inregistreaza rate mai mari ïin 

activitati cum ar fi hoteluri si restaurante, transporturi , comert cat si in industrie.  

De remarcat ca sectorul hotelurilor si restaurantelor are prognozata o rata de crestere 

proiectata de 2,5 % in intervalul analizat; acest lucru va fi determinat de investitiile in 

infrastructura de turism cat si in cea de afaceri avand ca si efect direct un impact asupra fortei de 

munca care va fi angrenata in domeniu. In sfera serviciilor si activitatile legate de serviciile de 

invatamant( in special superior) vor inregistra cresteri de pana la 2 %.  

          Pe baza datelor economice prezentate precum si a strategiei de dezvoltare regionale au fost 
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identificate ca avand un potential de crestere important si avantaje competitive la nivel regional 

urmatoarele :  

Sectoare de sustinere - in dezvoltarea carora sunt interesate mai multe judete ale Regiunii, 

existand conditii favorabile pentru a construi competente specifice ale Regiunii Nord-Vest si 

pentru a asigura avantaje competitive in competitia pe plan national si global: 

1. IT&C  

2. Invatamant superior si cercetare  

3. Turism  

4. AgriculturŁ  

5. Industria alimentara si a bunurilor de consum (mobila si confectii) 

6. Industria de masini si echipamente 

Sectoare de mentinere - aceste sectoare au o pondere ridicata a ocuparii, asigurand suportul 

economic pentru zone importante:Industria metalurgica,Industria cauciucului 

Exista de asemenea un numar important de ramuri care-si pastreaza pe termen mediu si lung 

locul in economia regionala: comertul are o pondere mare la formarea Cifrei de Afaceri 

Regionala avand aproape 50% din totalul CA Regiunii Nord-Vest. 

La nivelul judetului a avut loc acelasi trend care s-a manifestat si la nivel regional 

generand scaderea ponderii agriculturii si a sectorului industrial si in acelasi timp crescand 

ponderea sectorului de servicii. Industria prelucratoare a  beneficiat de investitii directe care ii va 

permite sa creasca volumul productiei ca si  productivitatea muncii.  

Din analiza ANIMMC, precum si din analiza indicatorilor studiati rezulta un indice de 

specilaizare functionala a Regiunii Nord-Vest in urmatoarele ramuri: IT&C, ´nvŁŞŁm©nt superior 

si cercetare ,turism,agricultura, industria alimentara si a bunurilor de consum (mobila si 

confectii), industria de masini si echipamente. 

 

¶ Evolutia agriculturii prognozata la o crestere  cu 1 % in perioada analizata pe fondul 

noilor piete de desfacere si a schimbarilor de structura ( determinate de o crestere a 

productivitatii muncii importanta; totusi acest sector va inregistra scaderi ale fortei de 

munca de aproximativ  -1,5 % anual. Se asteapta cresteri ale productivitatii muncii 

importante in acest sector. Judete ca Bihor sau Cluj  sunt potential de crestere important 

in acest sector.  

¶ Sectorul hotelurilor si restaurantelor are prognozata o rata de crestere proiectata de peste 

medie de 3 % in intervalul analizat; acest lucru va fi determinat de investitiile in 

infrastructura de turism cat si in cea de afaceri avand ca si efect direct un impact asupra 

fortei de munca care va fi angrenata in domeniu 

¶ Un alt sector care va avea o crestere sustinuta va fi cel al industriei prelucratoare; ramuri 

ca industria alimentara sau industria confectiilor isi continua cresterea chiar daca mai 

lenta dacat a economiei pe ansamblu; totusi datorita eliminarii barierelor vamale sau a 

dizlocarii industriei lohn ponderea  pe care o ocupa acest sector se poate diminua; 

¶ Activitatile legate de serviciile de invatamant (in special superior) vor inregistra cresteri 

importante de pana la 2,5 %. Sectorul serviciilor in special cel de înalta tehnologie are o 

valoare adaugata mare; regiunea avand avantaje comparative certe ïin centre cum sunt 

Cluj-Napoca sau Oradea.   

Chiar dacŁ la nivelul judeŞului nostru, unitŁŞile IPT, ĸi-au schimbat aproape în totalitate 

domeniile ´n care pregŁteau forŞa de muncŁ ´n anii 1990, ´ncŁ sunt necesare ajustŁri ale 

planurilor de ĸcolarizare Şin©nd cont de consideraŞiile de mai sus, dar ĸi de ceea ce se va 

´ntampla ´n general cu economia tŁrii, regiunii ĸi judeŞului ĸi chiar localŁ  ´n urmŁtorii ani. 

Din pŁcate pentru IPT lipsesc prognoze pentru termen lung a ceea ce va urma în domeniul 

investiŞiilor ĸi a necesarului de forŞŁ de muncŁ 
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CAPITOLUL 4 

 

 PIAŝA MUNCII 
 

 PiaŞa muncii funcŞioneazŁ ´n economie alŁturi de alte trei pieŞe: piaŞa bunurilor;piaŞa 

serviciilor;piaŞa de capital. 

PiaŞa muncii, ca expresie a raporturilor dintre cerere ĸi ofertŁ, se desfŁĸoarŁ ´n douŁ trepte 

sau faze. Prima se manifestŁ pe ansamblul unei economii sau pe segmente mari de cerere ĸi 

ofertŁ, determinate de particularitŁŞile tehnico-economice ale activitŁŞilor. Ċn cadrul acestei faze 

se formeazŁ condiŞiile generale de angajare ale salariaŞilor, se contureazŁ principiile care 

acŞioneazŁ pe piaŞa muncii ĸi o anumitŁ tendinŞŁ de stabilire a salariilor. A doua fazŁ reprezintŁ o 

continuare a celei dint©i ĸi constŁ ´n ´nt©lnirea cererii cu oferta de muncŁ ´n termeni reali, în 

funcŞie de condiŞiile concrete de pe piaŞa muncii. Ċn aceastŁ fazŁ acŞioneazŁ Serviciul Public de 

Ocupare (SPO). 

 Cererea de muncŁ reprezintŁ nevoia de muncŁ salariatŁ care se formeazŁ la un moment 

dat într-o economie de piaŞŁ. 

 Cererea se exprimŁ prin intermediul numŁrului de locuri de muncŁ vacante la un anumit 

moment. Satisfacerea nevoii de muncŁ se realizeazŁ pe seama utilizŁrii disponibilitŁŞilor de 

muncŁ existente ´n societate, adicŁ a volumului de muncŁ ce poate fi depusŁ de populaŞia aptŁ de 

muncŁ ´ntr-o perioadŁ datŁ. Trebuie sŁ avem ´n vedere cŁ nu toate disponibilitŁŞile de muncŁ se 

constituie ´n ofertŁ, ci numai acelea care se perfecteazŁ cu un contract legal de muncŁ. 

 Oferta de muncŁ este formatŁ din munca pe care o pot depun membrii societŁŞii ´n 

condiŞii salariale. Prin urmare, ´n oferta de muncŁ nu se includ femeile casnice, studenŞii, precum 

ĸi persoanele care depun activitŁŞi nesalariale (munca la negru). 

 Oferta de muncŁ se exprimŁ prin diferenŞa dintre populaŞia aptŁ, disponibilŁ ĸi numŁrul 

persoanelor casnice, studenŞilor ĸi celor care nu doresc sŁ presteze nici un fel de activitate, 

întrucât, au suficiente resurse pentru a-ĸi asigura un nivel de trai decent sau au alte preocupŁri. 

 Ċn acest sens se supun atenŞiei urmŁtoarele aspecte: 

¶ pe termen scurt, cererea de muncŁ este practic invariabilŁ, deoarece dezvoltarea unor 

activitŁŞi existente ĸi iniŞierea altora noi, generatoare de locuri de muncŁ, presupun o anumitŁ 

perioadŁ de timp; 

¶ oferta de muncŁ ´n ansamblul sŁu se formeazŁ ´n decursul unui timp ´ndelungat ´n care 
creĸte ĸi se instruieĸte fiecare generaŞie de oameni p©nŁ la v©rsta la care se poate angaja; 

¶ posesorii forŞei de muncŁ au o mobilitate relativ redusŁ; oamenii nu se deplaseazŁ dintr-o 

localitate ´n alta ĸi nu-ĸi schimbŁ cu uĸurinŞŁ munca, ci sunt ataĸaŞi mediului economico-social, 

chiar dacŁ nu au avantaje economice. De asemenea, oferta de muncŁ depinde de v©rsta, sexul, 

starea de sŁnŁtate, aptitudinile fiecŁrei persoane, condiŞiile de muncŁ ĸi alte aspecte care nu sunt 

neapŁrat de naturŁ economicŁ. 

 

Conform cerinŞelor Uniunii Europene politica ocupŁrii forŞei de muncŁ face parte din 

politica socialŁ a unei ŞŁri alŁturi de: securitatea socialŁ ĸi politicŁ; menŞinerea veniturilor (´n 

special prin pensii ĸi indemnizaŞii  de ĸomaj); politica educaŞionalŁ; politica asistenŞei medicale; 

politica locuinŞelor sociale; asistenŞa socialŁ; politica mediului (ecologicŁ); politica în domeniul 

culturii;politica pentru tineret. 

  EvoluŞia resurselor de muncŁ ´n Rom©nia s-a aflat, ´n ultimul deceniu, ĸi sub impactul 

unor fenomene demografice ĸi sociale precum: accelerarea scŁderii fertilitŁŞii ĸi menŞinerea 

mortalitŁŞii la un nivel ridicat, creĸterea emigraŞiei, etc. Aceste fenomene au contribuit la 

creĸterea ponderii populaŞiei ´n v©rstŁ de 60 ani ĸi peste, precum ĸi la menŞinerea la un nivel ´nalt 

a ratei de dependenŞŁ demograficŁ, cu deosebire ´n mediul rural. 

Studierea ĸi evaluarea proceselor pe piaŞa muncii ca dimensiuni, structuri ĸi tendinŞe av©nd 

la bazŁ tehnicile de analizŁ enunŞate ´n prima secŞiune, stau la baza definirii politicilor active de 
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ocupare ĸi protecŞie socialŁ sub cele mai diferite laturi ale acestora. 

Meseriile evolueazŁ, iar un anumit numŁr de puncte de referinŞŁ ´n ceea ce priveĸte piaŞa 

muncii trebuiesc reexaminate. LucrŁtorii sunt ´ndreptŁŞiŞi sŁ primeascŁ, din parte Serviciilor de 

Ocupare, informaŞii asupra schimbŁrilor din tehnologie, precum ĸi asupra repercursiunilor din 

domeniul economic, pentru a putea anticipa care este pregŁtirea profesionalŁ de care au nevoie 

sau modul de adaptare la cerinŞele ´ntreprinderii. Pe pieŞele forŞei de muncŁ concurenŞa este durŁ, 

dat fiind faptul cŁ nu vor exista suficiente posturi pentru toatŁ forŞa de muncŁ activŁ, ´n 

momentul ´n care vor avea loc schimbŁrile impuse de modernizarea proceselor de activitate. De 

aceea, în acest context, analiza fluctuaŞilor care apar ´n domeniul ocupaŞional, poate conduce la o 

previziune care sŁ constituie o bazŁ fundamentatŁ ĸtiinŞific pentru politicile de formare 

profesionalŁ. AutoritŁŞile publice vor trebui sŁ asigure lucrŁtorilor posibilitatea de a ´nvŁŞa pe tot 

parcursul vieŞii ĸi de a-ĸi actualiza ´n permanenŞŁ calificŁrile pe care le au, oricine ar fi 

angajatorul lor sau condiŞiile de muncŁ.  

 

4.1. Indicatori statistici ai pieŞei muncii  

4.1.1.Participarea la forŞa de muncŁ 

 

PopulaŞia ocupata civilŁ la nivelul judeŞului Bihor a scŁzut de la 275,6 mii persoane în anul 

2008 la 269,1 mii persoane  ´n anul  2009,.menŞinandu-se la o valoare apropiatŁ ´n anul 2010 

 

 
 

PopulaŞia activŁ civilŁ la nivelul judeŞului Bihor la 1 ianuarie 2010 a fost de  de 284,2 mii 

persoane ceea ce reprezinta 23 % din populatia activa civila a regiunii Nord Vest si 3,13 % din 

populatia activa civila a Romaniei.  Se remarca o crestere  a populatiei active in anul 2009 faŞŁ 

de anul 2008 cu 0,6 % . 
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In perioada 2002-2009, rata de activitate s-au situat la aceleasi valori cu mici trenduri 

descrescatoare in anii 2008 si 2009.  Nu acelasi lucru se poate spune despre rata de ocupare care 

începand cu anul 2008 , datorita crizei economice la nivel national , inregistreaza o scadere de 

2,1 % in anul 2008 fata de 2007 si o scadere de 5% in anul 2009 fata de anul 2007.  Totusi rata 

de ocupare a populaŞiei, la nivelul judeŞului Bihor,  a ajuns în anul 2009 la 73,8 %, cu 7,7% peste 

media regionala si cu 13,2 % peste media nationala.  

      Comparativ cu statistica privind rata de activitate si rata de ocupare la nivel regional ĸi 

national, judetul Bihor se situeazŁ peste valorile acestora ĸi se reliefeazŁ ´n graficele de mai jos: 
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4.1.2.  Structura populaŞiei ocupate pe niveluri de instruire 

  

PopulaŞia ocupatŁ civilŁ la nivelul judeŞului Bihor la 1 ianuarie 2010 este de 269,1 mii persoane, 

50,0 % bŁrbaŞi ĸi  50,0 % femei. 

Grafic 3 

 
 

Ċn ceea ce priveĸte nivelul de instruire a populaŞiei ocupate, ´n Regiunea Nord-Vest , cea mai 

mare pondere o deŞine populaŞia ocupatŁ cu nivel de instruire liceal (32,7% din total, ´n 2004), 

urmatŁ de populaŞia cu nivel de pregŁtire profesional (25,6% din total  ´n 2004) ĸi populaŞia cu 

nivel de instruire gimnazial (19,2% din total, în 2004). 

Analiza pe grupe de v©rstŁ  relevŁ faptul cŁ populaŞia ocupatŁ cu nivel de instruire primar ĸi 

gimnazial se regŁseĸte predominant ´n grupele de v©rstŁ de peste 50 ani, iar populaŞia cu nivel de 

instruire profesional ĸi liceal se ´ncadreazŁ ´n grupele 35-49 ani, respectiv 35-44 ani.  

 

 

4.1.3 Structura populatiei ocupate civila pe principalele activitati ale economiei nationale 

 PopulaŞia ocupata civilŁ la nivelul judeŞului Bihor la 1 ianuarie 2010 a fost de 269,1 

mii persoane  iar pe activitati economice se prezinta astfel: (tabel 1) 

       

 Tabel 1                                                                                                   Mii 
persoane 

01.01. 2010 Agricultura  industrie constructii servicii 
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Bihor  85,70 66,50 14,10 102,8 

Se poate observa cŁ numŁrul cel mai mare de persoane ocupate civile se regŁsesc ´n servicii , 

urmat de agricultura, industrie ĸi cel mai mic numŁr de persoane ocupate sunt în domeniul 

construcŞiilor. In cadrul sectiunii ñserviciiò au fost incluse urmatoarele activitati economice 

importante : comert (34,8 mii persoane, transport (13,1 mii persoane),hoteluri si restaurante (4,8 

mii persoane),informatii si comunicatii(1,6 mii persoane), invatamant (13,7 mii 

persoane),sanatate si asistenta sociala (13,8 mii persoane) , administratie publica si aparare (5,6 

mii persoane) Alte servicii incluse : intermedieri financiare si asigurari, tranzactii imobiliare , 

activitati profesionale, alte activitati de servicii. 

 PopulaŞia ocupata civilŁ la nivelul judeŞului Bihor la 1 ianuarie 2009 a fost de 275,6 

mii persoane  iar pe activitati economice se prezinta astfel: (tabel 2)  

      Tabel 2                                                                                                   Mii persoane 

01.01.2009 Agricultura  industrie constructii servicii 

Bihor  85,30 70,00 16,50 103,8 

Comparativ cu anul 2009 , se observa ca ´n anul 2010 , populaŞia ocupatŁ civilŁ ´n agriculturŁ se 

pastreazŁ la aceeaĸi valoare iar pentru celelalte activitŁŞi populaŞia ocupatŁ civilŁ scade. 

 
   Sectorul terŞiar (al serviciilor) ocupŁ primul loc din perspectiva ocupŁrii, cu 102.800  persoane 

in 2009 (38,2% din totalul ocupaŞilor), nivel situat mult sub media regionalŁ (39,1%), respectiv 

naŞionalŁ (42,8%) de ocupare ´n acest sector. Este de remarcat cŁ sub-sectorul de servicii publice 

(administraŞie, ´nvŁŞŁm©nt, sŁnŁtate ĸi asistenŞŁ socialŁ) ocupŁ circa 36% din totalul populaŞiei 

active ´n sectorul terŞiar, ´n timp ce la nivel naŞional procentul este de 29%, restul de 71% fiind 

ocupaŞi ´n zona serviciilor comerciale.  

Industria asigurŁ ocuparea a 70.000 de persoane la nivelul judeŞului, respectiv 25,3% din totalul 

populaŞiei ocupate, peste media regiunii Nord-Vest (23,1%), dar si a  mediei naŞionale (21,1%).  

Sectorul construcŞiilor ocupa, ´n anul 2009, 14.100 persoane (5,2%), nivel situat sub media 

naŞionalŁ (7,4%) ĸi identic cu cel de la nivel regional (6,4%).  

 

4.1.4  Numarul mediu al salariatilor si al muncitorilor pe activitati ale economiei nationale 

 

    In judetul Bihor, la finele anului 2010, efectivul de salariaŞi a fost de 149.923 persoane faŞŁ de 

157.104 salariaŞi ´nregistrati la finele anului 2009. In anul 2010 , efectivul salariaŞilor a scŁzut cu 

7.181 persoane (-4,6%) . Evolutia efectivului de salariaŞi in perioada decembrie 2009 ï 

decembrie 2010 pe total economie ĸi activitŁŞi ale economiei se prezintŁ astfel: 
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Total j udeŞ 157.104 149.923 

Agricultura,v©natoare ĸi servicii anexe 

,Silvicultura ĸi pescuit 

1.990 2.195 

Industrie ĸi construcŞii  68.586 62.480 

Servicii 86.528 85.248 

 

 
     La inceputul anul 2010, ´n judeŞul Bihor se constata o usoara crestere a efectivului de salariati 

de la 157.104 persoane la sfarsitul anului 2009 la 159.068 persoane la sfarsitul lunii ianuarie 

2010 , crestere care se reliefeaza in agricultura si servicii si scadere in industrie si constructii. 

 

 
 

Sursa: Sursa: Sursa: INS, TEMPO Online, 2011 

 

        DupŁ cum se poate observa, sectorul industrial atrage majoritatea forŞei de muncŁ salariate, 

aproximativ 40%.(din care 0,30% în industria extractivŁ, 38.0% în industria prelucrŁtoare , 

0,6% în Productia si furnizarea deenergie electricŁ ĸi termicŁ, gaze apŁ calda si aer 

conditionat si1,7% in Distributia apei, salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de 

decontaminare) De asemenea, sectorul public, format din administraŞia publicŁ, sŁnŁtate ĸi 

´nvŁŞŁm©nt, ´nsumeazŁ peste 20% din totalul populaŞiei angajate, iar sectorul serviciilor 

comercial este ĸi el bine reprezentat, cu peste 35%. Ċn cadrul acestui sector, domeniul care atrage 

cel mai mare numŁr de angajaŞi este comerŞul, cu 15%. Ċn agriculturŁ activeazŁ doar 3% din 

numar mediu salariati 2009-2010
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totalul populaŞiei angajate. 

     Compar©nd evoluŞia ´n timp a numŁrului populaŞiei ocupate ĸi a celei salariate, observŁm cŁ 

ponderea persoanelor ocupate cu statut de salariat a scŁzut de la 69% la ´nceputul anilor 90, la 

51% ´n prezent, ceea ce denotŁ cŁ tot mai mulŞi sŁtmŁreni desfŁĸoarŁ activitŁŞi pe cont propriu 

(´ntreprinzŁtori). 

 

 

 4.2 Informatii partiale  

 4.2.1 Analiza comparativa pe ocupaŞii a somajului ĸi locurilor de muncŁ vacante 

inregistrate la AJOFM 

 Criza economica a dus ĸi la scŁderea locurilor  de munca vacante comunicate de cŁtre 

angajatori, astfel media lunarŁ a locurilor de munca vacante inregistrate este de 680 locuri de 

muncŁ, fatŁ de  1300 locuri de muncŁ ´n anul 2008.  

 
O scŁdere a locurilor de muncŁ s-a ´nregistrat ´n domeniul construcŞiilor, comerŞului , 

prelucrŁri metalice. Locurile de muncŁ vacante comunicate agentiei , ´n domeniul industriei 

uĸoare (confectioner imbracaminte, confectioner incaltaminte), s-au menŞinut sau chiar au 

crescut, 80 % din oferta agenŞiei fiind ´n urmŁtoarele ocupaŞii : croitor, confecŞioner 

´mbrŁcŁminte, croitor pentru ´ncŁlŞŁminte, cusŁtor piele ĸi ´nlocuitori, muncitor necalificat in 

industria usoara. 

Totodata  s-a mentinut oferta de locuri de munca in domeniul componentelor electronice, 

in acest domeniu existand locuri de munca si pentru persoanele cu studii superioare(ingineri 

electronisti si electrotehnisti, achizitor, programator,etc.)  

          La data de 31 decembrie 2009, stocul locurilor de muncŁ vacante ´nregistrate la AJOFM 

Bihor a fost de 57 locuri. : 1 % studii superioare , 81 % liceu sau ĸcoli de specialitate, 18 % 

muncitori necalificati in urmatoarele meserii : confecŞioner ´mbrŁcŁminte, confecŞioner 

´ncŁlŞŁminte, electrician, programator, secretarŁ, muncitor necalificat ´n industria confecŞiilor; 

 

 

Situatia comparativa a intrarilor de locuri de munca vacante
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Incepand cu anul 2010 , locurile de munca comunicate la AJOFM Bihor au cunoscut un usor  

trend crescator . 

Din numŁrul total de locuri de muncŁ intrate în anul 2010 aproximativ 80% sunt nou create 

in urmatoarele domenii de activitate : 

¶ fabricarea componentelor electronice - aparitia unor noi societati comerciale sau mŁrirea 

capacitatii de producŞie 

¶ construcŞii de maĸini - proiectare ĸi producŞie piese auto unde pe l©ngŁ LMV pentru 

persoane cu studii medii, existŁ locuri de muncŁ ĸi pentru persoane cu studii 

superioare(ingineri); 

¶ construcŞii, in urmŁtoarele meserii excavatorist, buldozerist, constructor, muncitor 
necalificat in constructii,etc.; 

¶ industria uĸoarŁ : conf.´mbrŁcŁminte, conf.´ncŁlŞŁminte, muncitor necalificat ´n 

confecŞii,etc.,  

¶ comerŞ : ĸef raion, ĸef magazin, operator calculator, lucrŁtor comercial, casier, etc. 

¶ turism - turism sezonier:  receptioner, ospŁtar barman, ĸef salŁ, portar, cameristŁ,etc., 

locuri de muncŁ  doar pe perioadŁ determinatŁ; 

¶ asigurŁri, firmele din acest domeniu sunt ´n cŁutare permanentŁ de agenŞi de asigurare, 
inspector de asigurare 

 

    La data de 31.12.2010 stocul locurilor de munca vacante  inregistrate la AJOFM Bihor a fost 

de 32 locuri. :9 % studii superioare , 50 % liceu sau ĸcoli de specialitate , 41 % muncitori 

necalificati . 

 

 

4.2.1.1 Principalele constatari din analiza evolutiei la nivelul ocupatiilor   

             relevante pentru invatamantul profesional si liceal tehnologic 

 

        Meseriile cele mai solicitate pe piaŞa muncii au fost date de profilul firmelor angajatoare. 

Odata cu instalarea crizei economice la noi in tara, numarul locurilor de munca vacante scade 

destul de semnificativ. Astfel din analiza graficelor din anexa 5 , locuri de munca vacante 

ocupate , constatŁm ca ´n majoritatea domeniilor precum agricultura ,  construcŞii, industria 

alimentara, ind. materialelor de constructii ĸi chimie industriala oferta de locuri de munca scade. 

Sunt insa si domenii precum serviciile unde scaderea nu este prea semnificativa .In anul 2010 , 

oferta de locuri de munca creste : în constructii de la 192 LMV la 370 , mecanica , turism si 

alimentatie . 
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       Potrivit datelor înregistrate la nivelul Agentiei Judetene pentru Ocupare Fortei de Munca 

Bihor  la sfarsitul anului 2010 un numar de 1362 absolventi promotia 2010 (din care 64% 

absolventi de invatamant liceal si postliceal) beneficiau de o indemnizatie reprezentand 50% din 

salariul de baza minim brut garantat in plata. Numarul somerilor absolventi inregistrati in anul 

2010 a crescut cu 60 % fata de aceeasi perioada a anului 2009 .  

 

4.2.1.2 Principalele constatari din analiza evolutiei la nivelul ocupatiilor  

            relevante pentru scoala postlicealŁ 

 

Pentru absolventii ĸcolilor postliceale se constata o crestere substantiala a beneficiarilor 

de indemnizatie de somaj de la 181 persoane in 2009 la 380 in anul 2010  in urmatoarele 

domenii:servicii , industria electronica , agricultura. 

           Locurile de munca vacante se regasesc in domeniul electronicii, protectia mediului,  

maistri mecanici, administrator pensiune turistica.  Referitor la domeniul electronoc tinerii nu 

sunt atrasi  de aceste locuri de munca datorita salariului miccare se practica pe piata (salar minim 

pe economie). 
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4.2.1.3 Principalele constatari din analiza evolutiei la nivelul  

  ocupatiilor relevante pentru invatamantul superior. 

Pentru ´nvŁŞŁm©ntul superior, se constata o crestere a locurilor de munca in anul 2010 

fata de anul 2009 in urmatoarele ocupatii:  

- ingineri mecanici ( proiectare AUTOCAD) 

- ingineri electronica si electromecanica 

- specialiĸti ´n informaticŁ (inclusiv designer pagini WEB  ) 

- economisti , juriĸti 

Totodata se constata o scadere a locurilor de munca vacante ocupate in medici medicina generala 

,specialisti in administratia publica  

   

  

         4.2.2 Evolutiile recente ale somajului si a locurilor de munca vacante inregistrate la       

                 AJOFM Bihor (aspecte critice in contextul crizei economice si financiare)     
 

Somajul inregistrat la nivelul judeŞului Bihor 

 

PopulaŞia ĸomerŁ din judeŞul Bihor la 01.01.2010 se cifra la 16.679 persoane cee ce  

reprezintŁ 19,8 % din populaŞia ĸomerŁ din regiunea Nord Vest  ĸi 2,35 % din populaŞia ĸomerŁ 

la nivel national. Din punct de vedere al evoluŞiei, ´n perioada 2002-2010, la nivelul judeŞului, 

populaŞia ĸomerŁ a crescut considerabil incepand cu anul 2009 datoritŁ restructurŁrii industriei si 

apoi crizei economice . Daca in anul 2002 se inregista un  numar total de 9,1 mii someri , cu o 

scadere de 5,8 mii someri in 2004 , in anii 2009 si 2010 se inregistreaza un numar record de 

persoane in cautarea unui loc de munca pentru judetul Bihor.(16,7 respectiv 16,6 mii 

persoane).Chiar si cu aceasta crestere a numarului de someri in anii 2009 si 2010  , judetul Bihor 

se situeaza printre judetele cu o rata a somajului scazuta (5,3%) fata de o rata a somajului in 

Romania de 6,2% in anul 2010 si 7,1 % in anul 2009. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Indicatori comparativi 2008 , 2009, 2010 

EvoluŞia ratei ĸomajului ´nregistrat

- Regiunea NORD VEST jud. BIHOR -

2

4

6

8

10

12

14

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

%

Regiunea NORD VEST jud. BIHOR



PLAI 2011 -2013 JUDEţUL BIHOR 

 

 60   

 

 

 

 

INDICATORI  

DECEMBRIE  

2008 

DECEMBRIE 

2009 

DECEMBRIE 

2010 

TOTAL TOTAL TOTAL 

Total ĸomeri inregistrati  
din care: 

grafic a) 

8.596 16.679 16.666 

Someri indemnizati 3.255 10.100 8.710 

ķomeri   neindemnizaŞi 5.341 6.579 7.956 

Rata ĸomajului   ( % ) 

grafic b) 

3,0% 5,9% 5,8% 

 

grafic a)  

 

 
grafic b) 

  

Numarul de someri inregistati respectiv rata somajului a cunoscut o crestere substantiala 

incepand cu anul 2009 odata cu declansarea crizei financiare. Astfel la sfarsitul lunii decembrie 

2009, rata somajului inregistrat la nivel judetean a fost de 5,9 %, mai mare cu 2,9 pp decat cea 

din luna decembrie 2008. Numarul total de someri la finele lunii decembrie 2009 de 16.679 

persoane a crescut cu 8.083 persoane fata de cel de la finele lunii decembrie 2008. 

   Din totalul somerilor inregistrati 10.100 au fost someri indemnizati si 6.579 

neindemnizati. Numarul somerilor indemnizati a crescut cu 6.845 persoane fata de luna 

total someri inregistrati
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decembrie 2008, iar numarul somerilor neindemnizati a crescut cu 1.238 persoane fata de luna 

decembrie 2008.Ponderea somerilor neindemnizati in numarul toal al somerilor este de 39,4%. 

     Principalii factori care au determinat aceasta crestere au fost: 

× cresterea numarului de disponibilizŁri colective  ĸi curente de personal ( angajatori care 
nu fac obiectul disponibilizŁrilor colective), ĸi a ĸomerilor neindemnizaŞi din care peste 

90 % sunt beneficiari de Legea 416/2005,  

× cresterea numarului de absolventi inregistrati in evidentele agentiei, ca urmare a 

actiunilor de informare si consiliere, efectuate in institutiile de invatamant pentru anii 

terminali , 

× reducerea numŁrului de locuri de muncŁ vacante ´nregistrate la agenŞie.   

× cresterea numarului de angajatori cu un numar de salariati mai mic de 10 , care au 

preferat in aceasta perioada sa-si lichideze firmele sau sa le suspende activitatea, ei 

nefacand obiectul disponibilizarilor colective.  

 

În perioada octombrie 2008 ï decembrie 2009 un numŁr de 83 angajatori  au depus la 

A.J.O.F.M.BIHOR , proiecte de concediere colectivŁ pentru un numŁr total de 4.456 persoane. 

Din persoanele comunicate ca vor fi disponibilizate in anul 2009  doar 2428 persoane au 

beneficiat de indemnizatie de somaj restul s-au reangajat , s-au pensionat de limita de varsta sau 

de incapacitate de munca sau au optat pentru un loc de munca in spatiul european. 

          Referitor la anul 2010 se constata o mentinere a numarului de someri inregistrati  cu o 

modificare de balanta intre somerii indemnizati si persoanele in cautarea unui loc de munca  

 
 

 

 ķomajul de lungŁ duratŁ 

Un alt grup cŁruia ´i trebuie acordatŁ o atenŞie specialŁ este cel al ĸomerilor de lungŁ duratŁ 

tineri si adulti , care manifestŁ o creĸtere semnificativŁ in anul 2009 fata de anul 2008 ĸi care este 

format atat din persoane disponibilizate cat si din persoane in cautarea unui loc de munca 

beneficiare de prevederile Legii 416 / 2001., o categorie care are neapŁratŁ nevoie de consiliere 

profesionalŁ pentru a se putea reintegra pe piaŞa muncii. 

 Ċn anul 2009, ĸomerii tineri de lungŁ duratŁ  reprezentau 24,3% din totalul ĸomerilor tineri 

sub 25 ani ´nregistraŞi iar in anul 2010 se constata o usoara crestere la 26 %. (grafic c)).In ceea ce 

priveste somerii adulti de lunga durata  , in anul 2009 acestia reprezentau 12,6 % din totalul 

persoanelor inregistrate cu varsta peste 25 ani cu o usoara crestere in anul 2010 de pana la 

15,2%.(grafic d))  

grafic c) 
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grafic d) 

 

 

 

 Structura ĸomajului ´nregistrat pe grupe de v©rstŁ 

 

Analizând anexa 3 ï foaie 3
e
 -ANOFM , se observŁ distributia somerilor pe grupe de varsta 

astfel : 
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La nivel judetean , regional si national : 

 

 
 

       Pentru categoriile cele mai expuse riscului de pierdere a locului de muncŁ tendinŞele la 

nivelul judetului Bihor sunt asemŁnŁtoare cu cele la nivel regional si national  .Se observŁ  ca 

ponderea mare in totalul somerilor o reprezinta persoanele din categoria de varsta 30-39 ani 

nicidecum tinerii si persoanele imbatranite care sunt considerate persoane vulnerabile pe piata 

muncii din punct de vedere al varstei . Acest lucru se datoreazŁ mŁsurilor active cuprinse ´n 

Legea 76/2002 care prevŁd acordarea de subvenŞii angajatorilor care ´ncadreazŁ ´n muncŁ 

persoane din urmatoarele categorii: absolventi , someri peste 45 ani , someri unici intretinatori ai 

familiilor monoparentale , etc. 

 

       Din cei 16.666 ĸomeri ´nregistraŞi la finele anul 2010, 59,4% erau bŁrbaŞi, iar 40,6% femei, 

numŁrul ĸomerilor de sex feminin fiind inferior celui de sex masculin . In intervalul 1997-2010, 

se constata aceeasi balanta procentuala intre femei si barbati , unul din motive fiind faptul ca 

locurile de munca vacante oferite de agentie au fost in domeniul industriei usoare si nu in ultimul 

rand s-a constatat ca femeile sunt dispuse sa accepte un loc de munca si sub nivelul de calificare 

dar si pentru un salar mai mic . 

Someri inregistrati pe grupe de varsta la 31.12.2010
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La nivelul anului 2010 , din totalul ĸomerilor ´nregistraŞi, 69% aveau studii primare ĸi 

gimnaziale, 22 % studii liceale ĸi postliceale ĸi 10 % studii superioare.  

 

In anul 2010 , 48% din persoanele inregistrate la AJOFM Bihor (7.956 de persoane) nu 

beneficiau de indemnizatie de somaj , cu 25%% mai mulŞi dec©t ´n anul precedent. Avand in 

vedere faptul ca numarul de someri in anul 2009 este comparabil cu cel din 2010 si numarul de 

persoane neindemnizate a crescut in anul 2010 fata de 2009 , numarul ĸomerilor indemnizaŞi ´n 

total ĸomeri a ajuns ´n 2010 la 52%, faŞŁ de 61% ´n 2009, ceea ce denotŁ amplificarea ĸomajului 

de lungŁ duratŁ 

 

 
 

 

De remarcat este faptul cŁ judeŞul Bihor s-a poziŞionat, ´n intervalul 1995-2008, în rândul 

judeŞelor cu cea mai redusŁ rata a ĸomajului (3-5%, faŞŁ de 7-8% la nivel naŞional), alŁturi de 

celelalte judeŞe de la graniŞa de vest a Rom©niei (Timiĸ, Arad, Satu Mare), unde s-au instalat 

investitori strŁini din domeniul industriei lohn (textile, ´ncŁlŞŁminte, piese auto, etc.), care au 

acaparat forŞa de muncŁ localŁ. Aceste sectoare ale industriei au fost cele mai afectate de criza 

globalŁ, astfel ´nc©t rata ĸomajului ´n aceste judeŞe s-a dublat în perioada 2008-2010 ĸi s-a 

apropiat de media naŞionalŁ. 
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Din datele statistice pe anul 2010, reiese faptul ca  rata ĸomajului ´n judeŞul Bihor  a fost 

de 6,2%, mai mare cu 0,3% fata de cea de la nivel regional  ĸi sub media naŞionalŁ de 6,9%. Rata 

ĸomajului feminina a fost de 5,3% . Ċn comparaŞie cu media regionalŁ, rata ĸomajului feminina a 

fost mai mica cu 0,1 puncte procentuale, ´n timp ce ´n comparaŞie cu media naŞionalŁ, rata 

ĸomajului femininaa fost mai micŁ cu 0,9%.  

Ċn ceea ce priveĸte repartiŞia numŁrului de ĸomeri pe localitŁŞi in anul 2010, se remarcŁ 

concentrarea lor în mediul rural 10.932 persoane (66%) din care 3.976 femei. În decembrie 2010, 

cei mai mulŞi ĸomeri se ´nregistrau ´n: Municipiul Oradea (3.288 ) , Batar (353) , Tinca (325) , 

Holod (319), Sanmartin (291) , Lugasu de Jos(262), Popesti (251), Ciumeghiu (248), 

Lazareni(245), Dragesti (230) , Ineu (222), Finis (208) , Budureasa (204),  Vadu Crisului (199). 

 

4.2.3 Anchete în intreprinderi-Nu s-a realizat 

4.2.4. PROIECŝIA CERERII ķI OFERTEI DE LOCURI DE MUNCŀ PE TERMEN 

MEDIU  2013-2020 

 

În 2011, Institutul NaŞional de Cercetare ķtiinŞificŁ ´n domeniul Muncii ĸi ProtecŞiei 

Sociale (INCSMPS) a realizat, Studiu previzional privind cererea de formare profesionalŁ la 

orizontul 2013 ĸi ´n perspectiva 2020. Studiul a fost realizat de cŁtre INCSMPS în calitate de 

partener în cadrul Proiectului strategic cofinanŞat din Fondul Social European prin Programul 

OperaŞional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 ï 2013 ĂCorelarea ofertei 

educaŞionale a ´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic cu cerinŞele pieŞei munciiò, proiect al cŁrui 

lider de parteneriatb a fost Centrul Naѽional de Dezvoltare a ĊnvŁѽŁm©ntului Profesional ѻi 
Tehnic. 

ProiecŞia cererii de forŞŁ de muncŁ ѻi a cererii de formare profesionalŁ pe termen mediu 
ĸi lung a fost realizatŁ utiliz©nd o metodologie similarŁ cu cea utilizatŁ de Universitatea 

Cambridge ´n modelul de prognozŁ utilizat de CEDEFOP, dar prezintŁ unele abordŁri inovative 

generate de gradul mult mai mare de detaliere a informaѽiilor dorite.  

Astfel, s-a realizat o proiecѽie a cererii potenŞiale de forŞŁ de muncŁ (definitŁ ca cererea de 

forѽŁ de muncŁ rezultatŁ din dinamica economicŁ  - descrisŁ prin indicatori ai investiѽiilor brute 

interne ѻi extrene ѻi ai valorii adŁugate brute) de-a lungul orizontului de prognozŁ. Cererea 

potentiala reprezinta nivelul estimat ca necesar, in termeni de populatie ocupata, conform 
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previziunilor economice. Acest  nivel va fi satisfacut cand numŁrul persoanelor efectiv  ocupate 

este egal cu nivelul estimat ca necesar de populatie ocupata; in celelalte cazuri vom avea un 

deficit sau un excedent fata de necesarul de populatie ocupata. Cererea potenѽialŁ nu trebuie 

consideratŁ ca  cerere efectivŁ. De asemenea , nu trebuie confundatŁ cu popuaѽia ocupatŁ (deѻi 

are valori aparent identice sau apropiate faѽŁ de aceasta). Cererea potenѽialŁ estimezŁ necesarul 
de populaѽie ocupatŁ, ´nsŁ evouѽia populaѽiei efectiv ocupate depinde nu numai de evoluѽiile 

economiei ci de o multitudine de alti factori, in primul rand demografici, migraѽie etc. Pentru 

estimarea ei s-a utilizat o tehnicŁ de modelare econometricŁ. 

A fost estimatŁ ѻi cererea ´nlocuitŁ (definitŁ ca numŁr de locuri de muncŁ rezultate din 

retragerea participanŞilor la activitatea economicŁ ca urmare a pensionŁrilor). Este de menѽionat 

cŁ cererea ´nlocuitŁ este o variabilŁ intermediarŁ, astfel încât valorile ei nu descriu decât evoluѽii 

ale unor structuri ecopnomice trecute. Mai mult, lipsa unor informaѽii detaliate cu privire la 

structura pe vârste a populaѽiei ocupate a fŁcut ca estimarea sŁ fie fŁcutŁ pe grupe de v©rstŁ ѻi în 

ipoteze care induc un anume grad de eroare al estimŁrii. Prin urmare, aceste estimŁri trebuie 

privite cu rezerve. 

Utiliz©nd cele douŁ variabile (cererea potenѽialŁ ѻi cererea ´nlocuitŁ) s-a estimat cererea 

agregatŁ de forŞŁ de muncŁ pentru anul 2013 ѻi s-a extins prognoza pentru orizontul 2020. 

Analizând informaѽiile cu privire la dinamica cererii potenѽiale (mŁsura creŁrii sau 

distrugerii de locuri de muncŁ ´n viitor) ѻi a cererii înlocuite s-au estimat locurile de muncŁ 

disponibile, in ipotezele de calcul al celor douŁ variabile. Acest indicator poate lua valori 

pozitive dacŁ existŁ cerere potenѽialŁ sau dacŁ aceasta indicŁ distrugere de locuri de muncŁ dar 
nivelul cererii ´nlocuite este mai mare dec©t distrugerea de locuri de muncŁ. 

Modelul econometric macroeconomic utilizat pentru estimarea cererii de forŞŁ de muncŁ la 

nivel naŞional a utilizat serii de date de la Institutul Naѽional de StatisticŁ, pentru perioada 2000-

2088 privind:  

- populaŞia ocupatŁ ´n activitŁѽi ale economiei naŞionale (diviziuni CAEN REV1) 

- valoarea investiŞiilor brute ´n bunuri corporale ´n activitŁѽi ale economiei naŞionale 
(diviziuni CAEN REV1) 

- valoarea adŁugatŁ brutŁ ´n activitatŁѽi  ale economiei naŞionale (diviziuni CAEN 
REV1) 

- valoarea costului mediu lunar al salariaŞilor ´n activitŁѽi ale economiei naŞionale 

(diviziuni CAEN REV1) 

 

ProiecŞia cererii de forŞŁ de muncŁ ѻi a cererii de formare profesionalŁ pe termen mediu 
ĸi lung a fost realizatŁ ´n trei tipuri de scenarii:  

 

×  Scenariul MODERAT  a fost construit pe baza urmŁtoarelor ipoteze: 

 - evoluŞia valorii adŁugate brute (VAB) conform prognozelor Comisiei NaŞionale de PrognozŁ 

(Prognoza de primŁvarŁ 2011) pentru perioada 2011-2013 

- pentru perioada 2014 ï 2020 s-a presupus urmŁtoarea evoluŞie a valorii adŁugate brute: un 

ritm anual de creĸtere ´n industrie de 1.0325, un ritm de 1.0305 ´n construcŞii ĸi respectiv un ritm 

anual de creĸtere ´n servicii de 1.0165 (valori calculate ca o medie aritmeticŁ a ritmurilor anuale 

de creĸtere aĸteptate pentru perioada 2011 ï 2012). S-a considerat cŁ ´n cadrul fiecŁrei ramuri, 

diviziunile componente urmeazŁ evoluŞia ramurii. S-a optat pentru alegerea pentru perioada 

2014-2020 a unor ritmuri de creĸtere a VAB inferioare anului 2013 deoarece s-a dorit luarea în 

considerare a prezumtivei crize economice pe care specialiĸtii o previzioneazŁ dupŁ anul 2013.  

- pentru evoluŞia Costului forŞei de muncŁ pentru anii 2009 ĸi 2010 s-a Şinut cont de valorile 

reale publicate de Institutul NaŞional de StatisticŁ, ´n timp ce pentru anii 2011-2020  s-a 

considerat un ritm anual de creĸtere constant ĸi egal cu 1.015.  

- pentru evoluŞia InvestiŞiilor brute s-a pornit de la ritmul de scŁdere anual pentru 2009 (0.76) pe 

total industrie calculat din datele de la INS - tempo online. Ċn lipsa altor informaŞii s-a considerat 

cŁ aceastŁ scŁdere a fost ´nregistratŁ identic la nivelul fiecŁrei diviziuni CAEN. Pentru perioada 
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2010 ï 2020 s-a estimat trendul liniar al variabilei pe baza datelor observate pe ´ntreaga perioadŁ 

de analizŁ. 

 

× Scenariul OPTIMIST  a presupus urmŁtoarele variaŞii faŞŁ de scenariul MODERAT: 

 - VAB ´n 2010 ´nregistreazŁ un ritm de creĸtere de 1.1 faŞŁ de 2009 ´n industrie, un ritm de 

scŁdere de 0.9 faŞŁ de 2009 ´n construcŞii, ´n timp ce ´n servicii se menŞine constantŁ pe perioada 

2010-2011 . Pentru perioada 2012- 2013 se menŞin evoluŞiile prognozate de Comisia NaŞionalŁ 

de PrognozŁ, ´n timp ce pentru perioada 2014- 2020  s-a considerat un ritm anual de creĸtere ´n 

industrie de 1.036, un ritm de 1.044 ´n construcŞii ĸi respectiv un ritm anual de creĸtere ´n servicii 

de 1.032 (valori calculate ca o medie aritmeticŁ a ritmurilor anuale de creĸtere aĸteptate pentru 

perioada 2011 ï 2013). 

- InvestiŞiile brute ´n 2010 ´nregistreazŁ un ritm de creĸtere de 1.15 faŞŁ de 2009. Pentru perioada 

2011- 2020 s-a estimat apoi trendul liniar al variabilei. 

 

× Scenariul PESIMIST a presupus urmŁtoarele variaŞii faŞŁ de scenariul MODERAT: 

 - VAB în perioada 2014 - 2020 se menŞine la nivelul prognozat pentru anul 2011. De asemenea, 

s-a Şinut cont ĸi de rezultatele anchetei ´n firme, conform cŁrora peste jumŁtate dintre cei 

intervievaŞi sunt de pŁrere cŁ Rom©nia nu ´ĸi va reveni din criza economicŁ p©nŁ ´n anul 2013. 

- Costul forŞei de muncŁ ´n 2010 ´ĸi menŞine ritmul de creĸtere pe care l-a avut în 2009 

comparativ cu 2008, în timp ce pentru anii 2011-2020 s-a considerat un ritm anual de creĸtere de 

1.015 constant. 

A fost  prognozatŁ separat ĸi evoluŞia celor 18 diviziuni CAEN (Rev.1) ce au fost excluse din 

modelul econometric din cauza lipsei de date. Pentru acestea s-a emis ipoteza conform cŁreia 

evoluŞia populaŞiei ocupate din cadrul lor ´ĸi menŞine trendul observabil pentru perioada 2000- 

2008. 

În final, s-a corectat modelul cu eroarea obŞinutŁ din predicŞia populaŞiei ocupate totale la nivel 

naŞional pentru anii 2009 ĸi 2010 (engl. nowcast) cu valorile reale (erorile au fost de aprox. 1-

2%).  

 

 

Rezultatele proiecѽiilor  

 

4.2.4.1 Proiecѽia cererii potenѽiale la nivel naѽional 

 

Rezultatele prognozei cererii potenŞiale de forŞŁ de muncŁ (funcѽie de dinamica 

economicŁ ce genereazŁ sau distruge locuri de muncŁ) la nivel naŞional pentru perioada 2011 

ï 2020 indicŁ  scŁderea acesteia ´n ipotezele scenariului pesimist ѻi a celui moderat ѻi creѻterea 

acesteia în ipoteza scenariului optimist. 

 

 

Tabelul nr. ...   (mii persoane) 

                                    

          

scenariu 

PESIMIST 

scenariu 

MODERAT  

(de bazŁ) 

scenariu 

OPTIMIST  

2009 9243 9243 9243 

2010 9239 9239 9239 

2011 8939 9161 9400 

2012 8951 9095 9414 

2013 8972 9045 9437 

2014 8937 9032 9440 

2015 8903 9021 9444 

 2016 8867 9009 9447 
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2017 8831 8996 9450 

 2018 8794 8982 9452 

 2019 8756 8968 9454 

2020 8718 8954 9456 

 

4.2.4.2 ProiecŞia cererii potenŞiale, a cererii ´nlocuite ѻi a cererii agregate de forŞŁ de 
muncŁ la nivel de regiune de dezvoltare ĸi la nivel de judeŞ ï scenariul moderat 

 

          În ipotezele scenariului de bazŁ (moderat) poiecѽia cererii potenѽiale relevante pentru 

invŁѽŁm©ntul profesional ѻi tehnic indicŁ, la nivel regional, trenduri de reducere continuŁ ´ntre 

2012-2020 în regiunile Nord-Est, Nord-Vest, Sus-Est, Sud-Vest ѻi trenduri de scŁdere ´n 

perioada 2012-2014 urmate de trenduri de creѻtere între 2015 ѻi 2020 în regiunile Sud, Centru, 

Vest, Bucureѻti-Ilfov. 

ProiecŞia cererii potenŞiale de forŞŁ de muncŁ la nivel judeŞean a fost estimatŁ prin dezagregarea 

proiecŞiilor la nivel regional privind populaŞia ocupatŁ. ProiecŞia ´n structurŁ de ocupaŞii pentru 

fiecare judeŞ ´n parte a plecat de la asumpŞia cŁ este puŞin probabil sŁ se producŁ ´n urmŁtorii trei 

ani modificŁri structurale semnificative faŞŁ de anul 2009 

 

Pornind de la ratele de pensionare pe ocupaŞii la nivel naŞional (sursa: CEDEFOP din LFS 

(AMIGO)), s-a coborât la nivel regional luându-se ´n considerare diferenŞele dintre rata de 

ocupare a persoanelor v©rstnice (peste 55 de ani) la nivel naŞional ĸi pe regiuni. Apoi, ratele de 

pensionare au fost rafinate la nivel de judeŞ prin raportarea la ponderea populaŞiei de 55 ani ĸi 

peste ´n populaŞia totalŁ ocupatŁ a judeŞului respectiv ĸi compararea acesteia cu ponderea 

populaŞiei de 55 ani ĸi peste ´n  populaŞia totalŁ ocupatŁ a regiunii din care face parte judeŞul.  

 

Cererea agregatŁ de forŞŁ de muncŁ la nivel naѽional a fost obŞinutŁ din ´nsumarea cererii 

potenŞiale cu cererea ´nlocuitŁ de forŞŁ de muncŁ. Se observŁ faptul cŁ ï la nivel naѽional - în 

fiecare an de prognozŁ, cererea ´nlocuitŁ compenseazŁ scŁderile cererii potenŞiale rezultatŁ din 

evoluŞia potenŞialŁ a activitŁŞilor economice. Diferenѽa dintre cererea ´nlocuitŁ ѻi modificarea 

cererii potenѽiale faѽŁ de anul anterior este explicatŁ de existenѽa unor locuri de muncŁ 

disponibile. Estimarea dinamicii acestora, ca ѻi a cererii potenѽiale, înlocuite ѻi agregate în 

ipotezele scenariului de bazŁ (moderat) aratŁ existenѽa unor oportunitŁѽi pentru ocuparea tinerilor 

absolvenѽi sau a inactivilor, respectiv a ѻomerilor. DacŁ acceptŁm ipoteza cŁ ponderea populaѽiei 

inactive nu se modificŁ ѻi nici nu au loc reduceri ale ratei ѻomajului, putem sŁ considerŁm ca 
aceste locuri de muncŁ vor putea fi disponibile pentru absolvenѽii din diferite domenii relevante 

pentru ´nvŁѽŁm©ntul profesional ѻi tehnic. 

 

Prognoze ale cererii pentru Regiunea Nord Vest  (nr. persoane) 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Prognoze ale 

cererii 

potenѽiale  

812965 802098 792995 795139 786946 782972 779347 776074 773158 770599 

Prognoze ale 

cererii 

inlocuite  

7173 7077 6997 7015 6943 6908 6876 6847 6822 6799 

Prognoze ale 

cererii 

agregate  

820138 809175 799991 802155 793890 789880 786223 782922 779979 777398 

 

 

Prognoze ale cererii pentru judetul Bihor 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
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Prognoze ale 

cererii 

potentiale  

190395 187850 185718 186220 184302 183371 182522 181755 181072 180473 

Prognoze ale 

cererii 

inlocuite  

1219 1203 1189 1193 1180 1174 1169 1164 1160 1156 

Prognoze ale 

cererii 

agregate  

191614 189053 186907 187413 185482 184545 183691 182919 182232 181629 

 

4.2.4.3ProiecŞia cererii de forŞŁ de muncŁ pe activitŁŞi economice, la nivelul regiunii ï 

scenariul moderat 
  NE SE S SV V NV C B TOTAL  

Agricultura, vanatoare 

si servicii anexe 

2011 769388 314328 440737 427939 95832 246119 118969 2601 2415913 

2012 759888 304601 426404 417158 85341 233968 109735 565 2337661 

2013 747865 294769 412081 406176 75350 222101 100867 198 2259408 

Silvicultura, exploatare 

forestiera si servicii 

auxiliare 

2011 12286 3210 4925 2506 4564 9649 1216 0 38357 

2012 11859 2933 4821 2330 4595 9629 859 0 37025 

2013 11432 2668 4711 2160 4611 9586 524 0 35693 

Pescuitul, piscicultura si 

serviciile anexe 

2011 637 326 802 0 52 94 82 275 2269 

2012 556 257 690 0 32 72 52 235 1895 

2013 466 194 570 0 16 53 29 194 1521 

Extractia si prepararea 

carbunelui 

2011 775 34 436 24826 12753 0 618 7 39449 

2012 758 24 208 25225 12145 0 657 0 39016 

2013 743 14 0 25682 11574 0 697 0 38710 

Extractia 

hidrocarburilor si 

servicii anexe 

2011 5216 1666 20771 11283 4017 3560 5740 1621 53875 

2012 5123 900 20782 11012 4081 3646 5959 1655 53158 

2013 5049 154 20861 10782 4158 3741 6193 1693 52632 

Extractia si prepararea 

minereurilor radioactive 

 

 

2011 382 0 0 32 137 208 93 0 852 

2012 355 0 0 34 144 200 98 0 831 

2013 329 0 0 36 149 193 102 0 809 

Extractia si prepararea 

minereurilor metalifere 

2011 456 32 27 43 132 1292 126 22 2130 

2012 441 33 27 46 119 1305 135 24 2130 

2013 426 35 27 49 106 1318 144 25 2130 

Alte activitati extractive 

2011 891 3101 1401 413 1471 667 914 433 9290 

2012 815 3211 1392 372 1501 531 841 430 9092 

2013 745 3326 1387 334 1534 403 774 428 8930 

Industria alimentara si a 

bauturilor 

 

 

2011 35449 31256 36140 12293 14103 24154 33240 21727 208363 

2012 35870 31000 36428 11755 13373 23759 33278 21130 206593 

2013 36388 30836 36816 11259 12692 23437 33411 20601 205440 

Fabricarea produselor 

din tutun 

2011 0 83 500 43 0 127 293 1111 2157 

2012 0 68 400 42 0 130 325 1112 2078 

2013 0 55 350 40 0 134 315 1117 2011 

Fabricarea produselor 

textile 

2011 23685 3495 9223 2606 13285 12263 30881 11023 106461 

2012 23921 3185 8676 2552 13510 11489 31601 10398 105332 

2013 24224 2891 8163 2507 13773 10763 32402 9815 104537 

Fabricarea articolelor de 

imbracaminte; aranjarea 

si vopsirea blanurilor 

2011 73005 89834 62695 26172 30293 60202 76680 16011 434893 

2012 72415 94209 64260 25822 30213 60907 79196 13808 440832 

2013 71899 98830 65952 25495 30169 61709 81886 11558 447499 

Tabacirea si finisarea 

pieilor; fabricarea 

articolelor de voiaj si 

marochinarie, a 

harnasamentelor si 

2011 0 4500 4051 917 27875 27362 27189 6108 98001 

2012 0 4633 4145 609 28284 26931 27355 5308 97266 

2013 0 4778 4249 306 28769 26582 27598 4532 96815 
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incaltamintei 

Fabricarea lemnului si a 

produselor din lemn si 

pluta, cu exceptia 

mobilei; fabricarea 

articolelor din 

impletitura de pai si alte 

materiale vegetale 

2011 27227 6341 11610 4718 12551 17715 38347 2626 121135 

2012 26027 6322 11532 4437 12904 17476 38981 2475 120154 

2013 24917 6321 11487 4172 13289 17290 39716 2332 119525 

Fabricarea celulozei, 

hartiei si a produselor 

din hartie 

2011 743 3201 1873 1612 2080 5328 1970 1826 18634 

2012 406 3252 1806 1649 2219 5270 1868 1805 18274 

2013 81 3311 1746 1689 2360 5231 1775 1790 17984 

Edituri, poligrafie si 

reproducerea pe suporti 

a inregistrarilor 

2011 3150 1417 2395 2298 1281 3231 3798 12347 29918 

2012 3185 1345 2475 2323 1234 3118 3784 11981 29446 

2013 3229 1278 2559 2355 1192 3018 3782 11661 29075 

Industria de prelucrare a 

titeiului, cocsificarea 

carbunelui si tratarea 

combustibililor nucleari 

2011 2877 930 15048 65 0 298 490 491 20199 

2012 2671 866 14884 65 0 310 517 497 19810 

2013 2481 806 14775 65 0 323 544 504 19499 

Fabricarea substantelor 

si a produselor chimice 

2011 9300 188 5907 19135 4024 1688 5074 11121 56437 

2012 8804 85 5577 19713 4229 1470 4860 11005 55744 

2013 8345 65 5272 20338 4444 1261 4666 10843 55234 

Fabricarea produselor 

din cauciuc si mase 

plastice 

2011 24 4192 8105 6247 5606 10799 5914 2389 43275 

2012 0 4022 7988 6450 5527 10985 5803 1865 42640 

2013 0 3865 7896 6663 5463 11196 5710 1356 42149 

Fabricarea altor produse 

din minerale nemetalice 

2011 6883 4202 9699 6026 18460 9122 25282 6364 86039 

2012 6693 3756 8743 5996 19690 7606 26217 6447 85148 

2013 6525 3328 7830 5983 20956 6139 27212 6547 84521 

Industria metalurgica 

2011 7537 45970 15080 15853 6057 10541 940 1174 103153 

2012 7429 47040 14774 16801 5717 10141 259 385 102546 

2013 7342 47415 14511 17785 5394 9772 0 0 102219 

Industria constructiilor 

metalice si a produselor 

din metal (exclusiv 

masini, utilaje si 

instalatii) 

2011 13227 17624 25058 5254 15280 25329 27635 11257 140664 

2012 12643 17736 25604 4660 14954 26462 27543 10197 139800 

2013 12099 17894 26213 4084 14672 27656 27525 9175 139319 

Industria de masini si 

echipamente 

 

 

 

2011 33018 9428 47016 9772 26383 16744 27052 15742 185156 

2012 34488 9588 46700 9462 27523 16778 24635 15432 184606 

2013 36041 9773 46505 9176 28729 16855 22289 15161 184529 

Productia de mijloace 

ale tehnicii de calcul si 

de birou 

2011 47 251 373 443 760 676 359 2388 5296 

2012 14 246 358 445 680 651 343 2397 5133 

2013 0 242 345 449 608 630 329 2397 4999 

Industria de masini si 

aparate electrice 

2011 1578 1662 18656 3402 38281 14861 15139 4326 97905 

2012 1371 1542 18258 2041 39075 15566 15025 4293 97172 

2013 1171 1428 17914 701 39964 16304 14954 4273 96711 

Industria de 

echipamente pentru 

radio, televiziune si 

comunicatii 

2011 584 0 0 432 10910 819 758 1381 14885 

2012 560 0 0 442 10683 805 771 1357 14617 

2013 539 0 0 452 10496 793 786 1337 14402 

Industria de aparatura si 

instrumente medicale, 

de precizie, optice si 

fotografice, 

ceasornicarie 

2011 1892 226 1018 41 3005 543 966 3061 10752 

2012 1909 221 1067 40 2933 546 915 2884 10515 

2013 1931 217 1117 39 2873 551 869 2724 10323 

Industria mijloacelor de 

transport rutier 

2011 1072 468 37632 5156 14591 4886 9667 357 73830 

2012 1088 360 37942 4317 15714 4799 8434 138 72791 
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2013 1106 255 38288 3512 16860 4729 7259 0 72008 

Industria altor mijloace 

de transport n.c.a. 

2011 4337 31101 5317 12457 15587 1782 958 5180 76718 

2012 3924 30840 5668 11995 16104 1633 952 5127 76243 

2013 3526 30662 6031 11569 16658 1490 948 5088 75971 

Productia de mobilier si 

alte activitati industriale 

n.c.a. 

2011 10686 6435 15546 3737 13467 51556 17291 5993 124711 

2012 9742 6389 15866 3508 13635 53253 15813 5642 123848 

2013 8836 6361 16227 3291 13839 55079 14396 5312 123340 

Recuperarea deseurilor 

si resturilor de materiale 

reciclabile 

2011 740 2123 2321 40 799 938 389 372 7721 

2012 746 2110 2257 39 790 928 316 314 7500 

2013 754 2106 2205 38 784 922 247 261 7317 

Productia si furnizarea 

de energie electrica si 

termica, gaze si apa 

calda 

2011 20243 16427 14233 31716 12288 8297 18192 19312 140710 

2012 19876 16443 13900 32371 11674 7518 17963 19160 138904 

2013 19578 16507 13615 33110 11108 6779 17794 19068 137558 

Captarea, tratarea si 

distributia apei 

2011 5691 4063 5692 2188 3659 3603 2826 623 28346 

2012 5881 3738 5686 2009 3754 3564 2774 463 27868 

2013 6084 3435 5699 1841 3858 3538 2732 310 27498 

Constructii 

2011 86058 86720 116447 39413 58407 63261 66396 112885 629588 

2012 85582 87565 116126 37748 58793 61925 65697 118201 631637 

2013 85828 89169 116789 36379 59685 61095 65547 124603 639096 

Comert cu ridicata si cu 

amanuntul, intretinerea 

si repararea 

autovehiculelor si a 

motocicletelor; comert 

cu amanuntul al 

carburantilor pentru 

autovehicule 

2011 10236 10302 14538 6775 10560 12633 12407 17489 94942 

2012 9862 9778 14473 6341 10596 12139 12617 17455 93260 

2013 9525 9295 14446 5936 10657 11692 12851 17466 91869 

Comert cu ridicata si 

servicii de intermediere 

in comertul cu ridicata 

(cu exceptia comertului 

cu autovehicule si 

motociclete) 

 

 

 

2011 49693 28236 55065 28586 21585 44284 40098 54702 322249 

2012 54005 28153 60487 30841 22262 48039 44195 54786 342768 

2013 58454 27845 66137 33149 22856 51906 48478 54463 363288 

Comert cu amanuntul 

(cu exceptia comertului 

cu autovehicule si 

motociclete); reparea 

bunurilor personale si 

gospodaresti 

2011 105352 92162 90265 55687 59451 92230 99650 120897 715694 

2012 106435 93214 89832 55189 58299 92907 101467 120093 717437 

2013 107523 94269 89396 54688 57141 93586 103291 119284 719180 

Hoteluri si restaurante 

2011 20269 19625 16132 3654 12487 20159 17905 26685 136915 

2012 20537 19298 15948 2664 12332 19938 17908 27376 136002 

2013 20840 19010 15796 1691 12202 19756 17944 28108 135347 

Transporturi terestre; 

transporturi prin 

conducte 

2011 31858 49100 43065 26027 45120 50076 47592 81372 374209 

2012 31050 49226 42345 25032 45269 50360 48217 82651 374150 

2013 30288 49425 41688 24073 45485 50718 48914 84054 374645 

Transporturi pe apa 

2011 284 11208 280 576 0 112 162 220 12841 

2012 281 10990 274 580 0 106 170 197 12598 

2013 278 10809 270 586 0 101 177 176 12397 

Transporturi aeriene 

2011 251 0 227 0 264 483 276 4514 6015 

2012 248 0 228 0 228 490 269 4402 5865 

2013 246 0 229 0 195 498 263 4307 5739 

Activitati anexe si 

auxiliare de transport, 2011 2081 5577 2589 2022 882 1219 2968 6030 23367 
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activitati ale agentiilor 

de turism 
2012 2182 4799 2680 2133 879 1137 3048 6134 22992 

2013 2285 4054 2773 2246 878 1061 3132 6247 22676 

Posta si telecomunicatii 

2011 9971 7737 9604 6223 9261 7708 4229 33872 88605 

2012 9645 7329 9352 5928 9326 7208 3523 35410 87720 

2013 9344 6942 9125 5649 9409 6731 2836 36991 87027 

Intermedieri financiare 

(cu exceptia activitatilor 

de asigurari si ale 

caselor de pensii) 

2011 9026 5059 5488 4714 4085 6346 4692 27873 67283 

2012 9076 4696 5393 4592 3938 6162 4365 29267 67489 

2013 9126 4331 5296 4469 3789 5977 4037 30669 67695 

Activitati de asigurari si 

ale caselor de pensii (cu 

exceptia celor din 

sistemul public de 

asigurari sociale) 

2011 3159 924 4144 3046 1900 3390 5205 5257 27025 

2012 3314 801 4499 3344 1697 3530 5635 5562 28382 

2013 3468 661 4868 3655 1466 3667 6081 5871 29738 

Activitati auxiliare 

intermedierilor 

financiare 

2011 1820 1652 1936 257 1212 531 1582 2650 11640 

2012 2106 1822 2240 205 1312 417 1601 2753 12457 

2013 2413 1999 2566 143 1415 284 1608 2846 13273 

Tranzactii imobiliare 

2011 718 1569 360 385 981 279 412 3063 7766 

2012 666 1514 301 373 988 215 396 3004 7457 

2013 619 1467 248 364 997 157 383 2959 7193 

Inchirierea masinilor si 

echipamentelor, fara 

operator si a bunurilor 

personale si 

gospodaresti 

2011 339 298 822 115 383 157 186 706 3006 

2012 382 329 918 134 432 169 203 666 3233 

2013 429 361 1020 154 483 181 220 612 3459 

Informatica si activitati 

conexe 

2011 2668 0 1603 935 2241 3751 2413 11917 25528 

2012 2681 0 1532 806 2187 3675 2297 11943 25120 

2013 2699 0 1466 683 2140 3610 2189 11995 24781 

Cercetare-dezvoltare 

2011 598 274 2747 1291 379 679 1574 9776 17319 

2012 557 181 2679 1340 352 652 1601 9598 16960 

2013 519 93 2621 1391 327 627 1632 9453 16662 

Alte activitati de 

servicii prestate in 

principal 

intreprinderilor 

2011 13759 16436 27466 18021 10151 5478 8234 48527 148071 

2012 13358 16149 27736 18750 9820 4268 7946 49097 147124 

2013 12987 15895 28054 19505 9510 3080 7677 49752 146461 

Administratie publica si 

aparare; asigurari 

sociale din sistemul 

public 

2011 73908 71508 61426 52669 33427 42661 55801 93453 484852 

2012 74548 70777 59419 53035 32361 40939 56209 93610 480898 

2013 75168 70048 57437 53387 31307 39240 56603 93752 476943 

Invatamant 

2011 89223 53285 60891 47726 40542 67792 64338 58372 482168 

2012 90414 52737 61605 47881 40352 67713 65527 59104 485333 

2013 91710 52233 62390 48086 40199 67700 66796 59904 489018 

Sanatate si asistenta 

sociala 

2011 74569 47072 57339 34940 29305 54288 47320 83467 428301 

2012 75653 46908 58537 34678 27542 53970 47245 85900 430433 

2013 76833 46795 59813 34453 25790 53708 47222 88456 433069 

Eliminarea deseurilor si 

a apelor uzate; asanare, 

salubritate si activitati 

similare 

2011 2085 7219 8548 2235 2937 3358 4653 6648 37683 

2012 1719 7689 8941 2149 2985 3325 4992 6825 38624 

2013 1333 8172 9342 2056 3032 3286 5342 7002 39565 

Activitati asociative 

diverse 

2011 7564 5375 7104 6039 4525 10344 5300 2626 48876 

2012 7953 5542 7334 6513 4687 11029 5328 2283 50670 

2013 8350 5707 7562 7006 4849 11737 5345 1908 52465 

Activitati recreative, 

culturale si sportive 

2011 8078 6858 14940 3797 7998 5930 8341 23685 79627 

2012 7913 6747 15835 3660 8247 5514 8553 23586 80054 

2013 7746 6634 16738 3522 8498 5093 8767 23484 80481 

Alte activitati de 2011 2740 4576 3723 5054 5763 7288 7609 14347 51099 
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servicii 2012 2028 4504 3432 5214 5396 7385 7387 14668 50014 

2013 1349 4448 3161 5382 5059 7499 7194 15017 49108 

Activitati ale 

personalului angajat in 

gospodarii particulare 

2011 6916 6303 7435 1002 2587 206 0 2444 26893 

2012 7011 7000 7602 1070 2789 0 0 2587 28059 

2013 7089 7732 7533 1140 2998 0 0 2733 29225 

Activitati desfasurate in 

gospodarii private, de 

producere a bunurilor 

destinate consumului 

propriu 

2011 3354 0 0 0 0 0 921 0 4275 

2012 3650 0 0 0 0 0 1003 0 4652 

2013 3946 0 0 0 0 0 1084 0 5029 

Activitati ale 

gospodariilor private, de 

servicii pentru scopuri 

proprii 

2011 2612 699 358 0 0 100 826 1060 5655 

2012 2839 760 389 0 0 109 898 1152 6146 

2013 3066 821 420 0 0 117 969 1244 6638 

Activitati ale 

organizatiilor si 

organismelor 

extrateritoriale 

2011 0 0 0 0 0 0 1583 494 2078 

2012 0 0 0 0 0 0 1691 528 2219 

2013 0 0 0 0 0 0 1799 562 2360 

 

 

 

 

 

4.2.4.4ProiecŞia cererii de formare profesionalŁ la nivel regional ĸi judeŞean ï scenariul 

moderat 

Deoarece datele avute la dispoziŞie au permis realizarea proiecŞiilor doar ´n intersecŞia 

subgrupe majore de ocupaŞii ĸi secŞiuni CAEN Rev2, pentru a detalia industria prelucrŁtoare pe 

diviziuni s-a utilizat structura pe ocupaŞii ĸi activitŁŞi economice din RecensŁm©ntul din anul 

2002. Presupun©nd cŁ structura populaŞiei ocupate pe diviziuni ´n cadrul industriei prelucrŁtoare 

nu s-a modificat de la data ultimului recensŁm©nt, s-a aplicat aceastŁ structurŁ la rezultatele 

proiecŞiei cererii de forŞŁ de muncŁ pe subgrupe majore de ocupaŞii ĸi secŞiuni CAEN. 

Ċn continuare, evoluŞia cererii de formare profesionalŁ pe domenii de pregŁtire ale 

´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic este estimatŁ prin raportarea la distribuŞia cererii de forŞŁ de 

muncŁ ´n urmŁtoarea structurŁ matricealŁ, ca intersecѽie dintre structura pe grupe ocupaѽii ѻi 

structura pe activitŁѽi CAEN. Pentru domeniul AgriculturŁ evoluѽia cererii de formare 

profesionalŁ a ѽinut cont de numŁrul de salariaѽi din acest sector economic. 

 

Domeniul de 

pregŁtire 

Grupe de ocupaŞii ActivitŁŞi economice 

AgriculturŁ Tehnicieni ´n ĸtiinŞele vieŞii, ocrotirea 

sŁnŁtŁŞii ĸi asimilaŞi (32) 

AgriculturŁ, silviculturŁ ĸi 

pescuit 

Agricultori ĸi lucrŁtori calificaŞi ´n 

agriculturŁ, silviculturŁ ĸi pescuit (61) 

Chimie 

industrialŁ 

Tehnicieni ´n domeniul fizicii ĸi tehnicii 

(31) 

Fabricarea substantelor si a 

produselor chimice  

Fabricarea celulozei, hartiei si a 

produselor din hartie  

Industria de prelucrare a 

titeiului, cocsificarea 

carbunelui si tratarea 

combustibililor nucleari  

Fabricarea produselor din 

cauciuc si mase plastice 

Operatori la instalaŞii fixe ĸi lucrŁtori 

asimilaŞi (81) 

Operatori la maĸini, utilaje ĸi asamblori de 

masini, echipamente ĸi alte produse (82) 
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ConstrucŞii 

instalaŞii ĸi 

lucrŁri publice 

Tehnicieni ´n domeniul fizicii ĸi tehnicii 

(31) 

Constructii 

Industria constructiilor metalice 

si a produselor din metal 

(exclusiv masini, utilaje si 

instalatii) 

Productia si furnizarea de 

energie electrica si termica, 

gaze, apa calda si aer 

conditionat 

Distributia apei; salubritate, 

gestionarea deseurilor, activitati 

de decontaminare 

Meseriasi si muncitori calificati in 

industria extractiva si constructii (71) 

 

ComerŞ Alte ocupaŞii asimilate tehnicienilor (34) ComerŞ cu ridicata si cu 

amŁnuntul; repararea 

autovehiculelor si 

motocicletelor 

Modele, manechine ĸi v©nzŁtori ´n 

magazine ĸi pieŞe (52) 

Economic FuncŞionari de birou (41) Dispersie mare transectorialŁ 

Electric  Tehnicieni ´n domeniul fizicii ĸi tehnicii 

(31) 

Meseriasi si muncitori calificati in 

metalurgie, constructii metalice si asimilati 

(72) 

Operatori la maĸini, utilaje ĸi asamblori de 

masini, echipamente ĸi alte produse (82) 

ElectromecanicŁ Tehnicieni ´n domeniul fizicii ĸi tehnicii 

(31) 

Dispersie mare transectorialŁ 

Alte ocupaѽii asimilate tehnicienilor (31) 

Meseriasi si muncitori calificati in 

metalurgie, constructii metalice si asimilati 

(72) 

Operatori la instalaŞii fixe ĸi lucrŁtori 

asimilaŞi (81) 

Operatori la maĸini, utilaje ĸi asamblori de 

masini, echipamente ĸi alte produse (82) 

ConducŁtori de vehicule  ĸi operatori 

instalaŞii mobile (83) 

ElectronicŁ 

automatizŁri 

Tehnicieni ´n domeniul fizicii ĸi tehnicii 

(31) 

Dispersie mare transectorialŁ 

Meseriasi si muncitori calificati in 

metalurgie, constructii metalice si asimilati 

(72) 

Operatori la maĸini, utilaje ĸi asamblori de 

masini, echipamente ĸi alte produse (82) 

Fabricarea 

produselor din 

lemn 

Tehnicieni în domeniul fizicii ĸi tehnicii 

(31) 

Fabricarea lemnului si a 

produselor din lemn si pluta, cu 

exceptia mobilei; fabricarea 

articolelor din impletitura de 

pai si alte materiale vegetale 

Productia de mobilier si alte 

activitati industriale n.c.a. 
 

Meseriasi si muncitori calificati in 

mecanica fina, artizanat, imprimerie si 

asimilati (73) 

Meseriasi si muncitori calificati in 

industria alimentara si alte meserii 

artizanale (74) 

Operatori la instalaŞii fixe ĸi lucrŁtori 
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asimilaŞi (81) 

Operatori la maĸini, utilaje ĸi asamblori de 

masini, echipamente ĸi alte produse (82) 

Industrie 

alimentarŁ 

Tehnicieni ´n domeniul fizicii ĸi tehnicii 

(31) 

Industria alimentara si a 

bauturilor 
 Meseriasi si muncitori calificati in 

industria alimentara si alte meserii 

artizanale (74) 

Operatori la maĸini, utilaje ĸi asamblori de 

masini, echipamente ĸi alte produse (82) 

Industrie textilŁ 

ĸi pielŁrie 

Tehnicieni ´n domeniul fizicii ĸi tehnicii 

(31)  

Fabricarea produselor textile  

Fabricarea articolelor de 

imbracaminte; aranjarea si 

vopsirea blanurilor Tabacirea si 

finisarea pieilor; fabricarea 

articolelor de voiaj si 

marochinarie, a 

harnasamentelor si 

incaltamintei 

Meseriasi si muncitori calificati in 

mecanica fina, artizanat, imprimerie si 

asimilati (73) 

Meseriasi si muncitori calificati in 

industria alimentara si alte meserii 

artizanale (74) 

Operatori la maĸini, utilaje ĸi asamblori de 

masini, echipamente ĸi alte produse (82) 

Materiale de 

construcŞii 

Tehnicieni ´n domeniul fizicii ĸi tehnicii 

(31)  

Fabricarea altor produse din 

minerale nemetalice 

Industria extractiva 
 

Meseriasi si muncitori calificati in 

mecanica fina, artizanat, imprimerie si 

asimilati (73) 

Operatori la instalaŞii fixe ĸi lucrŁtori 

asimilaŞi (81) 

Operatori la maĸini, utilaje ĸi asamblori de 

masini, echipamente ĸi alte produse (82) 

MecanicŁ Tehnicieni în domeniul fizicii ĸi tehnicii 

(31) 

Dispersie mare transectorialŁ 

Alte ocupaѽii asimilate tehnicienilor (31) 

Meseriasi si muncitori calificati in 

industria extractiva si constructii (71) 

Meseriasi si muncitori calificati in 

metalurgie, constructii metalice si asimilati 

(72) 

Meseriasi si muncitori calificati in 

mecanica fina, artizanat, imprimerie si 

asimilati (73) 

Operatori la instalaŞii fixe ĸi lucrŁtori 

asimilaŞi (81) 

Operatori la maĸini, utilaje ĸi asamblori de 

masini, echipamente ĸi alte produse (82) 

ConducŁtori de vehicule  ĸi operatori 

instalaŞii mobile (83) 

 
 

Turism ĸi 

alimentaŞie 

Functionari în servicii cu publicul (42) Hoteluri si restaurante 
 LucrŁtori ´n servicii personale ĸi protecŞie 

(51) 
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Meseriasi si muncitori calificati in 

industria alimentara si alte meserii 

artizanale (74) 

Resurse 

naturale ĸi 

protecŞia 

mediului 

Tehnicieni ´n ĸtiinŞele vieŞii, ocrotirea 

sŁnŁtŁŞii ĸi asimilaŞi (32) 

AgriculturŁ, silviculturŁ ĸi 

pescuit  

Distributia apei; salubritate, 

gestionarea deseurilor, activitati 

de decontaminare 

Recuperarea deseurilor si 

resturilor de materiale 

reciclabile 

Agricultori ĸi lucrŁtori calificaŞi ´n 

agriculturŁ, silviculturŁ ĸi pescuit (61) 

Tehnici 

poligrafice 

Tehnicieni ´n domeniul fizicii ĸi tehnicii 

(31) 

Edituri, poligrafie si 

reproducerea pe suporti a 

inregistrarilor 
 

FuncŞionari de birou (41) 

Meseriasi si muncitori calificati in 

mecanica fina, artizanat, imprimerie si 

asimilati (73) 

Operatori la maĸini, utilaje ĸi asamblori de 

masini, echipamente ĸi alte produse (82) 

 

Subliniem caracterul informativ al estimŁrilor deoarece acestea s-au bazat pe informaѽii 

statistice incomplete ѻi pe ipoteza cŁ au avut loc alocŁri  ale forѽei de muncŁ (ѻi se va respecta 

înclinaѽia ѻi în viitor) strict în domeniul de activitate ѻi în ocupaѽia ´n care se face pregŁtirea. 

 

Structura estimatŁ pe domenii de pregŁtire a cererii potenѽiale la intersecѽia COR-CAEN, 

pentru Regiunea Nord-Vest este urmŁtoarea 

 

 

 

 

4.2.4.5 . Structura proiecŞiei cererii potenŞiale pe domenii de pregŁtire ´n Regiunea Nord 

Vest %  

 

Domeniul de educaŞie ĸi formare profesionalŁ Ponderi previzionate ale cererii 

de formare profesionalŁ pentru  

2013-2020    (%) 

AgriculturŁ 2,8 

Chimie industrialŁ 1,1 

ConstrucŞii, instalaŞii ĸi lucrŁri publice 9,5 

ComerŞ 15,2 

Economic 10,7 

Electric 4,0 

ElectromecanicŁ 0,8 

ElectronicŁ ĸi automatizŁri 0,5 

Fabricarea produselor din lemn 4,9 

Industrie alimentarŁ 1,9 

Industrie textilŁ ĸi pielŁrie 15,1 

Materiale de construcŞii 1,0 

MecanicŁ 22,9 

Turism ĸi alimentaŞie 3,1 

ProtecŞia mediului 6,4 
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Tehnici poligrafice 0,3 

 

 

    Plecînd de la Structura proiectiei cererii potentiale pe domenii de pregŁtire ´n Regiunea 

Nord-Vest, în baza anlizei specificului economic si de piata muncii al judetului Bihor, membrii 

CLDPS aprecizŁ cŁ Structura proiectiei cererii potentiale pe domenii de pregŁtire din 

judetul Bihor este urmŁtoarea 

 

                  

Domeniul de educaŞie ĸi formare profesionalŁ Ponderi previzionate ale 

cererii de formare 

profesionalŁ pentru 2013-

2020 

(%) 

AgriculturŁ 4,0 

Chimie industrialŁ 0 

ConstrucŞii, instalaŞii ĸi lucrŁri publice 7,0 

ComerŞ 5,0 

Economic 18,0 

Estetica ĸi igiena corpului omenesc 3,0 

Electric 5,0 

ElectromecanicŁ 1,0 

ElectronicŁ ĸi automatizŁri 8,0 

Fabricarea produselor din lemn 3,0 

Industrie alimentarŁ 4,0 

Industrie textilŁ ĸi pielŁrie 5,0 

Materiale de construcŞii 0 

MecanicŁ 17,0 

Turism ĸi alimentaŞie 16,0 

ProtecŞia mediului(inclusiv silvicultura) 3,0 

Tehnici poligrafice 0 

ProducŞia media  1 

 

NOTŀ: diferenŞele dintre ponderile cererii de formare profesionalŁ la nivelul judeŞului,  adoptate 

în CLDPS, comparativ cu ponderile estimate pentru nivelul regional in cadrul studiului 

previzional, sunt justificate in baza urmatoarelor considerente: 

- domeniul Electronica ĸi automatizŁri , s-a considerat ca fiind de vŁrf ĸi de 

perspectivŁ pentru judeŞul nostru, un mare numŁr de firme de profil 

desfŁĸur´ndu-ĸi activitatea ´n apropierea graniŞei cu Ungaria, de aceea 

procentul pare puŞin ridicat 

- domeniul Economic are un procent mare pentru cŁ ´n judeŞul nostru, care 

este unul  de graniŞŁ cu vestul Europei se desfŁĸoarŁ o intensŁ activitate 

         economicŁ,  ĸtiindu-se cŁ Bihorul  este pe primele 7-8 locuri la nivel naŞional ´n privinŞa 

ponderii de participare la realizarea PIB-ului naŞional 

- în domeniul ComerŞ, piaŞa muncii este in prezent suprasaturatŁ, numŁrul magazinelor de 

tip super ĸi hipermarket este foarte mic iar numŁrul firmelor de formare profesionalŁ a 

adulŞilor autorizate pentru meseriile din domeniul comerŞ este mare. Aceste aspecte 

justificŁ Şinta stabilitŁ ´n cadrul CLDPS Bihor. 

- în Industria textilŁ ĸi pielŁrie, cererea de forŞŁ de muncŁ se aflŁ ´n scŁdere continuŁ iar 

numŁrul mic de unitŁŞi economice din domeniu ĸi instabilitatea majoritŁŞii firmelor de 

profil, justificŁ Şinta satabilitŁ . 
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- în domeniul Turism ĸi AlimentaŞie, piaŞa poate absorbi forŞŁ de muncŁ calificatŁ, unitŁŞile 

turistice din judeŞ ´nregistr©nd un ritm de creĸtere constant. Este recunoscut la nivel 

national potentialul turistic al judetului Bihor, in special al statiunii Baile Felix. 

- în domeniul Resurse naturale ĸi protecŞia mediului, abaterea de la Şinta previzionatŁ 

pentru regiune se datoreazŁ inexistenŞei cererii de forŞŁ de muncŁ din partea angajatorilor din 

judeŞul SŁlaj pentru calificŁrile din acest domeniu. 

 

4.2.4.6 Structura ofertei educaŞionale pe niveluri de calificare la nivelul regiunii NORD-VEST 

 

PROGNOZ

E ALE 

CERERII 

AGREGAT

E - 

REGIUNEA 

NORD-

VEST 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Ponderea 

din 

cererea 

pieѽei 

muncii 

pentru 

calificari 

de nivel 2 

ѻi 3 în 

2017 

Pondere nivel 3 

pentru 

continuarea 

studiilor în 

´nvŁѽŁm©nt 
superior în 2017 

(asigurarea 

benchmark 

european) 

Ponderi nivel 2 ѻi 3 în 

oferta educaѽionalŁ a 

IPT - ieѻiri în 2017 

Total 

82013

8 

80917

5 799991 802155 793890 789880 

78622

3 782922 779979 777398 

      
CalificŁri 

specifice 
nivelului 3 

de calificare 

14578

8 

14383

9 142206 142591 141122 140409 

13975

9 139172 138649 138190 

18% 27% 45% 
CalificŁri 
specifice 

nivelului 2 

de calificare 

67435

0 

66533

6 657785 659564 652768 649471 

64646

4 643750 641330 639208 

82%  55% 

NotŁ: Ponderea de 27% a nivelui 3 pentru continuarea studiilor ´n ´nvŁtŁm©nt superior ´n 2017 este 

conform tintei asumate de Rom©nia prin PNR privind ponderea absolventilor de ´nvŁtŁm©nt tertiar 

în 2020. 

 

Se recomandŁ ca ponderea IPT din totalul ofertei educaŞionale sŁ fie aproximativ 60%. Ċn 

cadrul ofertei educaŞionale a IPT aproximativ 40% se recomandŁ sŁ fie pentru calificŁri de 

nivel 3 iar 60% pentru calificŁri de nivel 2. 

 

 
 

4.3. Concluzii din analiza pietei muncii. Implicatii pentru IPT . 

 

4.3.1 Principalele constatari desprinse din informatiile din AMIGO la nivel regional. 

Pentru caracterizarea fenomenelor de pe piaŞa forŞei de muncŁ din Rom©nia se utilizeazŁ 

douŁ serii de date statistice: 

Å date din BalanŞa forŞei de muncŁ (BFM); 

Å date din Ancheta asupra forŞei de muncŁ ´n gospodŁrii (AMIGO) 

Cercetarea statistica asupra fortei de munca in gospodarii (AMIGO)  este 

conceputa ca o sursa importanta de informatii intercenzitare asupra fortei de munca; ancheta 

furnizeaza, intr-o maniera coerenta, date esentiale asupra principalelor segmente de populatie 

(activa - ocupata si in somaj - inactiva), cu numeroase posibilitati de corelare si structurare dupa 

caracteristici demo - socio - economice diverse, in conditii de comparabilitate internationala. 

Incepând cu anul 1996, ancheta fortei de munca in gospodarii se realizeaza trimestrial, ca o 

cercetare continua, permitând astfel obtinerea de date conjuncturale asupra marimii si structurii 

ofertei de forta de munca si evidentierea fenomenelor cu caracter sezonier care se manifesta pe piata 

fortei de munca.  
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Principalii indicatori statistici care se construiesc pe baza celor douŁ serii de date sunt: 

Å populaŞia activŁ cu douŁ componente: 

ī populaŞia ocupatŁ; 

ī ĸomajul. 

Å populaŞia inactivŁ. 

Datele din AMIGO se folosesc pentru determinarea (cu periodicitate trimestrialŁ ĸi anualŁ) 

a populaŞiei active totale formatŁ din: 

Å populaŞia ocupatŁ totalŁ; 

Å ĸomerii ´n sens BIM (ĸomerii definiŞi conform recomandŁrilor Biroului InternaŞional al Muncii). 

La nivelul judetului Bihor : 

 

  2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Res de munca 358,2 349 349,1 352 355 356 358 359 365 

Pop.ocp.civila 274,2 274,9 269,4 273 273 281 276 269 269 

Someri inregistrati 9,1 7 5,8 7,4 7,6 6,7 8,6 16,7 16,6 

Pop.activa civila 283,3 281,9 275,2 280 281 285 284 286 286 

Rata de activitate % 79,1 80,8 78,8 79,5 79,1 79,9 79,1 78,4 78,4 

Rata de ocupare % 76,5 78,8 77,2 77,4 77 78,8 76,7 73,8 73,8 

Rata somajului % 3,2 2,5 2,1 2,7 2,7 2,4 3 5,9 6,2 

 

 
4.3.2 Concluzii din analiza principalilor indicatori din Balanta Fortei de Munca (BFM ) 

BalanŞa ForŞei de MuncŁ cuprinde urmŁtorii indicatori: 

- resursele de muncŁ, 

- populaŞia ocupatŁ civilŁ, 

- ĸomeri, 

- populaŞia activŁ civilŁ, 

- populaŞia ´n pregŁtire profesionalŁ ĸi alte categorii de populaŞie-´n v©rstŁ de muncŁ 
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Putem constata, compar©nd resursele de muncŁ cu populaŞia activŁ, cŁ existau, ´n 2009, un 

numŁr de peste 78.000 de persoane apte de muncŁ, dar inactive, cifrŁ semnificativ mai mare dec©t 

cea din 1990. Ċn aceastŁ categorie intrŁ: studenŞi, ĸomeri, persoane casnice, persoanele care lucreazŁ 

´n strŁinŁtate, persoane ´ntreŞinute, etc. Prin urmare, rata de activitate a populaŞiei a scŁzut de la 

81,2% ´n anul 2002, la 78,4% ´n anul 2009, valoare mai mare fata  cea de la nivel naŞional (65,7%), 

si regional (70,9%).  

PopulaŞia ´n pregŁtire profesionalŁ ĸi alte categorii de persoane neincluse ´n populaŞia activŁ 

au reprezentat 21,5% din totalul resurselor de muncŁ. 

La sfarsitul anului 2009  

ü Rata ĸomajului ´nregistrat (calculatŁ prin raportarea numŁrului de ĸomeri ´nregistraŞi 

la populaŞia activŁ civilŁ) la nivelul judetului Bihor era de 5,8 % , sub nivel regional 

(6,8%) si national (7,8%). 

ü Rata de ocupare a resurselor de munca la nivelul judetului Bihor  a fost de 61,7%. 

 

4.3.3 Concluzii din analiza structurii populatiei ocupate civile 

Se poate observa cŁ numŁrul cel mai mare de persoane ocupate civile se regŁsesc ´n servicii , urmat 

de agricultura , industrie ĸi cel mai mic numŁr de persoane ocupate sunt ´n domeniul construcŞiilor. 

In cadrul sectiunii ñserviciiò au fost incluse urmatoarele activitati economice importante : comert 

(34,8 mii persoane) , transport (13,1 mii persoane),hoteluri si restaurante (4,8 mii 

persoane),informatii si comunicatii(1,6 mii persoane) , invatamant (13,7 mii persoane),sanatate si 

asistenta sociala (13,8 mii persoane) , administratie publica si aparare (5,6 mii persoane) Alte 

servicii incluse : intermedieri financiare si asigurari, tranzactii imobiliare , activitati profesionale , 

alte activitati de servicii. 

 

 

4.3.4.Concluzii din analiza compartivŁ pe ocupaŞii a ĸomajului ĸi locurilor de muncŁ vacante 

înregistrate la AJOFM. 

Meseriile cele mai solicitate pe piaŞa muncii au fost date de profilul firmelor angajatoare. Odata cu 

instalarea crizei economice la noi in tara, numarul locurilor de munca vacante scade destul de 

semnificativ. Astfel din analiza graficelor din anexa 5 , locuri de munca vacante ocupate , constatam 

364,5
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16,7
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ca in majoritatea domeniilor precum agricultura ,  constructii, industria alimentara, ind. materialelor 

de constructii si chimie industriala oferta de locuri de munca scade. Sunt insa si domenii precum 

serviciile unde scaderea nu este prea semnificativa .In anul 2010 , oferta de locuri de munca creste : 

in constructii de la 192 LMV la 370 , mecanica , turism si alimentatie . 

 

4.3 Achete în intreprinderi-Nu s-a realizat 

4.4 ImplicaŞiile  pentru ĊPT  

Ċn contextul evoluŞiilor social-economice, piaŞa muncii se modificŁ extrem de rapid ĸi are 

nevoie de personal calificat în cât mai multe domenii, în special în cele care sunt mai adaptabile 

nevoilor de dezvoltare durabilŁ ´n condiŞiile integrŁrii europene.  

Ċn perspectivŁ, gradul de ocupare (c©t mai ridicat) ĸi reducerea numŁrului de persoane 

asistate, depind de interesul general al comunitŁŞii din judeŞ. Participarea tuturor instituŞiilor ĸi 

factorilor implicaŞi, ´n dezvoltarea socio-economicŁ ĸi a resurselor umane , are la bazŁ 

conĸtientizarea tuturor operatorilor privind posibilitŁŞile de realizare a unor parteneriate viabile de 

tip public ï privat, interne sau internaŞionale ĸi diseminarea exemplelor de bunŁ practicŁ. 

 

 

Concluzii ImplicaŞii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT 

ScŁderea ratei de ocupare 

ĸomajul  ridicat al 

tinerilor ĸi ĸomajul de 

lungŁ duratŁ 

Anticiparea nevoilor de calificare ĸi adaptarea ofertei la nevoile pieŞei 

muncii  

AcŞiuni sistematice de informare, orientare ĸi consiliere a elevilor 

Abordarea integratŁ a formŁrii profesionale iniŞiale ĸi continue, din 

perspectiva ´nvŁŞŁrii pe parcursul ´ntregii vieŞi 

Implicarea ´n programele de mŁsuri active pentru ocuparea forŞei de 

muncŁ, ´n special ´n cele privind oferirea unei noi calificŁri tinerilor 

care nu ĸi-au gŁsit un loc de muncŁ dupŁ absolvirea ĸcolii.  

Parteneriate viabile cu angajatorii , AgenŞiile de Ocupare a ForŞei de 

MuncŁ, autoritŁŞi ĸi alte organizaŞii care pot contribui la integrarea 

socio-profesionalŁ a absolvenŞilor ï prioritate permanentŁ a 

managementului ĸcolar. 

Participarea scŁzutŁ a 

forŞei de muncŁ ´n 

programe de formare 

continuŁ 

 

 

 

 

 

 

Implicare activŁ a ĸcolilor ca furnizori de formare pentru adulŞi 

pentru: creĸterea nivelului de calificare a capitalului uman ĸi 

formarea de noi competenŞe pentru adaptarea la schimbŁrile 

tehnologice ĸi organizaŞionale din ´ntreprinderi,adecvarea calificŁrii 

cu locul de muncŁ,reconversia profesionalŁ ´n funcŞie de nevoile 

pieŞei muncii,recunoaĸterea ĸi valorificarea ´n experienŞei 

profesionale ĸi a competenŞelor dob©ndite pe cale formalŁ ĸi 

informalŁ,diversificarea ofertei de formare ĸi adaptarea la nevoile 

grupurilor ŞintŁ. 

EvoluŞiile sectoriale în 

plan ocupaŞional, analizele 

ĸi prognozele privind 

evoluŞia cererii ĸi ofertei 

de forŞŁ de muncŁ 

Planificarea strategicŁ pe termen lung a ofertei de calificare, corelatŁ 

la toate nivelurile decizionale: regional (PRAI), judeŞean (PLAI), 

unitate ĸcolarŁ (PAS) 

Identificarea ĸi eliminarea unor dezechilibre ´ntre oferta IPT ĸi 

nevoile de calificare 

Identificarea domeniilor ĸi pofilelor de formare profesionalŁ iniŞialŁ 



PLAI 2011 -2013 JUDEţUL BIHOR 

 

82   

prioritare pentru dezvoltarea regionalŁ. 

Stabilirea ponderilor domeniilor ĸi pofilelor de formare profesionalŁ 

iniŞialŁ ´n oferta de ĸcolarizare ´n perspectiva 2013  

Planurile de ĸcolarizare (realizat ´n termeni de calificŁri profesionale, 

grupate ´n domenii ĸi profile) trebuie sŁ reflecte nevoile de forŞŁ de 

muncŁ ´n creĸtere ´n anumite sectoare/activitŁŞi ale economiei 

naŞionale.(descrie in termeni de CAEN sau COR)  

Creĸterea calitŁŞii formŁrii profesionale iniŞiale menitŁ sŁ conducŁ la 

dob©ndirea de cŁtre absolvenŞi a competenŞelor profesionale la un 

nivel superior celorlalŞi ofertanŞi de forŞŁ de muncŁ. Dezvoltarea 

resurselor umane ale ĸcolilor ĸi a unor parteneriate durabile ĸcoalŁ-

angajatori. 

Identificarea unor prioritŁŞi strategice sectoriale pentru agriculturŁ ĸi 

dezvoltarea ruralŁ: 

PregŁtirea tinerilor pentru exploatarea eficientŁ a potenŞialului agricol 

ï creĸterea nivelului de calificare  

Diversificarea ofertei de calificare având în vedere: agricultura 

ecologicŁ, promovarea agroturismului, a meĸteĸugurilor tradiŞionale, 

valorificarea resurselor locale prin mica industrie ĸi dezvoltarea 

serviciilor 

Implicarea ´n programe de formare continuŁ pe douŁ 

componente::formarea competenŞelor necesare unei agriculturi 

competitive ĸi reconversia excedentului de forŞŁ de muncŁ din 

agriculturŁ spre alte activitŁŞi 
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CAPITOLUL 5  

 

 ĊNVŀŝŀMĄNTUL PROFESIONAL ķI TEHNIC DIN JUDEŝ 

 

 

 
5.1. INDICATORII DE CONTEXT  

 

5.1.1. Contextul european  

 
 LŁrgirea Uniunii Europene a creat premisele unei noi abordŁri ´n domeniul educaŞiei ĸi 

formŁrii profesionale continue prin dezvoltarea, mai ales, a programelor europene, contribuind 

astfel la ´mbunŁtŁŞirea cooperŁrii la nivel european. 

 Agenda Lisabona (2000) urmatŁ apoi de DeclaraŞia de le Copenhaga (2002) au stabilit 

direcŞiile de dezvoltare strategicŁ ale Uniunii Europene astfel ´nc©t ñUniunea EuropeanŁ sŁ devinŁ 

cea mai dinamicŁ economie mondialŁ bazatŁ pe cunoaĸtere, capabilŁ de creĸtere economicŁ 

durabilŁ, cu mai multe locuri de muncŁ ĸi o mai mare coeziune socialŁò. 

  

Strategia EUROPA 2020 propune o nouŁ viziune pentru economia socialŁ de piaŞŁ a 

Europei ´n urmŁtorul deceniu, care sŁ ajute Uniunea sŁ iasŁ din criza economicŁ ĸi financiarŁ ĸi sŁ 

edifice o economie inteligentŁ, durabilŁ ĸi favorabilŁ incluziunii, cu niveluri ridicate de ocupare a 

forŞei de muncŁ, productivitate ĸi coeziune socialŁ. Astfel, prioritŁŞile Stategiei Europa 2020 sunt: 

creĸtere  inteligentŁ (Dezvoltarea unei economii bazate pe cunoaѻtere ĸi inovare), creĸtere durabilŁ 
(Dezvoltarea unei economii mai competitive, eficiente ´n utilizarea resurselor ĸi ecologice), creĸtere 

inclusivŁ (RatŁ ridicatŁ de ocupare, coeziune economicŁ ĸi socialŁ).   

  

InŞiativañAgenda pentru noi competenŞe ĸi locuri de muncŁ" propune c©teva mŁsuri la nivelul 

statelor membre (selecŞie): 

Â Promovarea ĸi monitorizarea implementŁrii efective a rezultatelor dialogului social, 

Â Dezvoltarea parteneriatelor ´ntre sectorul educaŞiei ĸi lumea muncii, ´n special prin implicarea 
partenerilor sociali ´n planificarea ofertei de educaŞie ĸi fomare profesionalŁ, 

Â Implementarea Cadrului European al CalificŁrilor (EQF); Cadrul NaŞional al CalificŁrilor 

corelat cu EQF, 

Â Asigurarea dob©ndirii ĸi recunoaĸterii, prin ´nvŁŞŁm©ntul general, profesional ĸi superior ĸi prin 
formarea adulŞilor, inclusiv pe cale non-formalŁ sau informalŁ, a competenŞelor cerute pentru 

angare în formarea continuŁ ĸi pe piaŞa muncii.  

  

InŞiativa ñTineretul în miѻcareò ´ĸi propune ca linii de acѽiune principale:  

Â Dezvoltarea de sisteme educaѽionale ѻi de formare moderne care sŁ asigure competenѽe-cheie ѻi 
excelenѽŁ (investiѽii mai mari, mai ѽintite ѻi durabile în educaѽie ѻi formare; asigurarea celui mai 

bun randament al resurselor publice; diversificarea surselor de finanѽare, consolidarea acѽiunilor 

pentru reducerea abandonului ѻcolar timpuriu, dezvoltarea serviciilor de orientare ѻi consiliere 

profesionalŁ, accentul pe competenѽele cheie pentru economia ѻi societatea bazatŁ pe 

cunoaѻtere, de ex. a ´nvŁѽa sŁ ´nveѽi, comunicarea ´n limbi strŁine, competenѽele antreprenoriale, 

TIC, ´nvŁѽarea online, competenѽele în domneiul matematicii ѻi ѻtiinѽelor etc.); 

Â Promovarea atractivitŁѽii ´nvŁѽŁm©ntului superior pentru economia bazatŁ pe cunoaѻtere, 

Â Susѽinerea unei dezvoltŁri puternice a ´nvŁѽŁrii transnaѽionale ѻi a mobilitŁѽii profesionale 

pentru tineri (promovarea mobilitŁѽii tinerilor în scop educaѽional: obiectivul ca p©nŁ ´n 2020 
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toѽi tinerii din Europa sŁ poatŁ avea posibilitatea de a ѻi petrece ´n strŁinŁtate o parte din timpul 

alocat parcursului educaѽional, inclusiv prin formare la locul de muncŁ; promovarea mobilitŁѽii 
profesionale a tinerilor) 

Â MŁsuri de reducere a ѻomajului ѻi de sprijinire a ´ncadrŁrii ´n muncŁ a tinerilor (sprijin pentru 

obѽinerea primului loc de muncŁ ѻi începerea unei cariere, comisia va stabili o monitorizare 

sistematicŁ a situaѽiei tinerilor care nu sunt încadraѽi profesional ѻi nu urmeazŁ niciun program 
educaѽional sau de formare pe baza unor date comparabile la nivelul UE, ca sprijin pentru 

elaborarea politicilor ѻi pentru ´nvŁѽarea reciprocŁ ´n acest domeniu) 

Â Sprijinirea tinerilor cu risc  

Â Susѽinerea tinerilor antreprenori ѻi a activitŁѽilor independente. 

  

Analizele demografice aratŁ cŁ la nivelul Uniunii Europene ´n perioada 2000-2015 va fi 

necesarŁ asigurarea unui milion de cadre didactice calificate pentru ´nvŁŞŁm©ntul primar ĸi 

secundar. PŁrŁsirea sistemului de educaŞie de cŁtre 50% din numŁrul actual de cadre didactice va 

constitui o serioasŁ problemŁ pentru ŞŁrile Uniunii Europene ´n sensul formŁrii, motivŁrii ĸi reŞinerii 

personalului didactic calificat ´n sistemul educaŞional. 

Ċn momentul de faŞŁ, ´n care UE ´ncearcŁ sŁ reducŁ impactul actualei recesiuni economice ĸi sŁ 

pregŁteascŁ terenul pentru relansarea creĸterii, este vital sŁ se menŞinŁ ritmul ´n favoarea investiŞiei 

´n educaŞie, care sŁ fie at©t eficientŁ, c©t ĸi echitabilŁ. 

 

Raportul de progres Europa 2020 din ianuarie 2011 evisdenŞiazŁ urmŁtoarele aspecte: 

Â Şinta pentru reducerea ratei de abandon ѻcolar timpuriu la sub 10% la nivelul UE nu poate fi 

atinsŁ ´n baza Şintelor stabilite la nivel naŞional de cŁtre statele membre (se estimeazŁ o ratŁ de 

10,5%), 

Â Şinta de majorare a procentajului persoanelor cu v©rsta cuprinsŁ ´ntre 30 ѻi 34 de ani, absolvenѽi 

ai ´nvŁѽŁm©ntului terѽiar sau echivalent, p©nŁ la cel puѽin 40% nu va putea fi ´ndeplinitŁ pe baza 
Şintelor naŞionale asumate de statele membre (se estimeazŁ o pondere de 37,3%) 

  

 

Grafic  5.1. Progresele ´n vederea ´ndeplinirii celor 5 criterii de referinŞŁ pentru 2010 

Sursa: Comunicare a Comisiei Europene cŁtre Parlamentul European, Consiliu, Comitetul 

Economic ĸi Social European ĸi Comitetul Regiunilor (Bruxelles, 16.12.2008)  
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Aĸa cum se aratŁ ´n Graficul 5.1, cea mai mare parte a criteriilor de referinŞŁ pe care 

Consiliul European le-a stabilit pentru 2010 nu au fost ´ndeplinite. Ċn timp ce criteriul de referinŞŁ 

pentru matematicŁ, ĸtiinŞŁ ĸi tehnologie a fost îndeplinit în 2003, progresele în materie de abandon 

ĸcolar timpuriu, frecventarea ´nvŁŞŁm©ntului secundar superior ĸi participarea adulŞilor la ´nvŁŞarea 

de-a lungul vieŞii sunt insuficiente pentru a atinge obiectivele. Rezultatele celor cu un nivel scŁzut al 

competenŞelor ´n ceea ce priveĸte alfabetizarea la citire au cunoscut chiar o deteriorare. 

 

 Rezultatele PISA pentru alfabetizarea la citire (pentru tinerii ´n v©rstŁ de 15 ani) aratŁ faptul 

cŁ procentul de persoane cu un nivel scŁzut al competenŞelor ´n acest domeniu din UE creĸte tot mai 

mult per ansamblu. 

 Pe baza consultŁrilor sale, Comisia EuropeanŁ propune concentrarea eforturilor cooperŁrii 

europene ´n domeniul educaŞiei ĸi formŁrii profesionale ´n anii care au rŁmas p©nŁ ´n 2020 asupra 

unui numŁr de patru obiective strategice: 

¶ realizarea ´n practicŁ a ´nvŁŞŁrii de-a lungul vieŞii ĸi a mobilitŁŞii cursanŞilor; 

¶ ´mbunŁtŁŞirea calitŁŞii ĸi eficienŞei ofertei de educaŞie ĸi formare profesionalŁ ĸi a rezultatelor; 

¶ promovarea echitŁŞii ĸi a cetŁŞeniei active; 

¶ stimularea inovŁrii ĸi creativitŁŞii, inclusiv a spiritului antreprenorial, la toate nivelurile de 

educaŞie ĸi de formare profesionalŁ. 

 Aceste provocŁri ar trebui abordate printr-o politicŁ adresatŁ tuturor sistemelor ca un ´ntreg 

(´nvŁŞŁm©ntul ĸcolar, ´nvŁŞŁm©ntul superior, educaŞia ĸi formarea profesionalŁ (VET) ĸi educaŞia 

adulŞilor). Prin urmare, ´nvŁŞarea de-a lungul vieŞii reprezintŁ o perspectivŁ fundamentalŁ pentru 

toate obiectivele menŞionate mai sus. 

5.1.2. Contextul naŞional 

 
În perioada de referinŞŁ a PND 2007-2013, Rom©nia trebuie sŁ se racordeze at©t la Politica 

de Coeziune a Uniunii Europene, c©t ĸi la prioritŁŞile Strategiei Europa 2020, la realizarea cŁrora va 

trebui sŁ-ĸi aducŁ propria contribuŞie. Este de menŞionat cŁ propunerile Comisiei Europene privind 

managementul Fondurilor Structurale în perioada de programare 2007-2013 reflectŁ o reorientare 

sporitŁ ´n sensul susŞinerii eforturilor de atingere a obiectivelor fundamentale ale iniŞiativelor 

Agenda pentru noi competenŞe ĸi locuri de muncŁ ĸi Tineretul ´n miĸcare, respectiv creĸterea 

competitivitŁŞii, ocuparea deplinŁ ĸi protecŞia durabilŁ a mediului.  

 PreocupŁrile privind calitatea ´nvŁŞŁm©ntului ĸi prevederile impuse de noul cadru legislativ 

constituie premise pentru asigurarea unui corelŁri corespunzŁtoare ´ntre obiectele educaŞionale ĸi 

nevoile de dezvoltare economicŁ ĸi socialŁ specifice unei economii bazate de cunoaĸtere.  

 Noua lege a educaŞiei accentueazŁ dimensiunile ĸi principiile specifice: orientarea educaŞiei 

cŁtre dezvoltarea competenŞelor, abilitŁŞilor ĸi aptitudinilor, o ofertŁ educaŞionalŁ mai flexibilŁ, 

posibilitatea de a realiza parcursuri ĸcolare individualizate prin alternative educaŞionale, 

introducerea unor noi mijloace de selectare ĸi organizare a conŞinutului disciplinelor de ´nvŁŞŁm©nt, 

adaptarea conŞinutului ´nvŁŞŁrii la cerinŞele vieŞii cotidiene ĸi corelarea acesteia cu cerinŞele pieŞei 

forŞei de muncŁ.  

 Programul NaŞional de ReformŁ (2011 ï 2013) are ´n vedere una din Şintele  naŞionale 

reducerea ratei de abandonului ĸcolar timpuriu. Ca atare, traiectoria proiectatŁ a ratei de pŁrŁsire 

timpurie a sistemului educaŞional ar fi de la 16.3 ´n 2010 la 11.3 ´n 2020. 

 

An  2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020  

Indicator(%)   16,3  15,8  15,3  14,8  14,3  13,8  13,3  12,8  12,3  11,8  11,3  
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MŁsurile-cheie pentru atingerea acestei Şintei naŞionale sunt: 

¶ extinderea cadrului de aplicare a reformei educaŞiei timpurii; 

¶ asigurarea participŁrii la o educaŞie de calitate pentru ĸcolarii proveniŞi din grupurile 

dezavantajate: Bani de liceu (buget anual estimat: 188 mil.lei); Rechizite ĸcolare (buget anual 

estimat:20 mil. lei); Euro 200 (buget anual estimat: 22 mil.lei); Cornul ĸi laptele (buget anual 

estimat:480 mil. lei); 

¶ susŞinerea ĸi dezvoltarea ´nvŁŞŁrii pe tot parcursul vieŞii prin implementarea ĸi 

diversificarea programelor în domeniu: A doua ĸansŁ (buget estimat pentru 2010-2013: 5 mil. 

euro) ĸi ķcoala de dupŁ ĸcoalŁ (buget anual estimat: 751 mil. lei); 

¶ revizuirea sau, dupŁ caz, elaborarea standardelor de calitate pentru ´nvŁŞŁm©ntul preuniversitar, 

precum ĸi a standardelor ocupaŞionale, de formare ĸi de pregŁtire profesionalŁ,  

¶ dezvoltarea ´nvŁŞŁm©ntului profesional, liceal (filiera tehnologicŁ) ĸi al ĸcolii post-liceale. 

  

 O altŁ ŞintŁ naŞionalŁ vizeazŁ creĸterea ponderii absolvenŞilor de ´nvŁŞŁm©nt terŞiar de la 

17.61% în 2010 la 22.17% în 2015, respectiv la 26.7% în 2020.  

 

An  2010  2011  2012  2013  2014  2015  2020  

Indicator (%)   17,61  18,41  19,4  20,25  21,3  22,17  26,7  

 

Dintre mŁsurile-cheie pentru atingerea  acesteia amintim: 

¶ descrierea ´n termeni de competenŞe a 350 programe de studiu ĸi corelarea acestora cu 

calificŁrile de pe piaŞa muncii prin definitivarea Cadrului NaŞional al CalificŁrilor ´n 

ĊnvŁŞŁm©ntul Superior (CNCIS) ĸi racordarea acestuia la Cadrul European al CalificŁrilor ´n 

ĊnvŁŞŁm©ntul Superior (EHEQF). CNCIS este realizat prin implementarea proiectului POS-DRU 

Dezvoltarea unui sistem operaŞional al calificŁrilor din ´nvŁŞŁm©ntul superior din Rom©nia 

(perioada: 2008 - 2011, buget: 17,45 mil. lei) ĸi prin alte proiecte POS DRU, precum ĸi prin 

constituirea Registrului NaŞional al CalificŁrilor din ĊnvŁŞŁm©ntul Superior (RNCIS). InstituŞie 

responsabilŁ MECTS - Consiliul NaŞional al CalificŁrilor al FormŁrii Profesionale a AdulŞilor 

(CNCFPA); 

¶  adaptarea ´nvŁŞŁm©ntului superior la cerinŞele pieŞii muncii prin: realizarea unui Studiu 

naŞional de monitorizare a inserŞiei pe piaŞa muncii a absolvenŞilor din ´nvŁŞŁm©ntul superior 

(buget: 9,55 mil. lei), operaŞionalizarea Registrului Matricol Unic (buget: 17,54 mil. lei) ĸi prin 

implementarea unor proiecte POS DRU de formare a cadrelor didactice ĸi studenŞilor ´n scopul 

dob©ndirii de competenŞe cerute pe piaŞa forŞei de muncŁ (buget total pentru 2009-2012: cca. 40 

mil. lei). InstituŞie responsabilŁ: MECTS; 

¶ acordarea de facilitŁŞi fiscale firmelor pentru a recruta tineri absolvenŞi sub 35 ani pe care 

doresc sŁ-i specializeze ´n domeniul de activitate al firmei prin cursuri de nivel de educaŞie 

terŞiarŁ. (Buget total estimat 2011-2013: 111,36 mil. lei). InstituŞii responsabile: MECTS, MFP; 

¶ elaborarea unui set de facilitŁŞi la rambursarea creditului de studii pentru absolvenŞii care 

acceptŁ, prin contract, sŁ-ĸi desfŁĸoare activitatea profesionalŁ ´n domeniul ´n care s-au pregŁtit, 

pentru o perioadŁ de minimum 5 ani, ´n mediul rural sau ´n zone defavorizate. (Buget total estimat 

2011-2013: 33,4 mil. lei). InstituŞii responsabile: MECTS; 

¶ sporirea accesului la educaŞia terŞiarŁ, ´n condiŞiile asigurŁrii egalitŁŞii de ĸanse, prin 

operaŞionalizarea AgenŞiei de Credite pentru StudenŞi (termen: 2012; buget estimat ´n 2011: 4,09 

mil. lei) ĸi creĸterea cu 20% p©nŁ ´n 2013 a cifrelor de ĸcolarizare pentru ĸcolile post-liceale ĸi 

studiile universitare de licenŞŁ. InstituŞie responsabilŁ: MECTS. 
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 Strategia NaŞionalŁ pentru Dezvoltare DurabilŁ, EducaŞia ĸi formarea profesionalŁ - 

Orizont 2013, ́ ĸi stabileĸte ca obiectiv naŞional: dezvoltarea capitalului uman ĸi creĸterea 

competitivitŁŞii prin corelarea educaŞiei ĸi ´nvŁŞŁrii pe tot parcursul vieŞii cu piaŞa muncii ĸi 

asigurarea oportunitŁŞii sporite pentru participarea viitoare pe o piaŞŁ a muncii modernŁ, flexibilŁ ĸi 

inclusivŁ a 1,65 milioane persoane. Astfel, dezvoltarea durabilŁ este o temŁ orizontalŁ ´n 

programele sectoriale 2007-2013 ĸi integratŁ ´n obiective specifice ale POSDRU. ConŞinuturi 

tematice sunt transversal integrate ´n sisteme educaŞionale formale, non-formale ĸi informale pe 3 

dimensiuni: socio-culturalŁ, ambientalŁ ĸi economic. 

 

 EducaŞia ĸi formarea profesionalŁ - Orizont 2020 are ´n vedere ca obiectiv naŞional: 

atingerea nivelului mediu de performanŞŁ al UE-27 ´n domeniul educaŞiei ĸi formŁrii profesionale, 

cu excepŞia serviciilor ´n mediul rural ĸi pentru grupurile dezavantajate unde Şintele sunt cele ale UE 

pentru 2010.  

 DirecŞii strategice de actiune urmŁresc: 

ü Restructurarea ciclurilor de ´nvŁŞŁmant ĸi redefinirea programelor de pregŁtire ´n funcŞie de 
nivelurile de referinŞŁ agreate pentru Cadrul NaŞional al CalificŁrilor, astfel ´nc©t sŁ fie asigurate 

transparenŞa sistemului care sprijinŁ ´nvŁŞarea pe tot parcursul vieŞii precum ĸi mobilitatea 

ocupationalŁ. 

ü Dezvoltarea capacitŁŞii ĸi inovaŞiei instituŞionale, av©nd la bazŁ managementul cunoaĸterii; 

crearea reŞelelor de cooperare care sŁ includa parteneriatele public-privat ´n conditiile 

descentralizŁrii sistemului de ´nvŁŞŁm©nt ĸi al autonomiei universitare;  

ü Profesionalizarea managementului educaŞional ĸi a guvernanŞei prin formarea resurselor umane 
pentru leadeship eficient, pentru promovarea atitudinilor participative, proactive ĸi anticipative 

ĸi prin dezvoltarea competenŞelor specifice, acord©nd aceeaĸi prioritate celor sociale si 

personale.  

ü Deschiderea sistemului formal de educaŞie prin recunoaĸterea achiziŞiilor de ´nvŁŞare dob©ndite 
´n contexte non-formale sau informale. P©nŁ ´n 2020 - acces real la centre de validare a 

competenŞelor dob©ndite ´n asemenea contexte 

ü Diversificarea ofertei educaŞionale non-formale ĸi informale. Cuprinderea ´n sisteme de invŁŞare 

permanentŁ: minimum 15% din grupa de v©rstŁ 25-64 ani. 

ü Accentuarea pregŁtirii tinerilor pentru ´nvŁŞare pe tot parcursul vieŞii ĸi capacitate de a se adapta 
competitiv pe piata muncii din UE. 

ü Dezvoltarea unor programe de studiu diferenŞiate conform specificului regiunilor ĸi nevoilor 
elevilor/studenŞilor 

ü Extinderea ´nvŁŞŁm©ntului ĸi formŁrii profesionale de calitate ´n mediul rural, cultivarea 
egalitŁŞii de ĸanse ĸi atragerea ´n sistemul educaŞional a tinerilor din grupurile defavorizate. 

ü Extinderea cooperŁrii internaŞionale prin programe ĸi proiecte europene, bilaterale, 

transfrontaliere 

 

 Pentru EducaŞia ĸi formarea profesionalŁ - Orizont 2030, obiectivul naŞional naŞional este: 

situarea sistemului de ´nvŁŞŁm©nt ĸi formare profesionalŁ la nivelul performanŞelor superioare din 

UE-27; apropierea semnificativŁ de nivelul mediu al UE ´n privinŞa serviciilor educaŞionale oferite 

´n mediul rural ĸi pentru persoanele provenite din medii dezavantajate sau cu disabilitŁŞi  

Dintre direcŞiile strategice/prioritŁŞi acesteia precizŁm:  

ü Principiile ĸi practicile dezvoltŁrii durabile - ́ ncorporate organic ´n ansamblul politicilor 

educaŞionale, 

ü EficienŞa internŁ ĸi externŁ a sistemului de educaŞie va fi ´n continuare obiectivul principal 
(formele ĸi metodele de predare rŁm©n diverse ĸi flexibile; abordŁrile pedagogice se vor 

concentra pe formarea deprinderii de a acumula cunoĸtinŞe utile ĸi a capacitŁŞii de a aplica aceste 

deprinderi ´ntr-un spectru larg de domenii; metodologia de evaluare, certificare ĸi atestare a 

calitŁŞii actului educaŞional precum a relevanŞei acestuia pe piaŞa muncii se va alinia la 
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procedurile de benchmarking adoptate ´n UE ĸi la cele mai bune practici existente pe plan 

mondial, 

ü Extinderea ´n continuare a cooperŁrii internaŞionale. 

 
5.2. INDICTORI DE CONTEXT SPECIFICI 

 
5.2.1.Contextul demografic ĸi populaŞia ĸcolarŁ 

 
Analizele demografice realizate la nivelul Uniunii Europene aratŁ cŁ ´ncep©nd cu anul 2010 

populaŞia va creĸte de la 499 mil. locuitori la 520 mil. locuitori ´n 2035, dupŁ care se va ´nregistra o 

scŁdere la 515 mil.locuitori ´n 2050. Ċn reprezentarea graficŁ de mai jos, piramida populaŞiei pe sexe 

ĸi v©rste va ´nregistra o creĸtere a populaŞiei cu v©rsta cuprinsŁ ´ntre 50-70 de ani în perspectiva 

anului 2060, concomitent cu scŁderea populaŞiei cu v©rsta cuprinsŁ ´ntre 0 -20 de ani. 

 

 

Grafic 5.2. EvoluŞia populaŞiei pe sexe ĸi v©rste 

Sursa: Raport  al Comisiei Europene  (Raport privind demografia.  Bruxelles, 2008) 

Conform studiului, statele membre care au dezvoltat politici privind sprijinirea copiilor ĸi 

reconcilierea vieŞii de familie cu cariera au cele mai mari rate de fertilitate. Imigrarea aduce o 

contribuŞie semnificativŁ la re´nnoirea populaŞiei. V©rsta medie ´n UE este ´n prezent de 39 de ani, 

dar p©nŁ ´n 2050 ar putea ajunge la 49 de ani, ceea ce va ´nsemna mai mulŞi pensionari ĸi mai puŞine 

braŞe de muncŁ.   

Analiz©nd piramida v©rstelor proiectatŁ pentru Rom©nia comparativ cu Uniunea EuropeanŁ 

se constatŁ cŁ decalajele vor fi mult mai mari ´ntre grupele de v©rstŁ analizate (conform graficului 

de mai sus). În perioada 2010 -2050, populaŞia Rom©niei va ´nregistra o scŁdere semnificativŁ de la 

21mil. în 2010 la 18 mil. în 2050 conform datelor furnizate de Eurostat. 

 Referitor la tendinŞele evoluŞiei populaŞiei ĸcolare la nivel regional ´n perioada 2002 ï 2010 

(Grafic 5.3), se remarcŁ un trend crescŁtor la nivelul ´nvŁŞŁm©ntului liceal  ĸi uĸor crescŁtor la 

nivelul ´nvŁŞŁm©ntului postliceal; descreĸte populaŞia ĸcolarŁ din ´nvŁŞŁm©ntul primar, gimnazial ĸi 

profesional; nivelul preĸcolar ĸi ´nvŁŞŁm©ntul special  se menŞine aproximativ constant. Reducerea 

populaŞiei ĸcolare la nivel primar ĸi gimnazial va avea efecte ´n anii urmŁtori ´n sensul scŁderii 

cifrei de ĸcolarizare pentru nivelele superioare. 
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Grafic 5.3. EvoluŞia populaŞiei ĸcolare ï Regiunea Nord-Vest ï ́ n perioada 2002/2003 ï 2009/2010, 

sursa INS 

 

 

5.3. INDICATORI DE INTRARE  

 

5.3.1 NumŁr de elevi  care revin unui cadru didactic 

  
Indicatorul este o expresie a relaŞiei dintre numŁrul de clase ĸi numŁrul de elevi pe ani de 

studii. TotodatŁ, el poate oferi informaŞii ´n legŁturŁ cu eficienŞa utilizŁrii resurselor ĸi calitatea 

actului didactic  

Raportul elevi/cadru didactic din Rom©nia este foarte apropiat de media ŞŁrilor din Uniunea 

EuropeanŁ, care este de 17,1. Din analiza realizatŁ pe regiune ĸi judeŞul Bihor (Anexa 6.c. si 

Graficele 5.4, 5.5), rezultŁ cŁ media raportului la nivel profesional este de aproximativ 10 ĸi la nivel 

liceal 13,07, pentru anul ĸcolar 2009 ï 2010.  

 
 

Grafic. 5.4 ï  NumŁrul de elevi raportat la cadrele didactice ´n ´nvŁŞŁm©ntul liceal, judeŞul Bihor   
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Grafic 5.5 ï NumŁrul de elevi raportat la cadrele didactice ´n ´nvŁŞŁm©ntul profesional (ĸcoli de artŁ 

ĸi meserii), inclusiv cu an de completare, judeŞul Bihor  

 

5.3.2 Resurse umane din ´nvŁŞŁm©ntul tehnic ĸi profesional  

 
Reforma  de modernizare a ´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic implicŁ ĸi mŁsuri de 

asigurare a necesarului de competenŞe pentru cadrele didactice, at©t din punct de vedere 

psihopedagogic ĸi metodic, dar ĸi din punct de vedere al competenŞelor de specialitate, referitoare la 

cunoaĸterea noilor tehnologii ´n domeniu.   

Ċn ceea ce priveĸte personalul din ´nvŁŞŁm©ntul tehnic ĸi profesional din judeŞ se constatŁ cŁ 

acesta reprezintŁ un segment important din totalul cadrelor didactice ĸi corespunde ´n cea mai mare 

parte  nevoilor de calificŁri cerute  pe piaŞa muncii. 

 

 
 

Graficul 5.6. ï EvoluŞia nr. de profesori de discipline tehnologice vs. maiĸtri instructori 
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Analiz©nd (Anexa 6.d) observŁm cŁ prin scŁderea semnificativŁ a suplinitorilor necalificaŞi 

creĸte gradul de acoperire a profesorilor ĸi maiĸtrilor calificaŞi, ceea ce asigurŁ realizarea unui 

´nvŁŞŁm©nt de calitate, preponderent formativ. DatoritŁ tranformŁrii, ´ncep©nd cu anul 2009 ï 2010, 

a claselor de ĸcoalŁ de artŁ ĸi meserii ´n liceu tehnologic, asistŁm la o scŁdere a numŁrului de 

profesori de discipline tehnice ĸi maiĸtri.  Este necesarŁ existenŞa planurilor de dezvoltare a 

resurselor umane la nivelul inspectoratelor ĸcolare, Şin©nd cont de cerinŞele pieŞei muncii. 

Participarea la cursuri de calificare/recalificare este facilitata de accesarea Fondului Social 

European (FSE), prin realizarea de proiecte ĸi a participŁrii maiĸtrilor instructori la cursuri 

postliceale, cu finanŞare de la buget. 

 

5.3.3.  Resurse materiale ĸi condiŞii de ´nvŁŞare  

 
Calitatea procesului educaŞional este influenŞatŁ ´ntr-un mod hotŁr©tor de gradul de dotare cu 

mijloacele de ´nvŁŞŁm©nt ĸi echipamente didactice. Infrastructura ĸcolarŁ necesitŁ ´ncŁ multe 

´mbunŁtŁŞiri, at©t la nivelul clŁdirilor, c©t ĸi al dotŁrii cu materiale didactice. 

Ċn judeŞul Bihor, ´n anul ĸcolar 2010 ï 2011 funcŞioneazŁ 25 de unitŁŞi IPT  de stat din care 

18 ´n mediul urban ĸi 7 ´n rural (vexi Anexa 15); respectiv 3 particulare ´n mediul urban. Din 

punctul de vedere al amenajŁrilor pentru accesului persoanelor cu disabilitŁŞi, doar 7 unitŁŞi ĸcolare 

din mediul urban prezintŁ rampe de acces ĸi 5 ́ n mediul rural; respectiv 5 ĸcoli din urban ĸi 3 din 

rural au grupuri sanitare amenajate ´n acest sens.  

Cu toate acestea, la nivelul judetului, unitŁŞile de ´nvŁŞŁm©nt TVET au fost modernizate ĸi se 

aflŁ ´n stare bunŁ ĸi foarte bunŁ din punct de vedere al infrastructurii, instalaŞiilor electrice, sanitare 

etc. 12 din cele 28  de unitŁŞi au fost  cuprinse ´n programe de reabilitare Phare sau  guvernamentale 

ĸi 7  ĸcoli au depus  proiecte pentru accesare de fonduri europene.  18 % din laboratoarele ĸi 

cabinetele de specialitate sunt dotate la standarde europene, dotŁri realizate prin programe PHARE 

TVET ĸi restul sunt dotate la standarde minimale .  

De programele PHARE TVET 2001 ï 2003 ĸi 2004 - 2006, ´n judeŞul Bihor au beneficiat 5 

unitŁŞi de IPT, ĸi anume: Liceul Tehnologic Dobreĸti (de fapt, fosta SAM Dobreĸti), Grup ķcolar 

Industrial Popeĸti, Grup ķcolar Agricol Salonta, Colegiul Tehnic ,,Unireaò ķtei ĸi Colegiul Tehnic 

,,Ioan Ciordaĸò Beiuĸ. S-au fŁcut investiŞii ´n reabilitarea clŁdirilor, dotarea cu utilaje, ´nfiinŞarea ĸi 

modernizarea a atelierelor ĸcolare, achiziŞii de materiale didactice pentru disciplinele tehnologice ĸi 

nu numai.  

Ċn prezent are loc derularea unui program similar PHARE TVET de reabilitare, monderniare 

a IPT, respectiv de construire de campusuri ĸcolare ´n Grupul ķcolar Agricol Cadea (mediul rural de 

localizare asigur©ndu-i un ,,avantajò ´n obŞinrea finanŞŁrii) ĸi Colegiul Tehnic ,,Alexandru Romanò 

Aleĸd prin  Unitatea de Management privind Modernizarea ReŞelei ķcolare ĸi Universitare (Banca 

MondialŁ).  

 Deĸi prin programele mai sus menŞionate numeroase unitŁŞi de IPT din mediul rural ĸi urban 

au fost dotate cu diverse materiale ĸi utilaje, existŁ totuĸi o distribuŞie eterogenŁ a acestora la 

nivelul judeŞului. De exemplu, Liceul Tehnologic Dobreĸti, Colegiul Tehnic ,,Unireaò ķtei sunt 

dotate corespunzŁtor specializŁrilor pentru care pregŁtesc absolvenŞii; ´n timp ce la nivelul Grupului 

ķcolar ķuncuiuĸ, Colegiului Tehnic Vadu Criĸului, Grupului ķcolar Agroindustrial ,,Tamasi Aronò 

Borĸ se constatŁ (prin monitorizarea PAS realizatŁ ´n perioada octombrie  - noiembrie 2010, proiect 

ID 37932) o lipsŁ a bazei materiale conform specialitŁŞilor ĸi cerinŞelor orelor de practicŁ, aspect 

´ngrijorŁtor pentru calitatea procesului educaŞional raportat la nivelul de pregŁtire practicŁ al 

absolvenŞilor.  

 Un impediment privind realizarea orelor de practicŁ este generat de legislaŞia privind 

protecŞia muncii, foarte mulŞi agenŞi economici prefer©nd ´n perioada de practicŁ a elevilor doar sŁ 

prezinte maĸinile ĸi utilajele ´n detrimentul exerciŞiului practic cu elevii. Altfel spus, persistŁ teama 

privind producerea de accidente de care agenŞii economici sunt rŁspunzŁtori direct ca pentru propiul 
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angajat ĸi pentru elevul practicant, respectiv producerea unor daune utilajelor ĸi uneltelor de lucru 

deŞinute.  

 ĊnsŁ din punct de vedere scriptic, echipele de monitorizare PAS (proiect ID 37932)  au 

constatat un numŁr ridicat de parteneriate privind orele de practicŁ realizate ´ntre unitŁŞile IPT ĸi 

agenŞi economici de profil din localitate sau ´mprejurimi.  

 Implicarea agenŞilor economici se face resimŞitŁ ´n elaborarea CDL-urilor, a planurilor de 

ĸcolarizare, mai puŞin la dotarea cu resurse materiale a unitŁŞilor de ´nvŁŞŁm©nt, ´n general la 

susŞinerea unitŁŞilor de ´nvŁŞŁm©nt prin parteneriate reale, eficiente. 

 
5.4. INDICATORI DE PROCES 

 
5.4.1. Mecanisme decizionale ĸi descentralizarea funcŞionalŁ ´n ´nvŁŞŁm©ntul 

tehnic ĸi profesional 

 
Descentralizarea ´nvŁŞŁm©ntului preuniversitar reprezintŁ transferul de autoritate, 

responsabilitate ĸi resurse ´n privinŞa luŁrii deciziilor ĸi a managementului general ĸi financiar cŁtre 

unitŁŞile de ´nvŁŞŁm©nt ĸi comunitatea localŁ. 

  
 Modelul de planificare strategicŁ a ofertei de formare profesionalŁ prin IPT prevede 

descentralizarea deciziei ĸi distribuirea acesteia pe mai multe niveluri decizionale, respectiv 

naŞional, regional, judeŞean ĸi local; exerciŞiu participativ bazat pe acŞiunea colectivŁ a partenerilor 

economici ĸi sociali multipli (ConsorŞii Regionale, Comitete Locale de Dezvoltare a Parteneriatului 

Social, Partenerii unitŁŞii de ´nvŁŞŁm©nt); combinarea fluxului decizional de sus ´n jos cu cel de jos 

´n sus; utilizarea instrumentelor de lucru PRAI, PLAI, PAS.  

  

Actiunile viitoare ĸi mŁsurile corective prevŁd: 

a. Dezvoltarea capacitŁŞii de  management a structurilor manageriale participative CR, CLDPS 

Å Creĸterea implicŁrii partenerilor sociali ´n exercitarea rolurilor ´n cadrul CR ĸi CLDPS 
(regulamente cadru pentru statuarea relaŞiilor interinstituŞionale) 

Å Constituirea/dezvoltarea grupurilor de lucru tematice ´n sprijinul CR ĸi CLDPS 

Å Creĸterea capacitŁŞii de planificare strategicŁ a echipelor de actualizare ĸi monitorizare 
PRAI, PLAI, PAS 

Å Creĸterea calitŁŞii monitorizŁrii ĸi implementŁrii PRAI, PLAI, PAS  

Surse de finanŞare:  Proiecte cu finanŞare prin POS DRU pentru dezvoltarea capacitŁŞii 

manageriale a structurilor parteneriale  

b. Creĸterea calitŁŞii documentelor de planificare strategicŁ  

Å ĊmbunŁtŁŞirea colectŁrii datelor din surse administrative 

Å Actualizarea studiilor previzionale 

Å ĊmbunŁtŁŞirea procesului de consultare publicŁ privind  documentele de planificare 
strategicŁ 

Å Dezvoltarea secŞiunii din PRAI referitoare la contribuŞia ĊS la  dezvoltarea regionalŁ 

Å Implementarea PRAI, PLAI, PAS 

 Surse de finanŞare:  Proiecte cu finanŞare prin POS DRU 

Ċn regiunea NV sunt nominalizate ca judeŞe pilot pentru pilotarea descentralizŁrii judeŞele 

Cluj, Satu Mare ĸi Bihor. Au fost realizaŞi paĸi ´n descentralizarea ´nvŁŞŁm©ntului preuniversitar, ´n 

particular, ´n generalizarea, experienŞei din judeŞele pilot cŁtre judeŞele ´nvecinate ĸi aflate ´n curs de 

aplicare a legislaŞiei ´n vigoare. 

UnitŁŞile de ´nvŁŞŁm©nt, ca ĸi celelalte organizaŞii ĸi instituŞii din regiune, trebuie sŁ fie 

pregŁtite sŁ dezvolte parteneriate puternice ĸi eficiente, pentru a accesa fondurile structurale. De 
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asemenea, sunt ´ncurajate colaborŁrile transfrontaliere ĸi parteneriatele ´n proiecte de dezvoltare 

profesionalŁ la nivel interregional.  

Astfel ´n fiecare judeŞ al regiunii trebuie consolidate structurile consultative din ĊPT ĸi 

creĸterea rolului partenerilor sociali, aspecte posibile prin ´ntŁrirea capacitŁŞii CLDPS ´n 

planificarea ofertei educaŞionale, ´n antrenarea sporitŁ a acestora ´n procesele decizionale, inclusiv 

´n accesarea finanŞŁrilor.  

Noua Lege a EducaŞiei (Legea nr. 1/ 2011) vine cu suflu nou privind dezvoltarea IPT, cadru 

care urmeazŁ a fi dublat de metodologiile de implementare ĸi legislaŞia conexŁ.  

  

 

5.4.2. Asigurarea calitŁŞii ´n ´nvŁŞŁm©ntul tehnic ĸi profesional 

 
Asigurarea calitŁŞii ´n ´nvŁŞŁm©ntul profesional ĸi tehnic se realizeazŁ at©t la nivel de sistem, 

c©t ĸi la nivel de furnizor ĸi se bazeazŁ pe Cadrul NaŞional de Asigurare a CalitŁŞii (CNAC).  CNAC 

este dezvoltat ´n conformitate cu Cadrul Comun European de Asigurare a CalitŁŞii (CCAC) pentru 

educaŞie ĸi formare profesionalŁ ĸi implicŁ desfŁĸurarea urmŁtoarelor procese: autoevaluarea  (pe 

baza Manualului de Autoevaluare), monitorizarea internŁ, monitorizarea externŁ si inspecŞia de 

validare a raportului de autoevaluare (pe baza Manualului de InspecŞie pentru validarea externŁ a 

autoevaluŁrii). 

Ċn cadrul Proiectelor multianuale Phare dfcTVET, au fost realizate reŞele de interasistenŞŁ 

cuprinz©nd 100 unitŁŞi de ´nvŁŞŁm©nt coordonate de 22 de centre de resurse, din proiectele Phare 

TVET 2001, 2002, 2003 ĸi respectiv, 50 de unitŁŞi de ´nvŁŞŁm©nt din mediul rural, din proiectul 

Phare TVET 2003, coordonate de unitŁŞi de ´nvŁŞŁm©nt din proiectele Phare TVET 2001, 2002, 

2003. 

Ċncep©nd din anul ĸcolar 2006 - 2007, inspectoratele ĸcolare au realizat la nivelul fiecŁrui 

judeŞ ĸi al municipiului Bucureĸti reŞele de interasistenŞŁ, prin cuprinderea tuturor unitŁŞilor de 

´nvŁŞŁm©nt profesional ĸi tehnic. 

In anul ĸcolar 2008/2009 se aplica Ordinul Ministrului EducaŞiei ĸi CercetŁrii nr. 6308/2008 

si HG nr. 1534/2008 privind aprobarea standardelor de referinŞŁ ĸi a indicatorilor de performanŞŁ 

pentru evaluarea ĸi asigurarea calitŁŞii ´n ´nvŁŞŁm©ntul preuniversitar. AlŁturi de aceste mecanisme 

privind asigurarea calitŁŞii, un rol deosebit ´l la nivelul unitŁŞii ĸcolare ´l are Comisia pentru 

Evaluarea ĸi Asigurarea CalitŁŞii (CEAC) care monitorizeazŁ standardele de referinŞŁ ĸi indicatorii 

de performanŞŁ pentru asigurarea calitŁŞii serviciilor educaŞionale.  

 Respectarea unitarŁ la nivelul ´ntregului sistem de educaŞie este realizatŁ de  AgenŞia 

Rom©nŁ de Asigurare a CalitŁŞii ´n ĊnvŁŞŁm©ntul Preuniversitar, care realizeazŁ evaluarea externŁ a 

calitŁŞii serviciilor educaŞionale oferite de instituŞiile de ´nvŁŞŁm©nt preuniversitar, evaluare care se 

poate concretiza ulterior prin autorizare, apoi acreditare.  

 

 

5.4.3. Serviciile de orientare ĸi consiliere.  

 
 Aĸa cum rezultŁ din Raportul de monitorizare a PLAI 2009-2013, serviciile de orientare ĸi 

consiliere la nivelul judetului, au fost ´mbunŁtŁŞite: a crescut numŁrul profesorilor consilieri la 

nivelul regiunii, au fost formaŞi profesori ĸi consilieri cu privire la orientarea carierei profesionale a 

elevilor, aproximativ 25% din ĸcolile din judeŞul Bihor au cabinete ĸcolare de asistenŞŁ psiho-

pedagogicŁ, unele dotate (prin programe guvernamentale 2007) la nivelul standardelor. Toate 

acestea duc la o ´mbunŁtŁŞire a serviciilor de consiliere ĸi orientare profesionalŁ pentru elevi ĸi 

adulŞi. 

  

Numarul de elevi pe un consilier ĸcolar ramane relativ mare, dar apropiat de normativele in 
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vigoare (un post profesor consilier ´n cabinet de asistenŞŁ psihopedagogicŁ la 800 elevi clasele I-

XII, respectiv un post profesor logoped la 500 elevi preĸcolari ĸi ´nvŁŞŁm©nt primar), în jur de 1000 

elevi/ profesor consilier. FaŞŁ de anii anteriori, se constatŁ o ´mbunŁtŁŞire a situaŞiei posturilor de 

profesor ´n cabinete de asistenŞŁ psihopedagogicŁ ´n mediul urban: ´n 40% din unitŁŞile IPT din 

judeŞ funcŞioneazŁ un astfel de cabinet.  

 

Tabelul de mai jos precizeazŁ numŁrul de elevi raporat la numŁrul de profesori din 

cabinetele ĸcolare ĸi interĸcolare de asistenŞŁ psihopedagogicŁ, pentru unitŁŞile ĸcolare de tip IPT 

sau care au clase de profil tehnologic.  

 

Mediu 

Urban/ 

Rural  

Unitatea de ´nvŁŞŁm©nt Psihologi ï 

consilieri 

normŁ 

´ntreagŁ 

Psihologi ï 

consilieri ½  

normŁ ĸi 

logoped ½ 

normŁ 

Nr. de 

elevi 

Urban Colegiul Tehnic ĂAndrei ķagunaò 

Oradea 

1  1003 

Urban Colegiul Tehnic ĂDimitrie Leonidaò 

Oradea 

1  580 

Urban Colegiul Tehnic ĂConstantin Br©ncuĸiò 

Oradea 

1  1070 

Urban Liceul Teologic Penticostal ĂBetelò 

Oradea 

1  1034 

Urban Colegiul NaŞional ĂAvram Iancuò ķtei 1  604 

Urban Colegiul Tehnic ĂAlexandru Romanò 

Aleĸd 

1  846 

Urban Colegiul Tehnic ĂIoan Ciordaĸò Beiuĸ 1  936 

Urban Colegiul Tehnic ĂUnireaò ķtei 1  1190 

Urban Colegiul Economic ĂPartenie Cosmaò 

Oradea 

1  1137 

Urban Liceul Teoretic ĂAurel LazŁrò Oradea + 

Grupul ķcolar Sanitar ĂVasile 

Voiculescuò Oradea 

1   1410 

Rural Grupul ķcolar Industrial Popeĸti 1  1081 

Rural Liceul Tehnologic Dobreĸti  1 841 

Rural Grupul ķcolar Industrial Suplacu de 

BarcŁu 

 1 1086 

Rural Grupul ķcolar Agroindustrial ĂTamasi 

Aronò Borĸ 

 1 392 

Rural Colegiul Tehnic Vadu Criĸului  1 1387 

 

Orientarea ĸi consilierea elevilor poate fi abordatŁ ĸi sub aspectul tendinŞelor ĸi evoluŞiilor 

´n sondajele de opinie ale elevilor. Studiile realizate de CJAP - CJRAE Bihor ´n fiecare an ĸcolar 

privind orientarea ĸcolarŁ ĸi profesionalŁ a elevilor din clasele a VIII-a constatŁ o crestere  a 

interesului pentru filiera teoreticŁ ĸi vocaŞionalŁ ĸi scŁderea interesului pentru filiera tehnologicŁ. 

Pentru anul ĸcolar 2009-2010 s-au obŞinut datele de la 7183 elevi din totalul de 8733, adicŁ 

s-au analizat opŞiunile a 82% din totalul populaŞiei ĸcolare de clasa a VIII-a, clasa a X-a din ĸcolile 

de arte ĸi meserii, clasa a XI-a an de completare ï zi ĸi seral: clasa a VIII-a 4820 elevi (67,1% din 
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numŁrul total de respondenŞi), clasa a X-a ĸcoli de arte ĸi meserii 1339 elevi (18,6%), clasa a XI-a 

an de completare ï forma de studiu zi - 867 elevi (12,1%) ĸi clasa a XI-a an de completare ï forma 

de studiu zi ĸi seral - 152 elevi (2,1%).  

Dezirabilitatea elevilor privind continuarea studiilor evidenŞiazŁ intenŞia de a urma o 

facultate ´n 23% din cazruri, de a termina liceul ´n 28% din cazuri, nehotŁr©Şi 17%, etc.   

Ċn ceea ce priveĸte alegerea formei de studiu, opŞiunile elevilor se distribuie astfel: 69%  

liceu forma de zi, 25% ́nvŁŞŁm©nt profesional ĸi tehnic, 4% aleg sŁ nu continue ĸcoala.  

OpŞiunile elevilor de clasa a VIII-a aratŁ interesul preponderent spre profilele real ĸi uman 

(1369 ĸi 1131 opŞiuni), adicŁ spre filiere teoreticŁ. FrecvenŞa cea mai redusŁ se observŁ ´n cazul 

filierei vocaŞionale, mai precis pentru profilul teologic (93 de opŞiuni). 

 

 

 

Graficul 5.7 OpŞiunile elevilor de clasa a VIII-a, an ĸcolar 2009 ï 2010 (Sursa CJRAE Bihor) 

OpŞiunile elevilor din cadrul ĸcolilor de arte ĸi meserii exprimŁ clar intenŞia a pŁstra 

domeniul ´n care au ´nceput calificarea profesionalŁ, adicŁ spre filiera tehnologicŁ. AsistŁm practic 

la convertirea unui domeniu într-o filierŁ. Astfel, 912 elevi opteazŁ pentru profilul tehnic, 826 spre 

profilul servicii, corespunzŁtor domeniului iniŞial. Totuĸi, 312 subiecŞi sunt ´ncŁ indeciĸi. 

ExplicaŞia pentru procentajul extrem de redus pentru celelalte filiere ï teoreticŁ ĸi vocaŞionalŁ ï 

rezidŁ din dificultatea ascederii la acestea, ele fiind mai degrabŁ un deziderat dec©t o opŞiune 

concretŁ ĸi viabilŁ.  

 

 
 

Graficul 5.8 OpŞiunile elevilor din ĸcolile de arte ĸi meserii, an ĸcolar 2009 ï 2010 (Sursa CJRAE 
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Bihor) 

 Trend-ul opŞiunilor se menŞine asemŁnŁtor ĸi pentru anul ĸcolar 2010 ï 2011, aĸa cum se 

observŁ din graficul de mai jos.  

 

 
 

Graficul 5.9 OpŞiunile elevilor din clasa a VIII-a, an ĸcolar 2010 ï 2011 (Sursa CJRAE Bihor) 

 

5.5. INDICATORI DE IEķIRE  

 
5.5.1. Rata netŁ de cuprindere ´n sistemul de educaŞie ĸi formare profesionalŁ 

 
 Judetul Bihor ´nregistreazŁ valori apropiate mediei naŞionale, pentru ratele de cuprindere ´n 

´nvŁŞŁm©nt, la toate nivelurile de ´nvŁŞŁm©nt, depŁĸind cu 2-3 procente media naŞionalŁ. Din tabele 

anexate, se observŁ cŁ ratele de cuprindere ´n mediul urban, sunt sensibil mai mari dec©t ´n mediul 

rural. Acest lucru aratŁ faptul cŁ problema accesului egal la educaŞie este un deziderat important al 

reformei ´n educaŞie.  

 Potrivit graficului 5.10, constatŁm urmŁtoarele tendinŞe la nivelul regiunii noastre: 

´nvŁŞŁm©ntul preĸcolar are ´n ultimii ani un tred crescŁtor pozitiv; ´nvŁŞŁm©ntul primar are o 

evoluŞie constantŁ dupŁ un minimum istoric ´nregistrat ´n anul ĸcolar 2006 ï 2007; ´nvŁŞŁm©ntul 

gimnazial se ´ncadreazŁ pe un trend oarecum constant la fel ca ĸi ´nvŁŞŁm©ntul obligatoriu; clasele 

IX ï X au o creĸtere substanŞialŁ ´n anul ĸcolar 2007 ï 2008 de aproximativ 10%, ulterior trend-ul 

revine la nivelul anului 2006 ï 2007 ĸi se menŞine astfel p©nŁ ´n prezent. ĊnvŁŞŁm©ntul secundar 

superior are o tendinŞŁ de creĸtere constantŁ pe toatŁ perioada; iar populaŞia de v©rstŁ ´ntre 15 ï 18 

ani reflectŁ o creĸtere ´nceatŁ, dar constantŁ. 
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Graficul 5.10 Rata netŁ de cuprindere la nivelul Regiunii Nord-Vest 

 Pe judeŞul Bihor rata netŁ de cuprindere ´n ´nvŁŞŁm©ntul secundar superior este de 61,5%, iar 

la nivelul regiunii de 58,6%, iar la nivel naŞional este de 56,2. Fiind un trend crescŁtor faŞŁ de media 

generalŁ pe ŞarŁ, putem concluziona asupra tendinŞei de uĸoarŁ reducere a abanonului ĸcolar ´n 

judeŞul Bihor. ,,DistanŞaò ´ntre procentul de cuprindere din regiune ĸi benchmart-ul european nu are 

o corelaŞie directŁ deoarece indicatorul european aratŁ procentul optimist al populaŞiei care ar trebui 

sŁ finalizeze ciclul superior al liceului. Aĸadar, atingerea benckmart-ului european, ca p©nŁ ´n 2010, 

85% din populaŞia ĸcolarŁ sŁ finalizeze ciclul superior al liceului, reprezintŁ o prioritate ´n regiune 

ĸi se va avea ´n vedere la proiectarea planurilor de ĸcolarizare.  
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Grafic 5.11 ï EvoluŞia ratei nete de cuprindere ´n ´nvŁŞŁm©ntul bihorean 2002-2003 p©nŁ ´n 2009 - 

2010 

 Potrivit graficului de mai sus (rezultat din datele cuprinse ´n Anexa 6f-1) remarcŁm o 

creĸtere sistematicŁ a ratei de cuprindere la nivelul preĸcolar ´n ´nvŁŞŁm©ntul din judeŞul Bihor; 

´nvŁŞŁm©ntul primar are un uĸor regres de cuprindere, ´nsŁ cu o tendinŞŁ de creĸtere ´n anul 2007 - 

2008; pe nivelul gimnazial observŁm o creĸtere uĸoarŁ; ´n ´nvŁŞŁm©ntul obligatoriu identificŁm o 

ratŁ ridicatŁ de cuprindere  de aproximativ 85,8% (cea mai mare din Regiunea de Nord-Vest, 

respectiv una din cele mai mari la nivel naŞional). Clasele IX ï X prezintŁ constanŞŁ ´n anii urmŁriŞi. 

ĊnvŁŞŁm©ntul secundar superior are o ratŁ de cuprindere foarte scŁzutŁ cu o tendinŞŁ de creĸtere 

´ncep©nd cu 2008. Tot o tendinŞŁ crescŁtoare de cuprindere ´nt©lnim la intervalul 15 ï 18 ani.  

 ŝin©nd cont de faptul cŁ accesul egal la educaŞie reprezintŁ una din coordonatele reformei in 

educaŞie, se impun o serie de mŁsuri de protecŞie socialŁ a copiilor, ´n general ĸi a celor proveniŞi 

din familii dezavantajate,  mŁsuri care sŁ vizeze direct sau indirect facilitarea ĸi stimularea 

participŁrii copiilor ĸi tinerilor la educaŞie pentru dob©ndirea unui nivel minim de pregŁtire 

profesionalŁ ´n vederea inserŞiei profesionale  pe piaŞa muncii. 

 

5.5.2. Gradul de cuprindere ´n ´nvŁŞŁm©nt (Rata specificŁ de cuprindere ĸcolarŁ 

pe v©rste) 

 
Analizand graficul 5.12 rezultat din datele Anexei 6.f-2 se constatŁ cŁ, la nivel de regiune, a 

crescut gradul de cuprindere ´n ´nvŁŞŁm©nt a populaŞiei ´ntre 15-18 ani de la 73,3%, ´n anul ĸcolar 

2002-2003, la 76,2 % ´n anul ĸcolar 2006-2007, la 77,1% ´n 2008-2009, la 81,1% ´n 2009-2010 ĸi, 

mai ales, a populaŞiei ´ntre 19-23 ani, de la 42,2 % ´n anul ĸcolar 2002-2003 la 53,9% ́ n anul ĸcolar 

2006-2007, la 55,9% ́ n 2008-2009, la 56,1% ́ n 2009-2010. Pe judeŞe situaŞia este comparabilŁ cu 

cea de la indicatorul precedent. 

 

 
 

Grafic 5.12 Gradul de cuprindere ´n ´nvŁŞŁm©nt la nivelul Regiunii de Nord-Vest, din 2002-2003 

p©nŁ ´n 2009-2010 (Sursa INS) 
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 DacŁ gradul de cuprindere ´n ´nvŁŞŁm©ntul obligatoriu, pe ansamblul populaŞiei, este ´n 

general satisfŁcŁtor, ´n realitate existŁ probleme privind participarea la educaŞie a copiilor provenind 

din medii defavorizate, ´n special a celor care aparŞin minoritŁŞii rroma. Acestea reprezintŁ 

consecinŞa stŁrii accentuate de sŁrŁcie a unei categorii a populaŞiei, a deprecierii importanŞei 

educaŞiei ´n percepŞia unui segment al populaŞiei, fenomene care ´ĸi pun amprenta asupra gradului 

de participare la educaŞie. Prin urmare, se impun o serie de mŁsuri care sŁ asigure accesul la 

educaŞie al tuturor copiilor ĸi tinerilor indiferent de mediul de provenienŞŁ.  

 Pentru judeŞul Bihor gradul  de cuprindere ´n ´nvŁŞŁm©nt pe diferite grupe de v©rstŁ este 

evidenŞiat de graficul 5.13, datele evidenŞiind o tendinŞŁ relativ constantŁ. Astfel, grupul de v©rstŁ 3-

23 ani prezenta o ratŁ specificŁ de cuprindere ´n ´nvŁŞŁm©nt de 82,8% ´n 2006-2007, de 83% ´n 

2008-2009 ĸi de 82,3% ´n 2009-2010. PopulaŞia cuprinsŁ ´ntre 15-18 ani ´nregistra rata specificŁ de 

cuprindere ´n ´nvŁŞŁm©nt de 80,3% ´n 2006-2007, de 81,4% ´n 2008-2009 ĸi 82,7% ´n 2009-2010. 

Acelaĸi indicator pentru populaŞia 19-23 ani aratŁ un procent de 64,7% ´n 2006-2007, unul de 

65,1% ́n 2008-2009, respectiv de 62,8% ́n 2009-2010.  

 

 
 

Grafic 5.13 Gradul de cuprindere ´n ´nvŁŞŁm©nt (rata specificŁ de cuprindere) ´n ´nvŁŞŁm©nt, judeŞul 

Bihor (Sursa INS) 

 

5.5.3. Rata abandonului ĸcolar, pe niveluri de educaŞie ISCED  

 
Ċn ceea ce priveĸte abandonul ĸcolar, potrivit datelor INS, ´n intervalul 2005-2009, se 

remarcŁ la nivel naŞional, pentru ´nvŁŞŁm©ntul liceal, menŞinerea ´n jurul valorii de 2.5%; pentru 

´nvŁŞŁm©ntul profesional ĸi de ucenici o uĸoarŁ creĸtere de la 7.4% la 8.3% ĸi o scŁdere mai 

semnificativŁ pentru ´nvŁŞŁm©ntul postliceal ĸi de maiĸtri de la 8.6% ́ n 2005 ï 2006 la 4.8% ́ n 

2007 ï 2008.  
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Grafic 5.14 Rata abandonului ĸcolar ´n Rom©nia (Sursa INS) 

 

La nivel regional, rata abandonului la nivel primar ĸi gimnazial este ´n creĸtere, ´n intervalul 

2002-2007, iar apoi ´n uĸoarŁ scŁdere (ajung©nd de la 0,9% ´n anul ĸcolar  2001/2002 la 1.3% ´n 

2006 ï 2007, apoi la 1,2% in 2008 - 2009 pentru primar, iar pentru gimnaziu 1.5% ´n 2003 ï 2003 

la 2.1% ´n 2006 ï 2007 la 1.4% ´n 2008 - 2009. Comparativ cu nivelul naŞional, rata abandonului la 

nivel primar si gimnazial in  Regiunea Nord-Vest, este sub nivelul mediu naŞional, cu 0,3%. Ċn 

termeni de disparitŁŞi regionale, se remarcŁ faptul cŁ cele mai mici valori se ´nregistreazŁ ´n judeŞul 

Bihor. 

 
Grafic 5.15 Rata abandonului ĸcolar,  Regiunea Nord ï Vest, ´n perioada 2002/2003 ï 2008/2009 

(Sursa INS) 

 Rata abandonului la nivel liceal ĸi profesional ´n intervalul 2002-2009, ´nregistreazŁ scŁderi 

semnificative (cu 1,6%), fenomen care se datoreazŁ ĸi trecerii la ´nvatŁm©ntul obligatoriu de 10 ani. 

Rata de abandon ´n regiune este comparabilŁ cu cea la nivel naŞional ĸi manifestŁ aceleaĸi tendinŞe, 

ca la nivel naŞional. Abandonarea  sistemului de ´nvŁŞŁm©nt se datoreazŁ faptului cŁ mulŞi dintre 
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pŁrinŞi ´ĸi implicŁ copiii  ´n munci ´n gospodŁrie sau ´n alte activitŁŞi aducŁtoare de venit, lipsa 

resurselor financiare ĸi cŁsŁtoriile timpurii. Pentru evitarea extinderii acestui fenomen, sunt necesare 

creĸterea serviciilor de orientare ĸi consiliere pentru a-i conĸtientiza pe copii ĸi pe pŁrinŞii lor cŁ 

educaŞia este un factor esenŞial pentru evoluŞia lor societate, De asemenea, se impune ĸi elaborarea 

unor programe care sŁ urmŁreascŁ diminuarea ĸi prevenirea abandonului ĸcolar cu precŁdere ´n 

mediul rural, comunitŁŞile etnice dezavantajate, zonele afectate de migrarea populaŞiei.  

 Pentru judeŞul Bihor evolutia abandonului este prezentatŁ ´n graficul 5.16,  datele fiind 

cuprinse in Anexa 6h. Ċn anul ĸcolar 2006/2007 acest indicator prezintŁ o ratŁ de 1,1% pentru 

´nvŁŞŁm©ntul primar, de 1,5% pentru cel gimnazial, de 3,95 pentru liceal ĸi profesional ĸi de 2,1% 

pentru postliceal ĸi maiĸtri. Ċn 2008/2009 ea creĸte pentru primar ĸi gimnazial la 1,3%, respectiv 

scade pentru liceal ĸi profesional la 2,4%.  

 

 
 

Grafic 5.16 Rata abandonului ĸcolar ´n judeŞul Bihor (Sursa INS) 

 

5.5.4. Rata de absolvire, pe niveluri de educaŞie ISCED 

 
Din datele INS furnizate pentru perioada 2000-2009, se constatŁ  la nivelul Regiunii Nord-Vest 

ĸi a judeŞului Bihor diferenŞe mari ´ntre ratele de absolvire ale diferitelor nivelurile de ĸcolarizare, 

dar ĸi ´ntre sexe ĸi mediile rezidenŞiale. 

Referindu-ne la mediile rezidentiale, rata de absolvire este sensibil mai mare ´n mediul urban 

comparativ cu mediul rural, pentru toate nivelele de scolarizare. Pentru:    

¶ ´nvŁŞŁm©ntul gimnazial, rata de absolvire este de peste 90% ́ n mediul urban ĸi peste 70% pentru 

mediul rural; 

¶ ´nvŁŞŁm©tul liceal, rata de absolvire este foarte ridicatŁ ´n mediul urban, peste 90%,  foarte scazutŁ 

´n mediul rural, sub 16%, ´nsŁ cu o uĸoarŁ tendinŞŁ de creĸtere ´ncep©nd cu anul ĸcolar 2006 ï 

2007 (´n anul 2008 ï 2009 ajunge p©nŁ la 24.6%). O explicatie ar fi populatia imbatranita din 

unele zone rurale, dar si numarul mic de unitati de invatamant liceal din mediul rural; 

¶ ´nvŁŞŁm©ntul profesional se caracterizeazŁ printr-o ratŁ de absolvire foarte scazutŁ ´n mediul rural 

ĸi spre medie ´n cel urban. DacŁ ´n mediul rural, procentul de absolvire se menŞine sub 5%, ´n 

urban, media ratei de absolvire tinde sŁ creascŁ, sistematic, de la un an ĸcolar la altul (de exemplu, 

de la 31.5 ́n 2001 ï 2002 la 66.3 ́n 2008 ï 2009).   
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 Analiza ratei de absolvire ´n Bihor, pe ani ĸcolari ĸi sexe, poate fi uĸor urmŁritŁ ´n 

reprezentarile grafice de mai jos, respectiv ´n Anexa 6.i: 

¶ ´n ́nvŁŞŁm©ntul gimnazial, ratele de absolvire se situeazŁ la un nivel foarte ridicat (peste 85%) ´n 
perioada 2001-2009, fŁrŁ diferenŞe semnificative ´ntre sexe. Analiza pe judeŞe relevŁ faptul cŁ 

judeŞele: Maramureĸ, Cluj, SŁlaj au constant valorile cele mai ridicate ale ratei de promovabilitate 

´n perioada menŞionatŁ, dar sunt urmate la micŁ distanŞŁ de judeŞele BistriŞa NasŁud, Satu Mare ĸi 

Bihor. Rata de promovabilitate pe regiune ĸi ´n fiecare judeŞ ´n parte a scŁzut considerabil ´n anul 

ĸcolar 2004-2005, ea situ©ndu-se sub 80% (mai puŞin Bistrita ĸi-a revenit la procente uĸor peste 

90% ́ n anul ĸcolar urmŁtor). Ċn Bihor, pentru fete acest indicator atinge 88%, iar pentru bŁieŞi 

85.8%, ´n 2008/2009. 

¶ Ċn ´nvŁŞŁm©ntul liceal se observŁ creĸterea cu aproximativ 20 procente a ratei de absolvire, la 

ambele sexe. DacŁ ´n anul ĸcolar 2001 ï 2002 aceasta se situa, pentru fete, ´n jurul valorii de 53.5, 

´n anul ĸcolar 2008 ï 2009 ea atinge 75.2; pentru bŁieŞi datele sunt de la 49.3 (´n 2001 ï 2002) la 

74.7 (´n 2008 ï 2009). 

 

 
 

Grafic 5.17  Rata de absolvire ´n ´nvŁŞŁm©ntul gimnazial ĸi liceal, ´n judeŞul Bihor 

¶ ĊnvŁŞŁm©ntul profesional ĸi de ucenici ´nregistreazŁ tot o creĸtere a ratei de absolvire, ´n special ´n 
cazul sexului masculin, ´nsŁ ea rŁm©ne sub 50%. Astfel, ´n 2001 ï 2002 s-a constat o ratŁ de 

absolvire pentru bŁieŞi de 23.3% ĸi pentru fete de 12%; iar ´n 2008 ï 2009 una de 45.2%, respectiv 

26.7%. DiferenŞele ´ntre sexe sunt de aproximativ 20% ´n favoarea sexului masculin. O cauzŁ ar fi 

numŁrul mai mare de elevi de sex masculin cuprinĸi ´n ´nvŁŞŁm©ntul profesional. 

¶ O scŁdere constantŁ a ratei se absolvire se remarcŁ ´n ´nvŁŞŁm©ntul postliceal ĸi de maiĸtri, la 
ambele sexe: la fete, de la 16.7% ´n 2001 ï 2002 la 11.5% ´n 2008 ï 2009; respectiv de la 9.7% la 

3.9% pentru bŁieŞi. Este nivelul de ´nvŁŞŁm©nt cu rata cea mai scŁzutŁ din judeŞ.  

 

 
Grafic 5.18  Rata de absolvire ´n ´nvŁŞŁm©ntul profesional ĸi de ucenici, respectiv postliceal ĸi de 

maiĸtri, ´n judeŞul Bihor 
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 Pentru a atinge o ratŁ de absolvire c©t mai ridicatŁ la nivelele de ´nvŁŞŁm©nt profesional, 

postliceal ĸi de maiĸtri, sunt necesare luarea unor mŁsuri ´n ceea ce priveĸte asigurarea  calitŁŞii ´n 

procesul de evaluare ´n raport cu standardele de pregŁtire prin promovarea ´nvŁŞŁrii cetrate pe elev, 

urmŁrirea ĸi ´ncurajarea progresului individual ĸi  dezvoltarea programelor remediale pentru elevii 

cu dificultŁŞi de ´nvŁŞare sau a celor proveniŞi din medii dezavantajate. 

  

5.5.5 Rata de succes 
 Nu a fost cuprins acest indicator ´n procesul de reactualizare, relevanŞa sa nefind consideratŁ 

importantŁ 

     

5.5.6. Rata de tranziŞie la urmŁtorul nivel de educaŞie 

 
PrezintŁ interes tranziŞia de la nivel gimnazial la nivelele liceal ĸi profesional, precum ĸi 

tranziѽia de la nivel  liceal la nivel postliceal ĸi superior. Pentru ´nvŁŞŁm©ntul profesional ĸi tehnic  

este importantŁ tranziŞia: 

1) pe niveluri de calificare: 

¶ de la nivelul 1 (SAM) la nivelul 2 de calificare (anul de completare) - ́ ncep©nd cu anul 

scolar 2005-2006. 

¶ de la nivelul 2 (anul de completare) la 3  (ciclul superior al  liceului dupa anul de 

completare.) - ́ ncep©nd cu anul scolar 2006-2007.  

2) pe niveluri de educaŞie: 

¶ de la niveul ISCED 2 (SAM + ciclul inf. al liceului-indiferent de filierŁ ĸi rutŁ) la ISCED 3 

(anul de completare + ciclul sup.al liceului filiera tehnologicŁ, ambele rute) - ́ ncep©nd cu 

anul ĸcolar 2006-2007. 

 Ċn perioada 2002-2010, la nivelul judeŞului se constatŁ o creĸtere cu 2,1%  a ratei de tranziŞie 

din ´nvŁŞŁm©ntul gimnazial ´n ´nvŁŞŁm©ntul liceal ĸi profesional, fapt ce se datoreazŁ ´n mare 

masurŁ obligativitŁŞii ´nvŁŞŁm©ntului de 10 ani. Cea mai mare creĸtere se ´nregistreazŁ  ´n mediul 

urban unde interesul elevilor de a parcurge mai multe nivele de calificare este mai ridicat (vezi 

Anexa 6.g ĸi Graficul 5.20). Nu existŁ diferenŞe semnificative ´ntre sexe. 

 

 
 

Grafic 5.19 Rata de tranziŞie de la ´nvŁŞŁm©ntul gimnazial la cel liceal ĸi profesional pe urmŁtorul 

nivel de educaŞie, Regiunea Nord - Vest 
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Grafic 5.20 Rata de tranziŞie de la ´nvŁŞŁm©ntul gimnazial la cel liceal ĸi profesional - judeŞul Bihor 

 

 Pentru creĸterea ratei de tranziŞie ´ntre nivelele de educaŞie ĸi ´n mediul rural este necesarŁ 

dezvoltarea serviciilor de consiliere ĸi orientare ĸcolarŁ de calitate, inclusiv orientarea ĸi dezvoltarea 

profesionalŁ ĸi a carierei  a elevilor din mediul rural. 

 

5.5.7. Rata de pŁrŁsire timpurie a sistemului de educaŞie   

 
Ċn acest moment deŞinem date referitoare la acest indicator numai pentru nivel naŞional, 

comparativ cu celelalte ŞŁri europene, pentru perioada 2000-2009. Analiza cifrelor referitoare la 

Rom©nia, relevŁ faptul cŁ, deĸi ´n scŁdere ´n perioada de analizŁ (de la 22,6%  la 16,6%), procentul 

de populaŞie cu v©rstŁ cuprinsŁ ´ntre 18 ĸi 24 de ani care au absolvit numai ´nvŁŞŁm©nt secundar 

inferior ĸi nu urmeazŁ o altŁ formŁ de ´nvŁŞŁm©nt, s-a situat peste media europeanŁ (17,6% ´n 2000 

ĸi 14,4% ´n 2009) (vezi Anexa 17). 

De remarcat este ´nsŁ faptul cŁ Rom©nia a ´nregistrat un progres peste media europeanŁ la 

acest capitol (o scŁdere de 6,3% a ratei de pŁrŁsire timpurie faŞŁ de media europeanŁ de 3,2%). 

Deĸi nivelul de referinŞŁ UE este de 10% ´n 2010, din analiza datelor disponibile la nivelul 

anului 2009, rezultŁ faptul cŁ ´n Rom´nia sunt necesare ´ncŁ eforturi susŞinute pentru reducerea ratei 

de pŁrŁsire timpurie a sistemului de educaŞie. ContribuŞii semnificative ´n acest sens pot avea 

parteneriatele locale, implicarea crescutŁ a pŁrinŞilor ´n viaŞa ĸcolii, dar ĸi ´mbunŁtŁŞirea condiŞiilor 

materiale, at©t pentru elevi, c©t ĸi pentru cadrele didactice., cum ar fi: 

¶ programe integrate pentru menŞinerea elevilor ´n educaŞie ĸi prevenirea pŁrŁsirii timpurii a 

ĸcolii; 

¶ activitŁŞi de tip ñ ķcoala dupŁ ĸcoalŁò, ´nvŁŞarea asistatŁ ĸi educaŞie remedialŁ; 

¶ programe integrate ĸi oferte educaŞionale pentru reintegrarea ´n sistemul de educaŞie a celor 

care au pŁrŁsit ĸcoala timpuriu ,inclusiv programe detip ñ A doua ĸansŁ ´n educaŞie ñ; 

¶ dezvoltarea de instrumente ĸi servicii integrate de informare , orientare, consiliere ĸi dezvoltare 

personalŁ. 
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Grafic 5.21 Rata abandonului ĸcolar timpuriu la nivel european (Sursa datelor: Statistica 

CEDEFOP)  

 

5.5.8. Procentul elevilor cu nivel scŁzut al competenѽelor de citire/lecturŁ (PISA) 
 

Centrul NaŞional PISA a organizat testarea elevilor de 15 ani, eĸantionaŞi de ConsorŞiul 

PISA 2009 ´n data de 18.03.2009. La testare au participat 4776 de elevi din 159 de instituŞii de 

´nvŁŞŁm©nt din Rom©nia (vezi Anexa 18). 

Ċn Raportul internaŞional PISA 2009 Results: What students know and can do (vol. I) sunt 

prezentate urmŁtoarele informaŞii de interes general, referitoare la performanŞele sistemului 

educaŞional rom©nesc ´n acest ciclu de evaluare: 

¶ pe scala generalŁ Citire/LecturŁ (domeniu principal pentru evaluarea din 2009, ´n funcŞie de care 
se face clasificarea finalŁ), Rom©nia ocupŁ poziŞia 49 din 65 de ŞŁri participante, cu un scor 

mediu statistic de 424, semnificativ sub media ŞŁrilor OECD; 

¶ pe scala domeniului MatematicŁ scorul mediu obŞinut este de 427; 

¶ pe scala domeniului ķtiinŞe scorul este de 428.  

Rezultatele obŞinute pentru anul 2009 sunt semnificativ sub media ŞŁrilor OECD ĸi, totodatŁ, 

sunt aproape identice cu cele obŞinute de Rom©nia la precedentul ciclu al programului, PISA 2006 

(locul 47 din 57 de ŞŁri participante), ´n care domeniul principal a vizat ķtiinŞele. 

 Ultimele rezultate ale Programului internaŞional pentru evaluarea elevilor (PISA), o anchetŁ 

efectuatŁ la nivel mondial privind performanŞele adolescenŞilor ´n v©rstŁ de 15 ani la Citire, 

MatematicŁ ĸi ķtiinŞe, aratŁ cŁ unul din cinci sau 20 % are competenŞe scŁzute de citire. 

ConstatŁrile, compilate la fiecare trei ani de cŁtre OrganizaŞia pentru Cooperare ĸi Dezvoltare 

EconomicŁ (OCDE), aratŁ cŁ Europa a ´mbunŁtŁŞit uĸor situaŞia din 2000 p©nŁ ´n prezent. Dar va fi 

nevoie de eforturi mai mari pentru ca ŞŁrile UE sŁ ´ĸi atingŁ obiectivul de mai puŞin de 15 % 

performanŞe scŁzute la Citire, MatematicŁ ĸi ķtiinŞe p©nŁ ´n 2020. (sursa datelor: Raportul 

internaŞional OECD - PISA 2009 pentru Evaluarea Elevilor) (mai multe informaŞii pe site-ul  

http://www.oecd.org/ pages/0,3417, en_32252351_46584327_1_1_1_1_1,00.html) 

 Având în vedere rezultatele PISA pentru alfabetizarea la citire (pentru tinerii ´n v©rstŁ de 15 

ani), Rom©nia trebuie sŁ acorde o maximŁ importanŞŁ ´n investigarea motivelor deteriorŁrii 

performanŞelor de citire ´n r©ndul elevilor ĸi a elaborŁrii unor planuri naŞionale de acŞiune pentru 

dob©ndirea competenŞelor de bazŁ, inclusiv cele destinate adulŞilor.  

 

 

 

http://www.pisa.oecd.org/document/61/0,3343,en_32252351_32235731_46567613_1_1_1_1,00.html
http://www.oecd.org/%20pages/0,3417,%20en_32252351_46584327_1_1_1_1_1,00.html
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5.5.9. Ponderea populaŞiei cu v©rste cuprinse ´ntre 20-24 de ani care au absolvit 

cel puŞin ´nvŁŞŁm©ntul secundar superior  

 

 Din statistica CEDEFOP rezultŁ cŁ la nivel european procentul  tinerilor cu vârste cuprinse 

între 20-24 de ani care au absolvit o instituѽie de ´nvŁѽŁm©nt secundar superior a cunoscut doar o 

creѻtere uѻoarŁ ´n perioada 2000-2009 (an p©nŁ la care sunt disponibile datele), ne´nregistr©ndu-se 

progrese semnificative în atingerea nivelului de referinѽŁ, cel puѽin 85% p©nŁ ´n 2010 (vezi Anexa 
19). 

 România a înregistrat o creѻtere de 2,2% între anii 2000 ѻi 2009 (de la 76,1% la 78,3%), 

acesta rŁm©n©nd ´n continuare unul din domeniile ´n care progresele rŁm©n insuficiente. Nu avem la 

acest moment date disponibile pentru nivel regional ѻi judeѽean. 

 

 

Graficul 5.22 Ponderea populaŞiei cu v©rste cuprinse ´ntre 20-24 de ani care au absolvit cel puŞin 

´nvŁŞŁm©ntul secundar superior (Sursa datelor: Statistica CEDEFOP) 

 

5.5.10. Rata de participare ´n formarea continuŁ a populaѽiei adulte (25-64 ani)  

 
Benchmark-ul european  privind ´nvŁŞarea continuŁ se referŁ la ceea ce ar putea fi  numit 

mai strict educaŞia ĸi formarea adulŞilor. Stabilit iniŞial în 2003, el are acum ca obiectiv ca, pana in 

2020, 15% dintre adulŞi cu v©rsta cuprinsŁ ´ntre 25 ĸi 64 de ani sŁ participe la procesul de ´nvŁŞare 

pentru adulŞi. Rata de participare pentru acest benchmark este evaluatŁ printr-un Sondaj al Comisiei 

Europeane privind forŞa de muncŁ, care solicitŁ informaŞii despre participarea la procesul de 

´nvŁŞare formalŁ ĸi non-formalŁ cu 4 sŁptŁm©ni înainte de sondaj.  

Participarea la programe Life Long Learning a populaѽiei adulte din România este în 

perioada anilor 2000-2009 una dintre cele mai scŁzute din ѽŁrile UE, cresc©nd cu numai 0,6% ´n 
acest interval de timp (de la 0,9% la 1,5%). Conform acestui indicator, România se afla în anul 2009 

pe penultimul loc în statisticile europene, numai Bulgaria având procente mai mici. În timp ce 

media europeanŁ a crescut ´n 2009 la 9,3% faѽŁ de 7,1% ´n 2000, iar nivelul de referinѽŁ comunitar 
a fost stabilit pentru 2010 la 12,5%, ѽara noastrŁ se confruntŁ ´n continuare cu o participare extrem 
de scŁzutŁ la programele de formare continuŁ (Anexa 20). 

Alocarea de fonduri europene (FSE) pentru acest domeniu prin POSDRU constituie o 

oportunitate pe care trebuie sŁ o aibŁ ´n vedere permanent ѻi unitŁѽile IPT, fiind necesare în 

continuare eforturi suplimentare pentru a ridica nivelul competenѽelor populaѽiei ѻi pentru a 

dobândi flexibilitate ѻi securitate pe întreaga piaѽŁ a forѽei de muncŁ. 
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Graficul 5.23 Rata de participare ´n formarea continuŁ a populaѽiei adulte (25-64 ani)   

(Sursa: Statistica CEDEFOP) 

 

5.6. INDICATORI DE IMPACT  

 

5.6.1.Impactul sistemului de ´nvŁŞŁm©nt profesional ĸi tehnic asupra ratei 

ĸomajului  

 
At©t la nivel naŞional, c©t ĸi la nivel regional ĸi judeŞean se constatŁ o ratŁ crescutŁ a 

ĸomajului ĸi, mai ales, a celui de lungŁ duratŁ ´n r©ndul tinerilor, fapt ce sugereazŁ o problemŁ 

serioasŁ a sistemului de pregŁtire educaŞional.  

Din analiza  datelor ´nregistrate de cŁtre AJOFM Bihor, pentru anii 2001-2010, se poate 

observa cŁ numŁrul ĸomerilor ´nregistraŞi cu studii superioare este mai mic dec©t al absolvenŞilor de 

licee. Acesta, la r©ndul lui, este mai mic dec©t cel al absolvenŞilor de ĸcoalŁ profesionalŁ; adicŁ cei 

cu calificŁri inferioare sunt mai expuĸi riscului de ĸomaj dec©t cei cu studii superioare (de exemplu, 

potrivit Statistcii AJOFM Bihor, ´n luna aprilie 2010 se ´nregistrau 13.128 ĸomeri muncitori, 3. 861 

ĸomeri cu studii medii ĸi doar 1.605 ĸomeri cu studii superioare).  

Conectarea insuficientŁ a sistemului de educaŞie cu piaŞa muncii  este un factor de creĸtere a 

riscului de a deveni ĸomer ĸi de a intra ´n faza ĸomajului  de lungŁ duratŁ sau de excludere de pe 

piaŞa muncii.  

 Chiar dacŁ oferta educaŞionalŁ s-a fŁcut Şin©nd cont de planul de dezvoltare economicŁ ĸi 

socialŁ a regiunii pe termen mediu ĸi lung, ´n prognoza cererii de forŞŁ de muncŁ trebuie luate ´n 

continuare mŁsuri privind asigurarea accesului egal pentru toŞi la procesul de ´nvŁŞare ĸi obŞinerea 

competenŞelor ĸi calificŁrilor necesare integrŁrii sustenabile pe piaŞa muncii. AceastŁ prioritate are 

drept ŞintŁ, at©t nevoile specifice ale indivizilor anterioare abandonului ĸcolar sau finalizŁrii 

procesului de educaŞie, precum ĸi nevoile ulterioare absolvirii, ca persoanŁ activŁ, integratŁ pe piaŞa 

muncii, ´n vederea prevenirii ĸomajului ´n r©ndul tinerilor sau slabei participŁri la pregŁtirea 

profesionalŁ continuŁ, fenomene a cŁror amploare necesitŁ acŞiuni naŞionale ĸi nu intervenŞii 

regionale, care au un efect ĸi un impact limitat. 
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5.6.2. Rata de inserŞie a absolvenŞilor la 6 luni de la absolvire, pe niveluri de 

educaŞie 

 
 Ċn prezent, ´n judeŞul Bihor nu se realizeazŁ o monitorizare sistematicŁ a inserŞiei 

absolvenŞilor din ´nvŁŞŁm©ntul tehnic ĸi profesional, deĸi a existat o ´ncercare ´n acest sens prin  

depunerea unui proiect de finanŞare  prin  POS DRU,  Axa 2 de catre  CJRAE Bihor ´n parteneriat 

cu ISJ Bihor, ´nsŁ nu a fost declarat apt pentru finantare.  

 In judeŞele din regiune nu s-a fŁcut monitorizarea absolvenŞilor de cŁtre inspectoratele 

ĸcolare, dar existŁ o monitorizare a absolvenŞilor dupŁ finalizarea studiilor realizatŁ la nivelul 

unitŁŞilor de ´nvŁŞŁm©nt, aĸa cum rezultŁ din rapoartele de monitorizare PLAI ĸi PAS. Date 

relevante privind inserŞia absolvenŞilor se regŁsesc in capitolul PiaŞa muncii, ´n care se afla date 

privind somerii proveniŞi din r©ndul absolvenŞilor, date deŞinute de AJOFM Bihor.  

 

5.6.3. Gradul de utilizare a competenŞelor dob©ndite de absolvenŞi la locul de 

muncŁ 

 
Formarea competenŞelor pentru tineri, adulŞi, astfel ´nc©t pregŁtirea ulterioarŁ ĸi participarea 

la viaŞa activŁ sŁ se bazeze pe un edificiu cultural autentic, este precondiŞia dezvoltŁrii ulterioare a 

resurselor umane. Noul curriculum dezvoltat ´n ´nvŁŞŁm©ntul profesional ĸi tehnic pe baza 

standardelor de pregŁtire profesionalŁ, centrat pe competenŞe ĸi pe credite transferabile, oferŁ 

posibilitŁŞi mai clare de adaptare la nevoile individuale de ´nvŁŞare, pe de o parte, dar ĸi la specificul 

pieŞei muncii.  

Ċn plus, elaborarea unui cadru ĸi a unui registru naŞional al calificŁrilor pentru toate 

nivelurile de calificare se impune cu prioritate (dezvoltarea instituŞionalŁ a Consiliului NaŞional al 

CalificŁrilor si al FormŁrii Profesionale - CNFP, introducerea sistemului de credite de acumulare ĸi 

transfer, dezvoltarea ĸi adoptarea descriptorilor pe nivelurile de calificare din Rom©nia, incluse deja 

´n Programul NaŞional de ReformŁ 2011 ï 2013), pentru ca specializŁrile oferite ´n instituŞiile 

educaŞionale sŁ se finalizeze ´ntr-o calificare relevantŁ pentru piaŞa muncii, dar ĸi pentru a se asigura 

transparenŞa calificŁrilor ´n sensul formulŁrii lor ´n termeni de rezultate ale ´nvŁŞŁrii. Mai multe 

observaŞii legate de acest indicator se pot obŞine pe baza unor anchete/sondaje periodice efectuate ´n 

r©ndul absolvenŞilor ĸi angajatorilor viz©nd inserŞia profesionalŁ 

 

 

5.7. OFERTA ķCOLILOR DIN ĊNVŀŝŀMĄNTUL PROFESIONAL ķI TEHNIC DIN 

JUDEѼUL BIHOR 

 

5.7.1. EvoluŞia planurilor de ĸcolarizare  
 

La nivelul judeŞului, ´n perioada 2005-2010, populaŞia ĸcolarŁ cuprinsŁ ´n ´nvŁŞŁm©ntul 

tehnic ĸi profesional a avut o evoluŞie ascendentŁ, raportatŁ la numŁrul total de elevi cuprinĸi ´n 

´nvŁŞŁm©ntul liceal ĸi profesional, lucru ce s-a datorat unei oferte educaŞionale echilibratŁ ĸi 

atractivŁ (Anexa 7). 

Analiz©nd planurile de ĸcolarizare ´n perioada 2005-2010 putem spune cŁ oferta 

educaŞionalŁ a fost armonizatŁ cu piaŞa muncii,  pentru a menŞine echilibru constant ´ntre cerere ĸi 

ofertŁ. Se ´nregistreazŁ la nivelul judetului, o creĸtere constantŁ a ponderii elevilor la profilul 

Servicii, din cadrul liceului tehnologic, la aproximativ 45% in ultimi ani scolari, concomitent cu 

menŞinerea aproximativŁ a numŁrului elevilor de la profilul Tehnic la aproximativ 40-41 %, ´n 

acelaĸi interval. Profilul Resurse naturale ĸi protecŞia mediului ´nregistreazŁ o uĸoarŁ scŁdere 

(Grafic 5.24). 
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Grafic 5.24 EvoluŞia numŁrului de absolvenŞi, ´n perioada 2005/2006 ï 2009/2010 

  Un interes ridicat existŁ pentru domeniile turism ĸi alimentaŞie publicŁ, comerŞ  ĸi chiar 

mecanic (chiar dacŁ pentru acest domeniu s-au luat ´n  judeŞ mŁsuri de diminuare a claselor pentru a 

atinge ponderea de 22 % prevŁzutŁ pentru 2013). Estetica ĸi igiena corpului omenesc e un domeniu 

nou care ´n ultimii ani c©ĸtigŁ din ce mai mult teren cresc´nd de la o pondere de 1,4 procente la 3,1 

%. ScŁderi semnificative se ´nregistreazŁ ´n domeniile textile ĸi fabricarea produselor din lemn. 

Analiz©nd informaŞiile anterioare constatŁm cŁ ´n judeŞ, oferta educaŞionalŁ a fost adaptatŁ la 

cerinŞele pieŞei muncii printr-o proiectare adecvatŁ a planurilor de ĸcolarizare pe domenii/profile ĸi 

calificŁri ´n perspectiva 2013, urmŁrindu-se dezvoltarea ofertei educaŞionale ´n domeniile: 

electronicŁ ĸi automatizŁri, construcŞii ĸi lucrŁri publice, comerŞ, servicii ĸi turism ĸi alimentaŞie 

publicŁ, domenii viabile ´n perioada urmŁtoare. 

Pentru optimizarea ofertei educaŞionale ĸi creĸterea atractivitŁŞii sistemului ĊPT se are  ´n 

vedere acoperirea raŞionalŁ a nevoilor de calificare ´n teritoriu, eliminarea unor paralelisme 

nejustificate ´n scopul lŁrgirii gamei de calificŁri pentru care poate opta elevul ĸi utilizarea optimŁ a 

resurselor materiale ĸi umane cu impact ´n creĸterea eficienŞei calitŁŞii ĸi serviciilor. 

 

5.7.2 Analiza ofertei curente (pentru anul ĸcolar ´n derulare) 

 
Oferta educaŞionalŁ pentru anul ĸcolar 2010 ï 2011 a fost fŁcutŁ Şin©ndu-se cont de 

schimbŁrile intervenite pe piaŞa muncii, schimbŁri ce au determinat diminuarea numŁrului de locuri 

´n domeniile:industrie textilŁ ĸi pielŁrie, prelucrarea lemnului ĸi creĸterea numŁrului de locuri ´n 

domeniile: turism ĸi alimentaŞie publicŁ, electronicŁ ĸi chiar construcŞii ĸi lucrŁri publice (Anexa 8, 

graficele 5.25 ĸi 5.26). 
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Grafic 5.25 Planul de ĸcolarizare realizat ´n 2010-2011, clasa a IX-a zi, ruta directŁ, la liceul 

tehnologic, repartizare pe sectoare economice 

 

 

 
 

Graficul 5.26 Planul de ĸcolarizare realizat ´n 2010-2011 la liceul tehnologic, clasa a XIII-a, zi, ruta 

progresivŁ, repartizare pe sectoare economice 

 

 

Rata de cuprindere a elevilor cu nevoi speciale ´n ´nvŁŞŁm©ntul profesional este ´n creĸtere. 

Un rol  important ´n pregŁtirea tinerilor cu nevoi speciale  ´l reprezintŁ existenta ĸcolilor 

profesionale care pregŁtesc aceĸti tineri ´n diferite meserii, acord©ndu-le astfel o ĸansŁ de a se putea 

integra pe piaŞa forŞei de muncŁ dupŁ ce au absolvit ĸcoala, dar ĸi interesul ĸcolilor IPT ´n ´ncadrarea 

copiilor cu CES ´n ´nvŁŞŁm©ntul de masŁ.  

Ċn ultimii ani, prin programe operaŞionale de finanŞare s-au modernizat spaŞiile ĸcolare ĸi s-

au fŁcut dotŁri cu echipamente  necesare desfŁĸurŁrii procesului educaŞional. Majoritatea grupurilor 

ĸcolare ĸi a colegiilor tehnice din mediul urban au beneficiat de astfel de programe.  
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Toate grupurilor ĸcolare ĸi ĸcolile de arte ĸi meserii, din mediul urban, dispun de reŞea de 

calculatoare ĸi sunt conectate la internet, iar ´n mediul rural procentul celor care dispun de aceste 

facilitŁŞi depŁĸeĸte 95%. De asemenea, multe unitŁŞi de ´nvŁŞŁm©nt utilizeazŁ predarea asistatŁ pe 

calculator datorita faptului cŁ ´ncep©nd cu anul ĸcolar 2003-2004 s-a introdus programul AEL, care 

permite efectuarea lecŞiilor la orice disciplinŁ pe calculator. 

Un impediment ´n calea planificŁrii ofertei de formare profesionalŁ pe termen lung este lipsa 

prognozelor privind cererea si oferta de forta de munca pe termen mediu si lung. Capacitatea de 

prognozŁ este redusŁ accentul fiind pus pe cererea pe termen scurt ĸi pe problemele presante 

actuale. Planificarea ´n ´nvŁŞŁm©nt a cŁpŁtat o nouŁ dimensiune, prin includerea nivelului regional 

de dezvoltare. Dezvoltarea regionalŁ va constitui baza pentru cea mai mare parte a sprijinului pe 

care Rom©nia urmeazŁ sŁ-l primeascŁ din partea UE, dupŁ aderare, prin intermediul fondurilor 

structurale. 

 

5.7.3. Proiectul planului de ĸcolarizare pentru anul ĸcolar viitor. ŝinte pe termen 

mediu pe domenii de pregŁtire 
 

 Conform datelor statistice, observŁm cŁ planul de ĸcolarizare al judeŞului propus 2011/2012 

(ZI + SERAL) se ´ncadreazŁ ´n Şintele PLAI 2009 ï 2013, cum ar fi la domeniile de pregŁtire 

esteticŁ ĸi igiena corpului uman, mecanicŁ, electromecanicŁ, comerŞ, construcŞii, instalaŞii ĸi lucrŁri 

publice, fabricarea produselor din lemn, industrie textilŁ ĸi pielŁrie. 

 Planul a fost propus de cŁtre unitŁŞile ĸcolare IPT, avizat ´n CLDPS Bihor ĸi aprobat ´n CA al 

ISJ Bihor. Astfel, ´n strategia naŞionalŁ pentru dezvoltarea ´nvŁŞŁm©ntului profesional, liceal (filiera 

tehnologicŁ) ĸi al ĸcolii post-liceale, sunt prevŁzute cŁteva direcŞii: 

Â acordarea de burse (buget estimat: 31,29 mil. lei/an) ĸi ĸcolarizare gratuitŁ ´n ´nvŁŞŁm©ntul 

post-liceal de stat cu finanŞare prin bugetele locale (buget estimat: 31,29 mil. lei/an) . 

InstituŞie responsabilŁ: MECTS; 

Â dezvoltarea de parteneriate cu mediul de afaceri ĸi partenerii sociali, prin implementarea 

proiectelor: Corelarea ofertei educaŞionale a ´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic cu 

cerinŞele pieŞei muncii (perioadŁ: ian. 2010 - mai 2012; buget total: 18,49 mil. lei) ĸi 

Formarea cadrelor didactice din ´nvŁŞŁm©ntul profesional ĸi tehnic ï profil servicii, pentru 

extinderea metodei moderne interactive de ´nvŁŞare prin firma de exerciŞiu (perioadŁ: 2010 - 

iulie 2013, buget total: 10,69 mil. lei). Responsabili: MMFPS, MECTS prin Centrul 

NaŞional pentru Dezvoltarea ĊnvŁŞŁm©ntului Profesional ĸi Tehnic (CNDIPT), autoritŁŞile 

locale, unitŁŞile ĸcolare IPT, antreprenorii din mediul de afaceri;  

Â dezvoltarea instituŞionalŁ a Consiliului NaŞional al CalificŁrilor si al FormŁrii Profesionale 

(CNFPA), introducerea sistemului de credite de acumulare ĸi transfer, dezvoltarea ĸi 

adoptarea descriptorilor pe nivelurile de calificare din Rom©nia. InstituŞii responsabile: 

CNCFPA ï MECTS, MMFPS. 

Â Descrierea ´n termeni de competenŞe a 350 programe de studiu ĸi corelarea acestora cu 

calificŁrile de pe piaŞa muncii prin definitivarea Cadrului NaŞional al CalificŁrilor ´n 

ĊnvŁŞŁm©ntul Superior (CNCIS) ĸi racordarea acestuia la Cadrul European al CalificŁrilor 

´n ĊnvŁŞŁm©ntul Superior (EHEQF). CNCIS este realizat prin implementarea proiectului 

POS-DRU Dezvoltarea unui sistem operaŞional al calificŁrilor din ´nvŁŞŁm©ntul superior 

din Rom©nia (perioada: 2008 - 2011, buget: 17,45 mil. lei) ĸi prin alte proiecte POS DRU, 

precum ĸi prin constituirea Registrului NaŞional al CalificŁrilor din ĊnvŁŞŁm©ntul Superior 

(RNCIS). InstituŞie responsabilŁ MECTS - Consiliul NaŞional al CalificŁrilor al FormŁrii 

Profesionale a AdulŞilor (CNCFPA); 

Â Adaptarea ´nvŁŞŁm©ntului superior la cerinŞele pieŞii muncii prin: realizarea unui Studiu 

naŞional de monitorizare a inserŞiei pe piaŞa muncii a absolvenŞilor din ´nvŁŞŁm©ntul 

superior (buget: 9,55 mil. lei), operaŞionalizarea Registrului Matricol Unic (buget: 17,54 




